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Il contesto nazionale 

Nel 2010 la domanda complessiva di contratti pubblici ha conosciuto una 
crescita consistente, un incremento del 9,6% rispetto all’anno precedente per un 
ammontare di contratti pubblici di importo superiore a 150mila euro pari a 87 miliardi. 
Occorre però precisare che questi valori non rispecchiano un incremento reale in 
quanto con il 2010 e l’entrata in vigore della legge sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari1 il settore degli appalti ha dovuto ottemperare all’obbligo di richiesta del 
codice CIG per quasi tutte le fattispecie contrattuali, indipendentemente dalla 
procedura adottata per la scelta del contraente e dall’importo del contratto. Cosicché 
è notevolmente aumentato (circa 1500, +12%) il numero di stazioni appaltanti che nel 
corso dell’anno si sono registrate all’Osservatorio dei contratti pubblici per richiedere il 
Codice Idenfificativo di Gara (CIG)2. 
 Secondo l’ISTAT nel 2010 vi sono stati segnali di ripresa economica con una 
crescita del PIL dell’1,3% su base annua, che non interessa però il settore produttivo 
delle costruzioni che globalmente perde, in termini d’investimento, il 6,4% rispetto al 
20093. 

 Nell’ambito dei lavori pubblici si riscontra però un’inversione di rotta che in 
termini di domanda (bandi) fa riscontrare a livello nazionale un aumento pari a +4,0%4 
con un montante complessivo di 31,8 miliardi di euro. 

 La perdita di portafoglio delle costruzioni va quindi principalmente attribuita agli 
investimenti dei privati ed in particolare al settore immobiliare.  

 Variegato è il quadro della domanda pubblica per tipologia di amministrazione. 
Il traino è sicuramente da attribuire ai maxi appalti ed alle imprese a capitale 
pubblico5, +69,5% in valore e -1,2% in numero, con 10 miliardi di euro messi a gara; 
sono cresciuti anche i bandi dei Comuni (+26,4% in valore e +4,4% in numero) per 
complessivi 19,2 miliardi di euro (secondo Cresme grazie agli interventi per il 
fotovoltaico); negativo il saldo delle amministrazioni centrali -26,7% in valore e -8,0% 
in numero) per complessivi 2,3 miliardi di euro. Significativo, infine, il saldo delle 
Regioni con +92,9% in valore e +5,4% in numero, per complessivi 1,5 miliardi di euro. 

 Nonostante le buone performance espresse da Comuni e Regioni, il risultato 
riferito al complesso delle amministrazioni territoriali è comunque negativo (-9,9% in 
valore, +2,9% in numero). 

 
 
 
 
 
 

                                                        
 
1 Art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (pubblicata sulla G.U. 23 agosto 2010, n. 196), come 
modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010. 
2 Cfr. AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, Relazione annuale 
2010 – Presentazione del Presidente Giuseppe Brienza, Roma, 15 giugno 2011, p. 3. 
3 ANCE EMILIA-ROMAGNA, Rapporto congiunturale sull’industria delle costruzioni in Emilia-Romagna,  Marzo 
2011. 
4 ALESSANDRO LERBINI (a cura di), I bandi invertono la rotta ma la ripresa resta lontana, in “Edilizia & 
Territorio” 10-15 gennaio 2011, pp. 2-3. 
5 Ferrovie, ANAS e Concessionarie. 
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Quadro generale degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi in Emilia-
Romagna 

L’Osservatorio regionale dei contratti e degli investimenti pubblici ha elaborato il 
Rapporto 2010 per lavori, servizi e forniture. 

 La programmazione triennale 2010-2012 fa registrare un incremento del 
numero dei Comuni (da 284 a 308) e delle altre amministrazioni (da 377 a 401). Per 
contro, diminuisce il numero complessivo degli interventi previsti nella 
programmazione. Si passa da 8159 a 8005 interventi (-1,89%). In particolare, il 
numero degli interventi messi in programma dai Comuni passa da 5854 a 5653 
(-3,43%). In termini di valore, gli investimenti inseriti nella programmazione triennale 
2010-2012 registrano un montante di 8103,43 milioni di euro contro un valore 
complessivo di 7763,46 milioni di euro del triennio 2009-2011. L’aumento complessivo 
degli investimenti in lavori pubblici è pari al 4,4%, mentre quello degli investimenti 
delle amministrazioni comunali è del 7,3%. L’aumento del valore degli investimenti 
programmati nel nuovo triennio risulta di segno positivo nelle province di Ravenna, 
Reggio Emilia, Modena, Piacenza e Bologna, mentre si registra una diminuzione per 
le province di Forlì-Cesena, Rimini e Ferrara. 

 La programmazione annuale fa registrare un incremento del 13,6% del valore 
complessivo a fronte di una diminuzione del 3,8% del numero degli interventi 
programmati. Tale dato evidenzia una tendenza verso la realizzazione di grandi 
opere. La tipologia di opere pubbliche programmate nel triennio è rappresentata per il 
48,5% del valore degli investimenti da nuove costruzioni, per il 20,2% dalle 
manutenzioni straordinarie, seguono le ristrutturazioni per il 9,8%, mentre tutte le altre 
tipologie d’intervento assorbono il 31,3% del capitale investito. 

 I bandi di gara per lavori pubblici registrano nel 2010 una ripresa dopo la 
caduta verticale del 2009. Il valore economico dei bandi pubblicati  aumenta del 
77,5% e su tale incremento incide il bando ANAS di 633,3 milioni di euro per 
l’affidamento in concessione della riqualificazione funzionale ad autostrada e della 
gestione del raccordo autostradale Ferrara-Porto Garibaldi, mentre il numero dei 
bandi diminuisce del 25,3%.  

 Nell’ambito dei bandi di gara la procedura aperta risulta la più utilizzata 
(87,6%), mentre le procedure ristrette risultano in calo. La finanza di progetto, in 
termini di valore, fa segnare un aumento di 96,6 milioni di euro. 

 Analogamente alla programmazione, i bandi di gara nel 2010 confermano la 
tendenza a diminuire in numero ma di aumentare in valore. 

 In relazione alla tipologia delle opere messe a gara quelle edilizie calano in 
numero (-19,8%) ed aumentano in valore (+8,0%), grazie anche ai bandi della 
Regione Emilia-Romagna per l’edilizia sociale. Da segnalare è il settore della 
produzione e del trattamento di energia che registra un aumento consistente sia del 
numero dei bandi (242,9%) sia del relativo valore (502,4%), ponendo questo ambito 
produttivo al secondo posto della domanda dopo quello per la viabilità e trasporto. 

 Gli affidamenti fanno registrare l’ammontare più alto registrato negli ultimi dieci 
anni, pari a 2,336 miliardi di euro seppure a fronte di una diminuzione del numero 
degli affidamenti stessi (-11,4%). L’aumento in termini di valore, pari all’85,7%, è dato 
principalmente dall’affidamento da parte della Regione Emilia-Romagna alla Società 
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Autostrade per il Brennero per la realizzazione e gestione dell’Autostrada regionale 
Cispadana (1,158 miliardi di euro). Anche negli affidamenti di lavori si assiste alla 
tendenza verso i “maxi appalti”, cresce infatti la taglia media dei lavori affidati che 
passa da 483mila euro a 1 milione e 12mila euro.  

 La valutazione della tipologia dei lavori affidati nel 2010 evidenzia nuovamente 
due settori particolarmente positivi: la “viabilità e trasporti” e il settore della 
“produzione e trattamento di energia”. Quest’ultimo passa da 12 affidamenti del 2009 
a 63 del 2010, per un valore di 183,24 milioni di euro ed un corrispondente 
incremento percentuale del 1384,4%. Da segnalare è anche il consistente aumento 
dell’edilizia industriale (da 2 a 6 affidamenti, con un aumento percentuale 
dell’ammontare in euro del 2448,8). 

 Nell’ambito degli affidamenti, nel 2010 rispetto al 2009 si registra un 
incremento di 5,4 punti in percentuale a favore delle imprese extraregionali, escluso il 
maxi appalto della Regione Emilia-Romagna. Mediamente, le imprese locali, nel 
proprio mercato provinciale, hanno i punteggi maggiori rispetto a quelle provenienti da 
altre province. 

 Valutando i ribassi per provenienza delle imprese risulta che quelli offerti dalle 
imprese extraregionali si attestano sul 18,3% (+3,1% rispetto al 2009), quelli delle 
imprese regionali sul 12,9% (+1,1% rispetto al 2009).  

 I valori più alti dei ribassi per appalti affidati a imprese extraregionali si 
registrano in provincia di Piacenza (ove si offre mediamente una riduzione del 25,4%) 
e di Reggio Emilia (23,1%); i valori minimi si rilevano in provincia di Rimini (13,9%). 

 Per gli appalti affidati ad imprese regionali la provincia di Ferrara si distingue 
per i valori più alti dei ribassi (15,2%) e Reggio Emilia per quelli più minori (10,6%). I 
maggiori ribassi riguardano in particolare le opere di edilizia industriale (23,5%), di 
edilizia speciale (21,8%) e le opere di smaltimento rifiuti (18,5%). I valori minimi si 
riscontrano per le opere relative ad impianti sportivi (9,3%) e alla raccolta e 
distribuzione di fluidi (9,7%). 

 Il maggior numero di affidamenti si realizza con la procedura negoziata senza 
bando, il 44,65%: ben 1031 procedimenti per complessivi 384,98 milioni di euro; il 
valore più consistente va attribuito però alle 25 procedure ristrette che assommano 
complessivamente a 1264,01 milioni di euro di cui ben 1158,72 per la concessione 
autostradale della Regione. Per numero di procedure risultano al secondo posto gli 
affidamenti a cottimo, con il 37,2%, 859 procedimenti per 52,92 milioni di euro. 

 Il procedimento fondato sul criterio del prezzo più basso è quello più utilizzato 
per la valutazione delle offerte (87% dei casi). Rispetto al 2009, a fronte di un calo del 
numero degli affidamenti, si riscontra un aumento degli importi affidati: +21% per 
quelli con il criterio del prezzo più basso, e +241,3% per quelli con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, valore sul quale incide ancora una volta in modo 
significativo l’importo della mega-gara di 1158,72 milioni di euro per la concessione 
autostradale della Regione. 

 Nel triennio 2010-2012 la programmazione degli interventi finanziati con 
partecipazione di capitale privato sono 681 per complessivi 1720,94 milioni di euro. 
Rispetto al triennio 2009-2011 sono aumentati sia in numero (+6,1%) sia in valore 
(+50,3%). Tra gli interventi previsti quello di maggior importo è relativo ai lavori per la 
“Metrotranvia di Bologna - Linea 1: tratte Fiera Michelino-Stazione FS e Stazione FS-
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Ospedale Maggiore (sole opere civili al grezzo)” pari a 388,86 milioni di euro, inserito 
nel piano triennale del Comune di Bologna. La finanza di progetto riguarda il maggior 
numero di lavori: 119 interventi per complessivi 512,08 milioni di euro in cui il 
contributo dei privati è di 447,24 milioni di euro (pari all’87,3%). Seguono 69 
concessioni di costruzioni e gestione in cui il capitale privato rappresenta il 94,4%. A 
distanza, 29 interventi in cui, mediamente, sono previste sponsorizzazioni per il 
50,5%. 

 A seguito dell’approvazione della legge regionale n. 11/20106, questo 
Rapporto ha tenuto conto degli obiettivi previsti in merito al tema della legalità, della 
tutela della concorrenza e della trasparenza avviando l’analisi dell’intero ciclo 
dell’appalto. Tra i dati più interessanti si segnalano quelli relativi alle fasi di 
progettazione, consegna ed inizio dei lavori e stati d'avanzamento nell’ambito 
dell’esecuzione, dai quali risultano le eventuali varianti, le sospensioni e la fine dei 
lavori. Inoltre, per gli interventi ultimati nel corso del 2010 sono stati verificati i tempi di 
realizzazione e gli eventuali ritardi rispetto ai cronoprogrammi previsti. 

 Altro aspetto che il Rapporto prende in considerazione sono gli oneri della 
sicurezza previsti già in fase di progettazione nei piani della sicurezza. L’analisi è 
stata compiuta per tipologia di intervento e per fasce di importo degli appalti. 
 
 
 

                                                        
 
6 Legge regionale Emilia-Romagna 26 novembre 2010, n. 11, Disposizioni per la promozione della legalità e della 
semplificazione nel settore edile e delle costruzioni a committenza pubblica e privata, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia-Romagna n. 162 del 26 novembre 2010. 
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Gestione e sviluppo del sistema informativo  
SITAR Emilia-Romagna e delle attività operative  
della Sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

L’Osservatorio regionale dei contratti e degli investimenti pubblici, nell’ambito delle 
funzioni stabilite dall’articolo 6 della legge regionale 11/2010, svolge le seguenti 
attività: 

a) acquisisce le informazioni e i dati utili a consentire la trasparenza dei 
procedimenti di scelta del contraente, nonché a monitorare l'attività degli operatori 
economici in sede di partecipazione alle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; acquisisce altresì i dati relativi al contenzioso; 

b) garantisce, nel rispetto delle disposizioni sulla tutela della riservatezza, la 
pubblicità dei dati e delle informazioni di cui sopra assicurandone la diffusione e la 
disponibilità da parte degli enti pubblici preposti all'effettuazione dei controlli previsti 
dalle disposizioni vigenti, nonché degli altri soggetti aventi titolo alla loro acquisizione; 

c) promuove la qualità delle procedure di scelta del contraente e la qualificazione 
degli operatori economici e delle amministrazioni pubbliche anche ai sensi dell'articolo 
13 della citata legge regionale; 

d) promuove l'attuazione della disciplina statale vigente inerente la verifica della 
congruità dell’incidenza della manodopera relativa allo specifico contratto affidato; 

e) acquisisce le informazioni ed i dati relativi al ciclo dell'appalto e agli investimenti 
pubblici, al fine di consentire la tracciabilità e la registrazione dei flussi finanziari 
nonché la massima trasparenza sulla spesa pubblica; 

f) svolge attività di studio, ricerca e indagine relativamente agli ambiti di attività di 
cui alla citata legge. 

Tra i compiti sopra indicati rientrano prioritariamente le attività relative: 
1) alla gestione ed all'aggiornamento dell'archivio dei contratti e degli investimenti 

pubblici; 
2) alla predisposizione di strumenti informatici per l'acquisizione dei dati di cui 

all’elenco delle funzioni sopradescritte (a-f); 
3) all’elaborazione dei dati relativi al monitoraggio effettuato ed alla conseguente 

redazione di rapporti sull'andamento e sulle caratteristiche dell'attività contrattuale e 
degli investimenti pubblici;  

4) all'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla legge regionale 
11/2010 e dalle altre disposizioni vigenti; 

5) ad assicurare il necessario supporto informativo agli enti pubblici interessati alle 
attività sopraelencate (a-f); 

6) all'esercizio delle funzioni di segnalazione agli enti competenti per 
l'effettuazione delle attività di vigilanza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e di 
obblighi assicurativi e previdenziali, con particolare riferimento alle situazioni in cui, 
anche mediante opportune elaborazioni delle informazioni raccolte, emergano 
significativi elementi sintomatici di alterazione del congruo e regolare svolgimento 
delle attività nei cantieri; 

7) alla segnalazione, agli enti competenti di cui al punto 6), dei cantieri nei quali si 
eseguono lavori pubblici aggiudicati ad imprese che hanno presentato un'offerta la cui 



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

12  
 

congruità sia stata sottoposta a valutazione di anomalia ai sensi dell'articolo 86 del 
decreto legislativo n. 163/2006; 

8) alla formazione ed all'aggiornamento dell'elenco regionale dei prezzi di cui 
all'articolo 8 della legge regionale 11/2010; 

9) all’individuazione e alla diffusione di linee guida, buone pratiche e modalità 
finalizzate a semplificare, uniformare e supportare le attività delle stazioni appaltanti e 
degli operatori del settore, e a valorizzarne la responsabilità sociale. 
  

 Nel corso del 2010, l’Osservatorio regionale dei contratti e degli investimenti 
pubblici, nella figura del suo Responsabile, è stato nominato coordinatore del Gruppo 
di lavoro interregionale “Osservatorio Appalti” istituito presso ITACA (Istituto per 
l’Innovazione e la Trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Ambientale), quale 
supporto tecnico della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 La gestione operativa della Sezione regionale dell’Osservatorio regionale e dei 
rapporti con l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
(AVCP) è svolta anche con il contributo di NuovaQuasco scrl la cui opera è regolata 
da una specifica convenzione. Nel corso del 2010 la collaborazione di tale Società ha 
consentito lo svolgimento di molteplici attività, di cui si fornisce un sintetico rendiconto. 

 
 
 
PARTECIPAZIONE DELLA SEZIONE REGIONALE AI TAVOLI TECNICI: COMMISSIONE MISTA 
REGIONI-AVCP, ITACA, MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, 
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, ALTRE REGIONI, ALTRE AMMINISTRAZIONI 
 

La Regione Emilia-Romagna, insieme a Piemonte Veneto Molise Marche e Lazio, 
fa parte della Commissione ex articolo 5 del Protocollo generale d’intesa tra l’Autorità 
e la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano. In tale sede sono state discusse le modalità di 
trasmissione da parte delle Sezioni regionali dei dati, dei contenuti informativi degli 
appalti e dell’attività di monitoraggio dei contratti pubblici. 

 L’impegno della Sezione regionale Emilia-Romagna ha riguardato 
principalmente l’analisi, la realizzazione ed il collaudo della nuova procedura 
denominata “Mass Loader”, stabilita dall’AVCP attraverso l’Osservatorio Centrale. 
Tale procedura è utilizzata per l’interscambio massivo dei dati tra i vari sistemi 
telematici regionali di acquisizione ed il sistema centrale SIMOG dell’AVCP. 

 Nel corso del 2010 la Sezione ha svolto anche un’intensa attività per la 
risoluzione di alcune lacune emerse nell’ambito dei nuovi flussi informativi adottati 
dall’Osservatorio Centrale.  

 La periodicità di invio dei dati dalla Sezione regionale all’Osservatorio 
Centrale dell’AVCP è mensile. Ad esso sono stati inviati anche i dati 
“sottosoglia” relativi ad interventi di importo inferiore a 150mila euro. 
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CONVENZIONI CON ALTRE REGIONI, CON IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI E ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RETE DEGLI OSSERVATORI PROVINCIALI 

 
Finora la Regione Emilia-Romagna ha dato in riuso il proprio sistema informativo 

SITAR a due Regioni, Campania e Basilicata, supportandole nell’implementazione e 
nello sviluppo del sistema stesso. Nel corso del 2010 è proseguita l’attività di supporto 
e di erogazione del Servizio Contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. Questo servizio on-line per la pubblicazione di avvisi e bandi di lavori, 
servizi e forniture e delle programmazioni triennali dei lavori pubblici, in ottemperanza 
alle disposizioni dell’art. 32 comma 1 del d.lgs. 163/2006, è a disposizione di tutte le 
amministrazioni non servite da siti regionali ovvero per la pubblicazione di avvisi e 
bandi e programmazioni di interesse sovraregionale (D.M. n. 20 del 6 aprile 2001). 

 Nel corso del 2010 sono inoltre stati definiti i rapporti di collaborazione con le 
Province di Modena e di Reggio Emilia per l’istituzione di una rete di Osservatori 
provinciali in stretto raccordo con l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici. 

 
 

SUPPORTO GIURIDICO E FORMAZIONE 
 
Per diffondere una corretta applicazione della normativa nazionale e regionale di 

riferimento, la Regione Emilia-Romagna, partecipa all’Unità Operativa di 
Coordinamento (UOC, istituita con Protocollo d’intesa tra la Conferenza delle Regioni 
e delle Province Autonome, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Itaca) e 
fornisce un supporto tecnico e giuridico alle stazioni appaltanti rispondendo ai quesiti 
più frequenti in materia di contratti pubblici.  

 
 
PRINCIPALI TIPOLOGIE D’INFORMAZIONE  
GESTITE DALLA SEZIONE OPERATIVA DELL’OSSERVATORIO 
 

Il SITAR assolve il compito del monitoraggio dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in relazione agli obblighi di diversi soggetti istituzionali a partire dalla fase di 
programmazione degli investimenti fino a quella conclusiva del contratto, comprese le 
fasi più rilevanti (per il monitoraggio) del ciclo di vita del contratto.  

 
 
Programmazione triennale ed elenchi annuali 
 

Il servizio della Regione Emilia-Romagna per la redazione e la pubblicazione della 
Programmazione triennale e dell’ Elenco annuale delle opere pubbliche (art. 128, 
comma 11 del d.lgs 163/2006) ha elaborato la seguente ripartizione: 
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Triennio 

 

Programmi in fase 
di compilazione 

 

Programmi 
pubblicati 

 

Totale 

 
   2004-2006 2 191 193 

   2005-2007 0 374 374 

   2006-2008 0 397 397 

   2007-2009 2 395 397 

   2008-2010 5 399 404 

   2009-2011 3 396 399 

   2010-2012 7 399 406 

   Totale 19 2551 2570 
 

 Nell’ambito di questa attività, gli operatori della Sezione regionale sono stati 
particolarmente impegnati a fornire assistenza ai referenti delle amministrazioni 
appaltanti durante la fase di redazione, adozione e pubblicazione dei programmi 
triennali nonché per far fronte alle numerose richieste di modifica delle 
programmazioni triennali già pubblicate. Al riguardo è stato necessario svolgere 
ripetuti controlli, cui hanno fatto seguito anche solleciti telefonici e scritti nei confronti 
di quelle amministrazioni aggiudicatrici che, avendo chiesto ed ottenuto dalla Sezione 
la possibilità di modificare il programma triennale già pubblicato nel SITAR, non 
avevano poi provveduto alla ripubblicazione del programma stesso, ovvero erano 
risultate inadempienti (nessuna pubblicazione nell’anno di riferimento).   
 
 
Altre procedure di gara e avvisi 
 

Il SITAR consente la pubblicazione delle altre procedure di gara e degli avvisi con 
obbligo di pubblicità ex d.lgs.163/2006 ma che non hanno uno specifico flusso 
dedicato. In particolare vengono assolti gli obblighi di pubblicità per: 

- procedura ristretta semplificata 
- sistema dinamico di acquisizione 
- avviso di pre-informazione 
- avvisi periodici indicativi 
- avvisi di sistemi di qualificazione 
- avviso di convocazione di conferenza dei servizi 
- avviso per la realizzazione di alloggi per l'edilizia sociale 
- altro 
 
Gli avvisi di questo tipo, pubblicati nel Sistema informativo dell’Osservatorio 

regionale nel corso del 2010, sono stati 22. 
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Trattative Private Beni Culturali 
 

Il SITAR consente alla Sezione regionale dell’Osservatorio sui lavori pubblici di 
assolvere anche gli adempimenti previsti dall’art. 204, comma 1 del d.lgs 163/2006 
(ex d.lgs 30/2004) in merito ai lavori pubblici concernenti beni del patrimonio culturale. 
La normativa prevede che le amministrazioni appaltanti trasmettano all’Osservatorio, 
prima dell’invio dell’invito,  l’elenco delle imprese invitate alla gara ufficiosa e la 
relativa lettera d’invito. Tali informazioni sono pubblicate, e quindi liberamente 
consultabili nel sistema informativo SITAR dopo la pubblicazione dell’esito della gara 
ufficiosa. Dall’inizio dell’anno sono stati pubblicati 27 avvisi di questo tipo. 

 
 
Bandi di gara 

 
La pubblicazione dei bandi di gara su SITAR consente di dare adempimento in 

particolare agli obblighi previsti dal DM. n. 20/2001 e dal d.lgs. n.163/2006 (art. 66 co. 
7; art. 122 co. 5; art. 128 co. 1; art. 153 co. 3, art. 204 co. 1) per la pubblicazione dei 
programmi triennali, degli avvisi e dei bandi.  
 Nel 2010 il numero dei bandi pubblicati ammonta a 1230 e gli esiti pubblicati 
6357. 
 
 
 
ATTIVITÀ DI BACK-OFFICE 

 
ASSISTENZA TELEFONICA 
 

L’attività di assistenza telefonica alle amministrazioni appaltanti è stata intensa e 
mediamente, nei periodi non interessati da scadenze particolari, si è dato riscontro a 
circa 25 telefonate al giorno. Durante lo svolgimento di attività particolarmente 
impegnative (marzo, settembre, ottobre e novembre) si sono registrate in media 35 
telefonate al giorno, con punte massime di 62. La durata media delle conversazioni è 
stata di circa 10 minuti; quella massima di 40-45 minuti. 

 Oltre a questo servizio il call-center ha svolto una costante opera di supporto 
alle stazioni appaltanti. Le modifiche intervenute nei flussi di monitoraggio del 
SIMOG/SITAR, richiesti dall’AVCP hanno generato quesiti talvolta problematici sia per 
le difficoltà che l’utenza incontra nell’esposizione sia per la difficoltà di trovare 
soluzioni adeguate che molto spesso richiedono una competenza giuridica 
prettamente specialistica. Tale servizio ha assunto un peso rilevante da quando sono 
stati resi operativi nel SIMOG/SITAR i nuovi modelli di monitoraggio degli appalti di 
beni e servizi.  
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RICEZIONE DI DOCUMENTI, ISTRUTTORIA, CARICAMENTO DEI DATI 
E CONTROLLO DI CONFORMITÀ, COMUNICAZIONI ALLE STAZIONI APPALTANTI 
 

L’attività svolta a tempo pieno è rivolta alla ricezione e alla gestione delle 
informazioni acquisite tramite il web server http://www.osservatoriocontrattipubblici-
rer.it/sitar-1. e delle comunicazioni cartacee trasmesse alla Sezione regionale che 
riguardano prevalentemente richieste di rettifica/integrazione dei dati pubblicati nel 
sistema telematico. Parallelamente, per rendere sempre performante il servizio di 
pubblicazione e la qualità dei dati ricevuti, sono svolti sistematici controlli sulle 
informazioni inserite e, quando necessario, si provvede all’inoltro di specifiche 
segnalazioni o solleciti alle amministrazioni appaltanti; tali comunicazioni riguardano 
principalmente: 

- la pubblicazione dei bandi in scadenza che, a seguito di verifiche incrociate 
anche con gli annunci apparsi sui mezzi di informazione ed i siti di settore non risultino 
pubblicati sul SITAR; 

- la verifica dei contenuti delle schede pubblicate per rilevare campi compilati 
erroneamente o mancanti; 

- la verifica affinché le amministrazioni, dopo la compilazione delle schede, 
provvedano alla validazione/pubblicazione soprattutto in decorrenza dei termini di 
pubblicità per i bandi. 

 L’attività di controllo e/o di informazione relativamente alle funzioni svolte dal 
SITAR condotta nei confronti degli utenti del sistema consente anche di effettuare 
una verifica della vigenza dei profili attivi per RSA (Responsabile Stazione 
Appaltante), RPROG (Responsabile Programmazione) ed RPROC (Responsabile del 
procedimento da cui si può rilevare il turn-over per tali profili accreditati su SITAR. 
 
 
GESTIONE DEL WEB SERVER (HTTP://WWW.OSSERVATORIOCONTRATTIPUBBLICI-RER.IT/SITAR-1) 
 

La Regione Emilia-Romagna, con la messa in servizio del sistema informativo 
telematico appalti regionale SITAR ha inteso realizzare in modo efficace ed efficiente 
il monitoraggio degli appalti pubblici, in particolare per conseguire alcuni importanti 
obiettivi:  

 concentrare in un unica procedura di monitoraggio tutti gli obblighi 
d'informazione sugli appalti pubblici a carico delle amministrazioni 
aggiudicatrici;  

 ridurre al minimo ogni comunicazione in forma cartacea;  
 realizzare un archivio costantemente aggiornato di tutti gli appalti monitorati 

per ciascuna amministrazione; 
 realizzare un archivio anagrafico di tutte le persone fisiche e giuridiche 

coinvolte negli appalti monitorati; 
 consentire a tutti il libero accesso alle informazioni che rivestano l'obbligo 

della pubblicità, in modo semplice e da un unico sito Internet con l'ausilio di un 
potente motore di ricerca. 

 L’utilizzo del SITAR è stato ben recepito dalla totalità delle amministrazioni 
pubbliche emiliano-romagnole tanto da essere considerato da molti come uno 
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strumento ormai di uso familiare e soprattutto funzionale all’adempimento delle finalità 
per il quale è stato realizzato. Questo risultato è stato conseguito anche grazie 
all’intensa attività di formazione/assistenza svolta con seminari, convegni e molte altre 
iniziative minori, nonché con la gestione di un efficace e costante servizio di 
assistenza telefonica. 

 Nel corso dell’ultimo anno si è inoltre potuto evidenziare che le amministrazioni 
pubbliche hanno mutato il proprio approccio nei confronti dell’utilizzo di questo 
sistema informativo. Sono le stesse amministrazioni a segnalare nuove esigenze e a 
chiedere che tramite il SITAR siano attivate nuove funzionalità e nuovi servizi. In 
particolare, nel corso del 2010, con la messa a regime dei nuovi modelli di 
monitoraggio dei contratti d’appalto di beni e servizi e con l’approvazione dei correttivi 
del “Codice appalti” relativamente alle procedure di realizzazione degli interventi con il 
sistema del project financing, sono state segnalate alcune problematiche da parte di 
soggetti che svolgono attività importanti nell’ambito degli appalti di forniture e servizi e 
che adottano procedure ricadenti nelle “unioni d’acquisto” o nelle “centrali di 
committenza”. E’ il caso di Area Vasta, delle Unioni dei Comuni e delle Aziende 
Sanitarie che realizzano appalti unitamente ad altri soggetti in unione d’acquisto e che 
si sono rivolte alla Sezione Regionale chiedendo di migliorare e/o razionalizzare il 
sistema di monitoraggio previsto per queste particolari procedure d’appalto. Il SITAR 
ha previsto da tempo un flusso informativo idoneo a queste procedure, ma che deve 
trovare una condivisione con l’AVCP soprattutto in relazione alla definizione di modelli 
e flussi informativi adatti a questo specifico monitoraggio ed ai quali il SITAR si 
conformerà. 

 Nel 2010 sono stati effettuati importanti interventi di evoluzione del sistema 
informativo a supporto dell’Osservatorio regionale, in particolare: 

- Trasferimento degli applicativi SITAR nell’infrastruttura informatica della Regione 
Emilia-Romagna, che ha comportato la re-ingegnerizzazione degli stessi e la 
conseguente attività di supporto svolta da NuovaQuasco con la società informatica 
incaricata. 

- Analisi dei nuovi flussi informativi ipotizzati dal servizio OSIT dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici nell’ambito della documentazione OSIT ver. 3.02. 

- Analisi di sviluppo delle collaborazioni applicative da attuarsi tra il sistema 
telematico SITAR e il sistema telematico SIMOG per la condivisione delle anagrafiche 
utenti e per l’acquisizione del codice CIG che all’ultimo momento, per decisione 
unilaterale di AVCP, è stato convertito in un web service di consultazione e scarico dei 
dati relativi. 

- Messa in produzione della procedura utilizzata per l’interscambio massivo dei dati 
tra i vari sistemi telematici regionali di acquisizione e il sistema centrale SIMOG 
dell’AVCP definita “SIMOG MASS LOADER” a cadenza mensile. 

- Abilitazione dell’indirizzo di IP utilizzato dal SITAR per l’accesso all’area 
predisposta dall’AVCP per il collaudo e la messa in produzione dei WEB SERVICES 
“Anagrafica AVCP” e “Consulta gara”. 

- Sviluppo e collaudo di nuovi controlli bloccanti da attivare nel SITAR, 
conseguenti all’attività di collaudo del SIMOG MASS LOADER. 

 Si è proceduto ad un costante controllo di qualità dei dati inseriti nel sistema 
informativo dell’Osservatorio regionale, utilizzando specifiche procedure automatiche 
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che trasferiscono mensilmente un’esportazione dell’intero data-base on-line in un data 
base storico locale.  
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RENDICONTO SINTETICO DEI DATI INSERITI NEL SISTEMA INFORMATIVO  
DELL’OSSERVATORIO REGIONALE NEL CORSO DEL 2010 

 

TIPOLOGIA Numero 
 Anagrafiche  
 Amministrazioni Pubbliche e relativi Referenti RSA accreditati 1.297 
 RPROC Responsabili del Procedimento accreditati 3.640 
 RPROG Referenti per la Programmazione accreditati 523 
 Anagrafiche persone giuridiche (imprese) 15.048 
 Anagrafiche persone fisiche (professionisti) 9.587 

 Totale 30.095 
 
1 -  Schede    
 Programmazioni triennali 2.531 
 Avvisi di Project financing 134 
 Avvisi per Trattative Private Beni Culturali 353 
 Altre procedure di gara e avvisi 250 
 Bandi di gara 11.034 
 Aggiudicazioni 37.328 
 Inizio lavori sopra soglia 5.565 
 SAL lavori sopra soglia 17.517 
 Varianti lavori sopra soglia 3.473 
 Ultimazione lavori sopra soglia 4.849 
 Ultimazione lavori sotto soglia 14.814 
 Conto finale lavori sopra soglia 4.578 
 Collaudo lavori sopra soglia 4.318 
 Conto finale appalti di forniture e servizi 2.186 
 Chiusura anticipata lavori sopra e sotto soglia 158 
 Totale schede (1) 109.088 
 
2 -  Schede nuovo flusso attive dal 4 dicembre 2008    
 Inizio Esecuzione Contratto 5.380 
 R129 2 
 Accordo Bonario 4 
 Esecuzione e Avanzamento 6.091 
 Sospensione 1.146 
 Variante_2 875 
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 Subappalto 3.349 
 Conclusione 1.697  
 Collaudo_2 1.249 
 Totale schede (2) 19.793 
 Totale generale schede (1+2) 128.881 
 
 
 
ELABORAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI  

In relazione all’attività di elaborazione statistica e diffusione dei dati del 
monitoraggio dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, nel corso del 2010 sono 
stati realizzati i rapporti: 

 
- I contratti pubblici in Emilia-Romagna nel primo semestre 2010 

- I contratti pubblici in Provincia di Reggio Emilia nel primo semestre 2010  

- I contratti pubblici in Provincia di Reggio Emilia, Gennaio-Novembre 2010. 

Sì è provveduto a compiere specifiche elaborazioni di dati richieste da: Ordine 
degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Bologna, Servizio Difesa del 
Suolo, della costa e bonifica della Regione Emilia-Romagna, Provincia di Modena, 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna, ANCE Bologna-Collegio Costruttori 
Edili, Provincia di Ferrara, Unioncamere Emilia-Romagna, ITACA, AVCP. 

 
 



 

 

1  
I contratti pubblici  

di lavori  



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2010 
 

 23 
 

1.1 - La programmazione e gli investimenti 

Gli interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Cresce nel 2010 rispetto al 2009 il numero dei Comuni e delle altre 
amministrazioni che redigono e pubblicano i programmi triennali di lavori pubblici. 

 
Tabella 1 – Programmi triennali 

Triennio 2009-2011 Triennio 2010-2012 
Provincia 

N di cui Comuni N di cui Comuni 
Bologna 75 52 81 57 

Forlì-Cesena 36 27 34 28 

Ferrara 34 24 33 25 

Modena 50 38 55 40 

Piacenza 40 35 47 41 

Parma 52 41 55 41 

Ravenna 25 16 25 17 

Reggio Emilia 46 36 48 40 

Rimini 19 15 23 19 

Emilia-Romagna  377 284 401 308 

 
Diminuisce per contro il numero complessivo degli interventi previsti nella 

programmazione. Si passa da 8159 a 8005 interventi (-154 in numero; -1,89%). In 
particolare il numero degli interventi messi in programma dai Cmuni passa da 5854 
a 5653 diminuendo di 201 unità pari a -3,43%. 

 
Tabella 2 – Interventi programmati 

Triennio 2009-2011 Triennio 2010-2012 
Provincia 

N di cui Comuni N di cui Comuni 
Bologna 1.558 1.054 1.443 1.034 

Forlì-Cesena 671 535 631 522 

Ferrara 1.000 800 892 667 

Modena 1.113 831 1.166 832 

Piacenza 480 378 501 389 

Parma 1.209 822 1.199 811 

Ravenna 974 533 1.017 462 

Reggio Emilia 646 512 689 576 

Rimini 508 389 467 360 

Emilia-Romagna 8.159 5.854 8.005 5.653 

 
Leggermente positiva è la variazione del valore complessivo degli investimenti 

che fa riscontrare, per il triennio 2010-2012, un montante di 8103,43 milioni di euro 
contro un valore complessivo di 7763,46 milioni di euro del triennio 2009-2011. 
L’aumento complessivo degli investimenti in lavori pubblici è del 4,4% mentre gli 
investimenti da parte delle amministrazioni comunali registrano una crescita del 
7,3%.  
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Tabella 3 – Interventi programmati (importi in mln €) 

Triennio 2009-2011 Triennio 2010-2012 Variazioni 

Provincia Totale di cui  
Comuni 

Totale di cui  
Comuni 

∆% 
totale 

∆% 
Comuni 

Bologna 1.850,77 847,23 2.041,59  1.170,85 10,3% 38,2% 

Forlì-Cesena 586,87 299,29 432,42 292,07 -26,3% -2,4% 

Ferrara 822,00 323,71 771,30 260,10 -6,2% -19,6% 

Modena 863,38 458,69 987,67 514,30 14,4% 12,1% 

Piacenza 328,08 161,95 372,97 153,01 13,7% -5,5% 

Parma 1.084,16 806,62 1.132,04 711,41 4,4% -11,8% 

Ravenna 1.112,75 274,24 1.298,98 304,21 16,7% 10,9% 

Reggio Emilia 589,22 214,45 677,63 329,24 15,0% 53,5% 

Rimini 526,23 332,92 388,84 253,57 -26,1% -23,8% 

Emilia-Romagna 7.763,46 3.719,09 8.103,43 3.988,76 4,4% 7,3% 

 
Analizzando i dati articolati per province si riscontra una notevole diversità tra i 

territori: la maggior parte con un trend positivo (Ravenna +16,7%, Reggio Emilia 
+15,0%, Modena +14,4%, Piacenza +13,7%, Bologna +10,3%, Parma +4,4%), altri  
con un trend negativo (Forlì-Cesena -26,3%, Rimini -26,1%, Ferrara -6,2%).  

Si rileva inoltre una particolare propensione agli investimenti in opere pubbliche 
da parte delle amministrazioni comunali della provincia di Reggio-Emilia +53,5% e 
Bologna +38,2%, mentre per contro quelle della provincia di Rimini (-23,8%), 
Ferrara (-19,6%) e Parma (-11,8%) hanno difficoltà nel reperire risorse per 
investimenti in opere pubbliche avendo un calo a doppia cifra rispetto al triennio 
precedente.  

 
Tabella 4 – Interventi previsti negli elenchi annuali  

 2009 2010 Variazione % 2010/2009 

Provincia N mln € 
annuale N mln € 

annuale ∆% N ∆% Importo 

Bologna 734 668,7 668 931,71 -9,0% 39,6% 

Forlì-Cesena 306 192,11 297 141,28 -2,9% -26,5% 

Ferrara 433 303,53 330 224,58 -23,8% -26,0% 

Modena 474 283,36 452 288,00 -4,6% 1,6% 

Piacenza 229 107,45 244 119,33 6,6% 11,1% 

Parma 518 382,39 565 622,70 9,1% 62,8% 

Ravenna 319 183,7 342 178,72 7,2% -2,7% 

Reggio Emilia 311 239,63 326 246,50 4,8% 2,9% 

Rimini 218 180,9 185 132,54 -15,1% -26,7% 

Emilia-Romagna 3.542 2.541,78 3.409 2.887,35 -3,8% 13,6% 

 
Positivo in valore, seppur negativo per numero, è il complesso degli 

investimenti previsti per il 2010 rispetto a quelli del 2009; per gli interventi 
programmati rileviamo infatti un +13,6% del valore complessivo a fronte di un -
3,8% del numero.  

Il dato appare però non uniforme territorialmente e condizionato dalla crescita 
degli investimenti delle amministrazioni della provincia di Parma (+62,8%), Bologna 
(+39,6%) e Piacenza (+11,1%); in tenuta gli investimenti delle amministrazioni delle 
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provincie di Reggio-Emilia (+2,9%), Modena (+1,6%) e Ravenna (-2,7%) con trend 
negativo quelli delle amministrazioni delle province di Rimini (-26,7%), Forlì-Cesena 
(-26,5%), Ferrara (-26,0%).  

 
Tabella 5 – Interventi programmati per tipologia di intervento 2010-2012 

Tipologia di intervento N % mln € % 

Nuova costruzione 1.885 23,5% 3.933,79 48,5% 

Demolizione 6 0,1% 0,84 0,0% 

Recupero 331 4,1% 301,4 3,7% 

Ristrutturazione 918 11,5% 798,00 9,8% 

Restauro 217 2,7% 132,98 1,6% 

Manutenzione ordinaria 285 3,6% 115,28 1,4% 

Manutenzione straordinaria 3.185 39,8% 1.639,72 20,2% 

Completamento 378 4,7% 494,55 6,1% 

Ampliamento 356 4,4% 282,78 3,5% 

Altro 444 5,5% 404,06 5,0% 

Totale  8.005 100,0% 8.103,43 100,0% 

 
Il maggior numero degli interventi programmati nel triennio 2010-2012, ben il 

39,8%, riguarda le manutenzioni straordinarie, le nuove costruzioni sono il 23,5% e 
le ristrutturazioni l’11,5%. S’inverte il peso in relazione al valore degli interventi per 
cui le nuove costruzioni con un valore complessivo di 3933,79 milioni di euro sono 
al primo posto con il 48,5% del valore degli investimenti, al secondo posto le 
manutenzioni straordinarie con 1639,72 milioni di euro (20,2% del valore 
complessivo), seguono le ristrutturazioni con 798 milioni di euro e il 9,8% del valore 
complessivo; tutte le altre tipologie d’intervento assommano a 1731,92 milioni di 
euro, pari al 21,4%. 
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I bandi di gara 

La domanda di lavori pubblici registra nel 2010 una decisa ripresa dopo la 
caduta del 2009, che fece riscontrare il valore più basso della curva a valori 
costanti dal 2000. Nel 2010 infatti l’indice si attesta sul livello 141 contro il valore 80 
conseguito nel 2009.  

Questo dato è tuttavia condizionato in modo rilevante dal bando ANAS di oltre 
633 milioni di euro per la concessione di progettazione, riqualificazione funzionale 
ad autostrada e gestione del raccordo autostradale Ferrara-Porto Garibaldi. 
Estrapolando questo dato, l’indice di variazione si riduce a 93 

Importi dei bandi di gara  2000-2010
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Per contro, la situazione permane ancora molto negativa in relazione al numero 

dei bandi esperiti che registrano nel 2010 un ulteriore decremento pari al -25,5% 
rispetto al 2009. Solo nel territorio della provincia di Rimini si registra una crescita 
sia del numero (+5,9%) che dell’importo (+9,8%) dei bandi di gara di lavori.  

 
Tabella 6 – Bandi di gara  

2009 2010* Variazione % 2010/2009 
Provincia N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 80 165,18 57 169,07 -28,8% 2,7% 
Forlì-Cesena 37 90,03 31 106,85 -16,2% 18,7% 
Ferrara 55 65,23 41 696,41 -25,5% 967,5% 
Modena 76 125,63 44 94,58 -42,1% -24,7% 
Piacenza 57 107,37 48 71,32 -15,8% -33,6% 
Parma 80 190,55 74 364,89 -7,5% 91,5% 
Ravenna 59 102,96 48 72,10 -18,6% -30,0% 
Reggio Emilia 46 104,03 29 151,61 -37,0% 45,7% 
Rimini 17 62,49 18 68,59 5,9% 9,8% 
Non ripartibili  
per provincia 23 22,28 5 42,41 -78,3% 90,3% 

Emilia-Romagna 530 1.035,76 395 1.837,83 -25,5% 77,4% 

* Incide sul valore complessivo del 2010 la gara di notevole importo pari a € 633.300.000,00, della società ANAS – 
Direzione Generale, relativa a: “DG 08/09-PF 01/09 - Affidamento in concessione della progettazione, della 
riqualificazione funzionale ad autostrada e della gestione del raccordo autostradale Ferrara-Porto Garibaldi”. 
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In tutte le altre province il numero dei bandi diminuisce a fronte però di un 
incremento del valore delle opere messe a gara, fa eccezione la provincia di 
Ravenna in cui calano sia il numero dei bandi (-18,6%) sia il relativo valore  
(-30,0%). 

 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Prov. Importo € 

1° ANAS Direzione Generale 
DG 08/09-PF 01/09 - Affidamento in concessione della progettazione, della 
riqualificazione funzionale ad autostrada e della gestione del raccordo autostradale 
Ferrara-Porto Garibaldi. 

FE 633.300.000,00 

2° ASP del Comune di Parma (EX IRAIA)  
Procedura aperta per l’aggiudicazione della finanza di progetto, ai sensi dell’art. 153, 
commi 2 - 14, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, concernente la progettazione 
definitiva ed esecutiva, la realizzazione e la gestione del Welfare Community Center 
Budellungo Lubiana San Lazzaro - La Città Multiassistenziale e Intergenerazionale 
(Comune di Parma), con parziale corrispettivo costituito dalla eventuale cessione di 
beni immobili o da un prezzo in numerario. 

PR 58.600.000,00 

3° ANAS Direzione Generale 
Bo 02/10 - completamento della variante alla statale in corrispondenza dell'abitato del 
Bocco dal km 88+600 al km 90+104 in comune di Casina. 

 

RE 51.052.175,71 

 
 
La procedura aperta è ancora la modalità di gara più scelta (354 su 395), 

diminuisce il numero delle procedure ristrette da 38 a 26. Gli interventi individuati in 
“finanza di progetto” sono 14 di importo pari a 130,11 milioni di euro. L’elenco dei 
bandi di finanza di progetto è riportato nel paragrafo 1.3. 
 
 

 
La virata positiva del valore della domanda riscontrata nel 2010 rispetto al 2009 

va principalmente attribuita nella nostra regione agli appalti delle amministrazioni 
d’ambito nazionale e sovraregionale che segnano un incremento di valore del 
205,26% da attribuire principalmente alle amministrazioni che operano nel settore 
del trasporto autostradale (+331,1%) e a quelle che operano nel settore del 
trasporto ferroviario (+129,3%). 
                                                        
 
7 Art. 238, comma 7, D.Lgs. 163/2006: “Le imprese pubbliche e i soggetti titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli 
appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, rientranti nell'ambito definito dagli articoli da 
208 a 213, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti, la quale, comunque, deve essere conforme ai 
principi dettati dal Trattato CE a tutela della concorrenza”. 

Tabella 7 – Bandi di gara per tipologia di gara 
2009 2010 

Tipologia di gara N mln €  v.m.  
mln € N mln €  v.m.  

mln € 
Procedura aperta  462 689,78 1,493 354 1559,65 4,406 
Procedura negoziata 15 115,71 7,714 15 115,41 7,694 
Procedura ristretta 38 222,85 5,865 26 162,77 6,260 
Procedura selettiva ex art. 238  
c. 7, D.Lgs. 163/2006 7 15 7,41 0,494 – – – 

Totale 530 1.035,76  395 1.837,83  
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Tra le amministrazioni regionali si segnala una sostanziale tenuta dei Comuni 
che mettono in gara meno opere (-19,9%) ma di valore più consistente la crescita 
(+38,3%) e una crescita significativa dei bandi di gara delle Province con un 
incremento del 13,2% in numero e del 150,1% in valore. Nel complesso le 
amministrazioni d’ambito regionale fanno registrare un incremento del 27,8% del 
valore dei lavori messi a gara a fronte però di una diminuzione del 18,0% del 
numero relativo. 

 
Tabella 8 – Bandi di gara d’appalto per Amministrazione aggiudicatrice  

2009 2010 Variazione % 2010/2009 
Amministrazione aggiudicatrice 

N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 
Ambito regionale       
Regione 5 35,75 4 6,81 -20,0% -80,9% 
Province 53 61,23 60 153,14 13,2% 150,1% 
Comuni 231 276,33 185 382,16 -19,9% 38,3% 
Az. ex-Municipalizzate/Consorzi 26 108,31 15 54,87 -42,3% -49,3% 
ACER 14 32,64 13 26,48 -7,1% -18,9% 
Comunità montane e Unione dei Comuni 7 5,15 3 3,60 -57,1% -30,2% 
Università 6 5,14 5 5,99 -16,7% 16,6% 
ASL 30 73,64 22 81,16 -26,7% 10,2% 
Case/Istituti assistenziali 4 6,73 4 69,30 0,0% 930,3% 
Società patrimoniali di Comuni e STU 21 89,82 17 84,11 -19,0% -6,4% 
Altri Enti 8 15 51,46 10 86,34 -33,3% 67,8% 
Totale ambito regionale 412 746,2 338 953,96 -18,0% 27,8% 

Ambito d’interesse nazionale/sovraregionale 
Ministeri 20 31,18 20 16,53 0,0% -47,0% 
Servizi ferroviari9 10 50,87 10 116,64 0,0% 129,3% 
Concessionari trasporto autostradale10 56 172,99 23 749,17 -58,9% 333,1% 
Altri Enti3 32 34,51 4 1,54 -87,5% -95,5% 
Totale ambito nazionale/sovraregionale 118 289,55 57 883,88 -51,7% 205,3% 

TOTALE 530 1.035,76 395 1.837,83 -25,5% 77,4% 
 

 
 
In relazione alla tipologia delle opere messe a gara risulta evidente come ci sia 

un generalizzato calo del numero dei bandi delle opere edili (-19,8%) e delle opere 
infrastrutturali (-25,5%); per contro si registra un aumento dell’8,0% degli importi 
messi a gara per le opere edili e del 122,2% per quelle infrastrutturali. Il dato più 
                                                        
 
8 Nella categoria “Altri Enti” rientrano: 

Ambito locale: 
AEROPORTO G. MARCONI DI BOLOGNA S.P.A., AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA, FERONIA SRL, SOPRIP 
SPA. 
Ambito nazionale/sovraregionale: 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – AIPO, SOGIN – SOCIETA’ GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI 
SPA. 
9 Nella categoria “servizi ferroviari”: 
ITALFERR SPA; RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA, TRENITALIA SPA.  
10 Nella categoria “Concessionari di trasporto autostradale”: 
ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE, ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA, AUTOSTRADE 
PER L'ITALIA, AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA, AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA. 
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interessante, oltre al già segnalato aumento delle opere per viabilità e trasporti 
(che fanno registrare un incremento del 154,7%) va riconosciuto al settore della 
produzione e del trattamento di energia che registra un aumento consistente sia 
del numero dei bandi (+242,9%) sia del relativo valore (+502,4%) ponendo questo 
ambito al secondo posto della domanda di opere infrastrutturali dopo quelle per 
viabilità e trasporto. Gli altri ambiti delle infrastrutture hanno segno negativo ad 
esclusione delle opere per impianti sportivi che fanno registrare un incremento in 
valore del 75,5%. 

 
 

Tabella 9 – Bandi di lavori per tipologia di opera 
2009 2010 Variazione % 2010/2009 

TIPOLOGIA OO.PP 
N mln € N mln € Δ% N Δ% Importo 

1-1 edilizia residenziale 18 36,03 17 30,92 -5,6% -14,2% 
1-2 edilizia agricola* – – – – – – 
1-3 edilizia industriale 3 6,30 – – – – 
1-4 edilizia terziaria – – 6 34,55 – – 
1-5 edilizia sociale 169 333,37 126 356,24 -25,4% 6,9% 
1-6 edilizia speciale 17 30,46 17 16,97 0,0% -44,3% 
Totale edilizia 207 406,17 166 438,68 -19,8% 8,0% 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 12 55,59 4 30,32 -66,7% -45,5% 
2-2 raccolta e distribuzione solidi* – – – – – – 
2-3 smaltimento rifiuti 18 35,51 9 18,70 -50,0% -47,3% 
2-4 prod. e tratt. energia 14 31,24 48 188,17 242,9% 502,4% 
2-5 viabilità e trasporti 221 429,24 139 1.093,30 -37,1% 154,7% 
2-6 difesa del suolo e ambiente 37 53,92 16 24,09 -56,8% -55,3% 
2-7 interventi integrati/speciali – – 1 2,25 – – 
2-8 impianti sportivi 21 24,10 12 42,31 -42,9% 75,5% 
Totale infrastrutture 323 629,59 229 1.399,15 -29,1% 122,2% 
Totale generale 530 1.035,76 395 1.837,83 -25,5% 77,4% 

* In considerazione dell’assenza di dati per queste tipologie di opere, le voci non saranno riportate nelle tabelle a seguire. 
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Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI PARMA 30 87,65 

2° COMUNE DI PIACENZA 19 25,87 

3° 6° REPARTO INFRASTRUTTURE 11 6,29 

3° COMUNE DI RAVENNA 11 5,50 

3° PROVINCIA DI RAVENNA 11 7,11 

4° COMUNE DI PARMA 10 82,25 

 
 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 2 684,35 

2° PROVINCIA DI PARMA 30 87,65 

3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                  8 85,46 

4° COMUNE DI PARMA 10 82,25 

5° AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 1 58,60 

6° AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 3 46,04 

7° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 2 31,32 

8° ITALFERR SPA  1 28,29 

9° PROVINCIA DI FERRARA 7 28,27 
10° AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE  

S. MARIA NUOVA 2 27,87 
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1.2 - Gli affidamenti 

Il valore complessivo delle opere pubbliche affidate nel corso del 2010 
raggiunge un ammontare eccezionale che porta l’indice a valori costanti al picco 
massimo di 183 cui corrisponde un valore di opere pubbliche affidate nella regione 
Emilia-Romagna di 2336,46 milioni di euro.  

Questo risultato deriva in realtà da un numero inferiore di affidamenti (-11,4%) 
ed è evidente sia da attribuire a pochi maxi affidamenti tra cui quello di 1158,72 
milioni di euro della Regione Emilia-Romagna alla Società Autostrade per il 
Brennero per la realizzazione e gestione dell’Autostrada Regionale Cispadana.  

Si configura quindi un mercato dei lavori pubblici in gran parte controllato da 
pochi concessionari e soggetti aggiudicatari (singoli o raggruppati) che 
successivamente ridistribuiscono con sub-appalti e con sub-contratti alle piccole e 
medie imprese. 

In tale contesto, anche al fine di prevenire i fenomeni d’infiltrazione della 
criminalità organizzata e garantire le necessarie condizioni di regolarità per quanto 
riguarda la sicurezza e la qualità del lavoro, risultano strategiche le azioni di 
puntuale verifica di tutti i sub-affidamenti, di miglioramento della circolazione delle 
informazioni fra i soggetti preposti al controllo11 e di qualificazione etica delle 
imprese (gestione del lavoro e della sicurezza e implementazione nei cantieri di 
strumenti innovativi di verifica delle presenze autorizzate12). 

Importi degli affidamenti 2000-2010
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11 Assume rilevanza in questo contesto la legge regionale 11/2010 e il recente Protocollo di intesa per la prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici, sottoscritto il 
30 novembre 2010 dalla Regione Emilia-Romagna e dalle nove Prefetture emiliano-romagnole. Contestualmente si sta 
sviluppando il progetto sperimentale di de-materializzazione delle comunicazioni GAP che coinvolge la Regione Emilia-
Romagna e la Provincia di Reggio-Emilia (“OPAL-RE”). 
 
12 Vedi il sistema informativo REPAC – www.repac.it –  nel cui ambito sono state avviate le sperimentazioni nei cantieri 
del bando “Plus-Security” della Regione Emilia-Romagna, di alcuni cantieri della Provincia di Reggio-Emilia e del cantiere 
lotto VB della Variante di Valico. Il sistema informativo REPAC, conclusa la fase di sperimentazione si configurerà nei 
prossimi mesi come strumento di monitoraggio del lavoro e della sicurezza nei cantieri edili, anche ai sensi della L.R. 
11/2010, art. 3. 
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Il valore complessivo degli affidamenti aumenta dell’85,7%, rispetto al 2009, 
decresce invece dell’11,4% il relativo numero.  

Le province con segno positivo sono Modena (in cui compare il maxi-
affidamento della Cispadana), Piacenza, Parma e Reggio Emilia; le altre registrano 
un segno negativo con un dato particolare per il territorio della provincia di Rimini 
ove, a fronte di un aumento del 64,6% del numero degli affidamenti, si riscontra un 
calo del 64% del valore corrispondente (a causa dell’assenza, quest’anno, del maxi 
affidamento del 2009 di Società Autostrade per l’Italia per i lavori di ampliamento 
della terza corsia da Rimini Nord a Pedaso - lotto 2, Autostrada A14 - tratto 
Cattolica-Fano affidati alla ATI Consorzio Ravennate Cooperative per 170,66 
milioni di euro). 

 
Tabella 10 – Affidamenti  

2009 2010 
Variazione % 
2010/2009 Provincia 

N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 457 333,60 405 227,04 -11,4% -31,9% 
Forlì-Cesena 292 108,41 238 74,53 -18,5% -31,3% 
Ferrara 278 47,25 264 38,42 -5,0% -18,7% 
Modena 464 135,71 310 1.285,75 -33,2% 847,4% 
Piacenza 188 41,36 211 105,60 12,2% 155,3% 
Parma 381 129,65 312 253,24 -18,1% 95,3% 
Ravenna 228 69,36 237 51,51 3,9% -25,7% 
Reggio Emilia 215 156,00 185 204,50 -14,0% 31,1% 
Rimini 82 233,43 135 84,14 64,6% -64,0% 
Non ripartibili 
per provincia 21 3,51 12 11,74 -42,9% 234,2% 

Totale  2.606 1.258,27 2.309 2.336,46 -11,4% 85,7% 

 
 
 
I primi affidamenti per importo 

 Oggetto Prov. Impresa Importo 
contrattuale € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
Concessione per la realizzazione e gestione dell'Autostrada regionale 
Cispadana dal casello di Reggiolo-Rolo sull'autostrada A22 al casello di 
Ferrara Sud sull'autostrada A13 - Procedura del "Promotore" - Procedura 
ristretta ai sensi dell'art. 155, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.163/2006 e 
ss.mm.ii 

MO Società per 
azioni 
Autostrada 
del 
Brennero 
(TN) 

1.158.719.943,86 

2° ENIA REGGIO EMILIA SRL 
RINNOVO ACCORDO QUADRO (previsto dal bando GUUE n. 2009/S145-
213008) relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli 
impianti industriali ed edifici aziendali, sulle reti acqua, gas, 
teleriscaldamento e fognature, e nuovi estendimenti ed allacciamenti sulle 
reti predette, compreso l'obbligo di garantire in modo continuativo la 
disponibilità di squadre di pronto intervento" - Gara rif. n. 2309 - per il 
periodo 1/1/2011-31/12/2014 

RE CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 
(BO) 

138.001.632,40 

3° ENIA SPA 
Fornitura in opera dell'insieme delle opere civili e del bop da realizzarsi nel 
costruendo termovalorizzatore cogenerativo facente parte del polo 
ambientale integrato (PAI) di Parma - gara n. 2688 - cig n. 0421892c47 

PR CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 
(BO) 

42.481.904,14 
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Il maggior numero di affidamenti (44,65%) si realizza con la procedura 
negoziata senza bando: ben 1031 procedimenti per complessivi 384,98 milioni di 
euro. Il valore più consistente va attribuito però alle 25 procedure ristrette che 
assommano complessivamente a 1264,01 milioni di euro, di cui ben 1158,72 per la 
concessione autostradale della Regione. Al secondo posto, per numero di 
procedure, risultano gli affidamenti a cottimo con il 37,2%: 859 procedimenti per 
52,92 milioni di euro. Anche a causa dei maxi appalti cresce la taglia media dei 
lavori affidati che passa da 483mila euro a 1 milione e 12mila euro. Diminuiscono 
le gare con procedura aperta (da 387 nel 2009 a 281 nel 2010), solo il 12,2% delle 
procedure di affidamento. Ancora molto poco praticata è la procedura ristretta 
semplificata: 25 nel 2009, solo 15 nel 2010; significativo invece è l’incremento della 
procedura negoziata con bando che raddoppia in numero (da 9 a 18) e porta il 
valor medio da circa 6 milioni a 7,3 milioni di euro. Gli affidamenti in finanza di 
progetto risultano 6 (l’elenco è riportato nel paragrafo 1.3). 

 

 
Il criterio del prezzo più basso è il procedimento più utilizzato per la valutazione 

delle offerte (86,6% dei casi). Rispetto al 2009, a fronte di un calo del numero degli 
affidamenti si riscontra un aumento degli importi affidati: +21% per quelli con il 
criterio del prezzo più basso e +241,3% per quelli con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sul quale incide ancora una volta in modo 
significativo l’importo della mega-gara di 1158,72 mln per la concessione 
autostradale della Regione. 
 

Tabella 12 – Affidamenti per criterio di aggiudicazione 

2009 2010 
Variazione % 

2010/2009 Criteri di aggiudicazione 
N € mln N € mln Δ% N Δ% I 

Criterio del prezzo più basso 2.231 473,46 2.000 572,68 -10,4% 21,0% 
Criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa 232 503,36 207 1.717,74 -10,8% 241,3% 

Non indicato 143 281,46 102 46,04 -28,7% -83,6% 

Totale  2.606 1.258,27 2.309 2.336,46 -11,4% 85,7% 

                                                        
 
13 Sono compresi anche gli affidamenti con procedura negoziata senza bando per i settori speciali. 
 

Tabella 11 – Affidamenti per tipologia di gara 
2009 2010 

Tipologia di gara N mln €  v.m.  
x 1000 % su N N mln €  v.m.  

x 1000 % su N 

Procedura aperta 387 624,24 1.613 14,9% 281 468,54 1.667 12,2% 
Procedura negoziata con bando 9 53,23 5.914 0,3% 18 131,40 7.300 0,8% 
Procedura negoziata senza bando13 1.128 162,19 144 43,3% 1.031 384,98 373 44,7% 
Procedura ristretta 32 330,04 10.314 1,2% 25 1.264,01 50.560 1,1% 
Procedura ristretta semplificata 25 8,77 351 1,0% 15 8,85 590 0,6% 
Procedura selettiva ex art. 238 c. 7  
D.Lgs. 163/2006 40 13,26 332 1,5% 80 25,76 322 3,5% 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 985 67,57 68 37,8% 859 52,92 62 37,2% 
Totale 2.606 1.258,27 483 100,0 2.309 2.336,46 1.012 100,0 



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

34  
 

 
Tabella 13 – Affidamenti per criterio di aggiudicazione 

 

Criterio del prezzo 
più basso 

Criterio dell’offerta 
economicamente 
più vantaggiosa 

Non indicato totale 

 N € mln N € mln N € mln N € mln 
2006 3.906 1.050,39 308 257,30 308 200,49 4.522 1.508,18 
2007 3.504 800,63 237 145,35 381 90,10 4.122 1.036,08 
2008 3.355 738,86 292 759,55 201 83,30 3.848 1.581,71 
2009 2.231 473,46 232 503,36 143 281,46 2.606 1.258,27 
2010 2.000 572,68 207 1,717,74 102 46,04 2.309 2.336,46 

 
 

Numero di affidamenti per criterio di aggiudicazione 
(v.%)
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Molto consistente è la fetta di mercato messa in campo dalla Regione con ben 

1176,32 milioni di euro (di cui 1158,72 per la concessione autostradale) ma anche 
con un incremento nel numero degli affidamenti (30,1%). 

Le provincie diminuiscono del 6,3% il numero degli affidamenti ma raddoppiano 
il corrispondente ammontare.  

Critica è la situazione degli affidamenti dei Comuni che si decrementano del 
26,5% in numero e del 32,3% in valore. 

Significativa è anche la fetta di mercato indotta da ex municipalizzate e 
consorzi, con 277 milioni di euro ed un incremento in valore del 99,2%, anche a 
fronte di una diminuzione del numero degli affidamenti pari all’8,3%. 

Le ACER (Azienda Casa Emilia-Romagna) aumentano l’ammontare degli 
affidamenti (+23,6%) a fronte di una diminuzione del numero di pari peso (-22,1%). 

Pressochè annullato è il valore degli affidamenti delle Università (-91,4%) a 
fronte di un aumento del numero degli stessi che passa da 55 a 60 (+9,1%), chiaro 
segnale della difficoltà finanziaria del settore. Sul versante delle amministrazioni di 
ambito nazionale spicca l’attività dei servizi ferroviari che fanno riscontrare un 
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aumento del valore del 152,3% nei 22 affidamenti rilevati (a fronte di soli 2 del 
2009). 

 
Tabella 14 – Affidamenti per amministrazione aggiudicatrice 

2009 2010 Variazione % 2010/2009 
Amministrazione aggiudicatrice 

N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 
Ambito regionale       
Regione 136 21,98 177 1.176,32 30,1% 5252,6% 

Province 254 69,12 238 138,31 -6,3% 100,1% 

Comuni 1.373 402,18 1009 272,36 -26,5% -32,3% 

Az. ex-Municipalizzate/Consorzi 360 139,16 330 277,23 -8,3% 99,2% 

ACER 68 29,00 53 35,83 -22,1% 23,6% 

Comunità montane e Unione dei Comuni 62 5,04 34 4,62 -45,2% -8,3% 

Università 55 71,89 60 6,22 9,1% -91,4% 

ASL 80 121,54 68 66,37 -15,0% -45,4% 

Case/Istituti assistenziali 15 8,43 10 10,87 -33,3% 29,0% 

Società patrimoniali di Comuni e STU 58 70,11 42 40,89 -27,6% -41,7% 

Altri Enti 14 31 30,40 73 44,50 135,5% 46,4% 

Totale ambito regionale 2.492 968,86 2.094 2.073,52 -16,0% 114,0% 

Ambito d’interesse nazionale/sovraregionale 
Ministeri 49 25,19 77 20,35 57,1% -19,2% 

Servizi ferroviari15 2 63,66 22 160,63 1000,0% 152,3% 

Concessionari trasporto autostradale16 18 188,83 41 48,50 127,8% -74,3% 

Altri Enti7 45 11,74 75 33,46 66,7% 185,0% 

Totale ambito nazionale/sovraregionale 114 289,42 215 262,94 88,6% -9,1% 

TOTALE 2.606 1.258,27 2.309 2.336,46 -11,4% 85,7% 

 
 
La valutazione della tipologia dei lavori affidati nel 2010 evidenzia due settori 

particolarmente positivi: “viabilità e trasporti” con un ammontare complessivo di 
                                                        
 
14 Nella categoria “Altri Enti” rientrano: 
ambito locale: 
Aeroporto G.Marconi di Bologna s.p.a. Autorita' portuale di Ravenna, Camera di Commercio I. A.A. Di bologna, C.E.B. 
Srl; Cineca Consorzio Interuniversitario, Consorzio di gestione del parco reg. Dei gessi; Parco regionale boschi di 
Carrega, Consorzio volontario strada Roncaciso-Aravecchia; Coop adriatica scarl; Cooperativa trasporti Imola scrl; Due 
ponti srl; Este costruzioni srl;Ferrovie Emilia-Romagna srl, Infomobility spa; La porta della Valconca srl; PAC 4 srl; Parco 
Regionale Dei Laghi Di Suviana e Brasimone; Parco Regionale del delta del Po Emilia-Romagna; Parco Regionale della 
vena del Gesso Romagnola; Parmainfanzia spa; Progetto srl; Rete Reggio Emilia terza eta’; Rita Veneziani e Giancarla 
Veneziani; SIPRA srl; Savena Village srl; SERIBO srl; SIET spa; Societa' Esercizio Aeroporti - Forli' SEAF; Societa’ 
Italiana Servizi Spa; Societa per la Mobilita ed il Trasporto Pubblico; SOFISER srl; Soggetto Attuatore PUA Ambito A12 
05 Forlimpopoli; STEPRA - sviluppo terr.le provincia di Ravenna soc. Cons. A r.l.; THETA s.r.l. 
Ambito nazionale/sovraregionale: 
Agenzia Interregionale Per il Fiume Po – AIPO, Banca d’Italia, Consiglio Nazionale delle Ricerche; ENEL green power 
spa; ENEL produzione spa; ENEL servizi srl; INPS; ISPRA, Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia-Romagna; Parco Nazionale dell’appennino Tosco-Emiliano; Poste Italiane Spa; SNAM rete gas spa; SOGIN 
spa; Societa' Enipower Ferrara Srl; Stoccaggi Gas Italia S.P.A. 
15 nella categoria “servizi ferroviari”: 
Italferr spa, Rete Ferroviaria Italiana Spa; Trenitalia Spa  
16 nella categoria “concessionari di trasporto autostradale”: 
ANAS spa - direzione generale, ANAS spa compartimento della viabilità dell'Emilia-Romagna; Autocamionale della Cisa 
spa; Autostrada del Brennero S P A; Autostrada Torino Alessandria Piacenza Spa; Autostrade Centro Padane Spa; 
Autostrade per L'italia Spa 
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1553,64 milioni di euro che quasi triplica l’ammontare rispetto al 2009 anche a 
fronte di un decremento del numero degli affidamenti (-224, -22,7%) e “produzione 
e trattamento di energia” che passa dai 12 affidamenti del 2009 ai 63 nel 2010 per 
un valore di 183,24 milioni di euro ed un incremento percentuale del 1384,4%.  

Gli analoghi incrementi a quattro cifre di edilizia industriale e di edilizia terziaria 
sono da attribuire per il settore pubblico all’occasionalità di questa tipologia di 
opere ed infatti il numero degli affidamenti è inferiore a 10 ed il valore 
corrispondente solo di qualche milione di euro.  

 
Tabella 15 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

2009 2010 Variazione % 2010/2009 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 
1-1 edilizia residenziale 82 39,02 59 38,89 -28,0% -0,3% 

1-3 edilizia industriale 2 0,18 6 4,48 200,0% 2448,8% 

1-4 edilizia terziaria 11 0,79 8 11,00 -27,3% 1283,3% 

1-5 edilizia sociale 744 454,91 726 416,56 -2,4% -8,4% 

1-6 edilizia speciale 51 24,44 63 16,60 23,5% -32,1% 

Totale edilizia 890 519,33 862 487,52 -3,1% -6,1% 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 190 56,87 139 23,62 -26,8% -58,5% 

2-3 smaltimento rifiuti 62 32,98 81 21,50 30,6% -34,8% 

2-4 prod. e tratt. energia 12 12,34 63 183,24 425,0% 1384,4% 

2-5 viabilità e trasporti 987 552,62 763 1.553,64 -22,7% 181,1% 

2-6 difesa del suolo e ambiente 366 59,20 341 48,86 -6,8% -17,5% 

2-8 impianti sportivi 99 24,92 60 18,08 -39,4% -27,5% 

Totale infrastrutture 1.716 738,94 1.447 1.848,94 -15,7% 150,2% 
Totale generale 2.606 1.258,27 2.309 2.336,46 -11,4% 85,7% 

 
 
Il peso delle imprese extraregionali in relazione agli affidamenti è sicuramente 

condizionato dal maxi appalto della concessione autostradale della Regione. 
Escludendo la maxi-gara, si ottiene che gli importi affidati ad imprese extraregionali 
sono pari al 24%, in aumento rispetto al 2009. 

 
Tabella 16 – Peso delle imprese extraregionali sugli affidamenti  

 2005 
% 

2006 
% 

2007 
% 

2008 
% 

2009 
% 

2010 
% 

Sul numero degli affidamenti 20,5 19,3 17,5 17,5 13,9 16,0 
Sul valore degli affidamenti 50,7 31,0 26,5 23,8 18,6 61,7 

(24,0)* 

* Valore che si ottiene escludendo il maxi appalto della Regione Emilia-Romagna 
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 Extraregionali  Regionali 

 
 
Dall’analisi degli importi articolati per provincia dei lavori e provenienza 

dell’impresa, si osserva che, tranne nelle province di Piacenza e Modena 
(escludendo il maxi appalto), le imprese regionali ottengono le quote maggiori 
rispetto a quelle provenienti da fuori regione. Analogamente, le quote delle imprese 
locali nel proprio mercato provinciale hanno i punteggi maggiori rispetto a quelle 
provenienti da altre province (Tab. 17). 

 
Tabella 17 – Importi degli affidamenti nel 2010 per provincia di localizzazione dei lavori  

e provincia di provenienza dell’impresa aggiudicataria (in %) 

Provincia dell’impresa Provincia  
dei lavori BO FC FE MO PC PR RA RE RN EXTRA E-R Totale  
Bologna 50,4 1,2 1,0 11,9 0,0 1,0 5,3 0,7 0,2 28,2 71,8 100,0 
Forlì-Cesena 4,2 72,4 0,2 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 7,2 8,5 91,5 100,0 
Ferrara 12,8 0,4 33,2 8,7 0,0 0,0 3,9 2,3 1,0 37,6 62,4 100,0 

Modena 2,5 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 91,5 
(13,5)* 

8,5 
(85,5)* 100,0 

Piacenza 3,4 0,0 0,0 0,1 13,9 8,3 0,0 4,9 0,0 69,1 30,9 100,0 
Parma 23,1 0,6 0,0 5,7 0,7 44,5 2,2 8,7 0,0 14,5 85,5 100,0 
Ravenna 5,0 7,6 0,1 13,4 0,0 0,0 49,0 0,2 6,2 18,3 81,7 100,0 
Reggio Emilia 76,4 0,0 0,0 1,5 0,0 0,1 0,0 13,3 0,0 8,6 91,4 100,0 
Rimini 0,3 9,0 0,0 4,1 0,0 0,4 7,5 6,6 32,5 39,5 60,5 100,0 
Non ripart.li 1,2 0,0 0,0 0,7 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,1 7,9 100,0 

REGIONE 16,1 3,0 0,7 5,3 0,7 5,3 2,4 3,2 1,6 61,7 
(24,0)* 

38,3 
(76,0)* 100,0 

* Valore che si ottiene escludendo il maxi appalto della Regione Emilia-Romagna 

 
La classifica dell’incidenza delle imprese extraregionali sui mercati provinciali 

(utilizzando come parametro la media delle percentuali di numero e di importi a loro 
affidati), risulta al primo posto la provincia di Modena con un indice del 51,0 (era al 
sesto posto con 12,5 nel 2009; escludendo però il maxi-appalto l’indice scende a 
12,1 spostando Modena al sesto posto). Segue al secondo posto Piacenza (48,1), 
al terzo posto Rimini (37,1), al quarto Ferrara (34,7), al quinto Bologna (22,0), al 
sesto Ravenna (13,0), al settimo Parma (11,9), seguono Reggio Emilia (8,6) e 
Forlì-Cesena (7,0) (Tab. 18). 

2009

19%

81%

1.258,27 mln € 

2010

62%

38%

2.336,46 mln € 
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Tabella 18 – Peso delle imprese extraregionali a livello provinciale (in %) 

2009 2010 
Province 

N Importo (N+Imp)/2 N. ordine N Importo (N+Imp)/2 N. ordine 
MO 8,4 16,6 12,5 6° 10,6 91,5 (13,5)* 51,0 (12,1)* 1° (6°)* 
PC 25,0 48,2 36,6 2° 27,0 69,1 48,1 2° 
RN 28,0 9,6 18,8 4° 34,8 39,5 37,1 3° 
FE 40,6 49,1 44,9 1° 31,8 37,6 34,7 4° 
BO 11,2 9,9 10,5 7° 15,8 28,2 22,0 5° 
RA 7,0 5,0 6,0 9° 7,6 18,3 13,0 6° 
PR 6,3 11,3 8,8 8° 9,3 14,5 11,9 7° 
RE 11,2 46,7 28,9 3° 8,6 8,6 8,6 8° 
FC 7,5 19,0 13,3 5° 5,5 8,5 7,0 9° 
Non ripart. 19,0 34,4 26,7  75,0 92,1 83,5  
Totale 13,9 18,6 16,3  16,0 61,7 38,9  

* Valore che si ottiene escludendo il maxi appalto della Regione Emilia-Romagna 

 
 
I dati relativi ai ribassi d’asta variano dal 12,3% del 2009 al 13,8% del 2010 con 

un aumento dell’1,5% del ribasso medio praticato. Il valore medio più alto si ha in 
provincia di Piacenza (16,3%) e il valore medio più basso in provincia di Reggio 
Emilia (11,7%) (Tab. 19). 

 
 

Tabella 19 – Ribasso degli affidamenti (in %) 

 BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R 
2009 10,9 15,0 14,6 11,2 11,6 12,4 13,3 9,6 14,5 12,3 
2010 13,2 15,3 15,4 12,8 16,3 13,2 12,6 11,7 14,5 13,8 

 
 
Differenziando i ribassi per provenienza delle imprese si può notare che quelli 

offerti dalle imprese extraregionali si attestano sul 18,3% (+3,1% rispetto al 2009), 
quelli dalle imprese regionali sul 12,9% (+1,1% rispetto al 2009).  

I valori più alti dei ribassi per gli appalti affidati alle imprese extraregionali si 
registrano in provincia di Piacenza (che mediamente offrono una riduzione del 
25,4%) e di Reggio Emilia (23,1%); i valori minimi si rilevano in provincia di Rimini 
(13,9%). 

Per gli appalti affidati ad imprese regionali, Ferrara si distingue per i valori più 
alti dei ribassi (15,2%) e Reggio Emilia per quelli più bassi (10,6%) (Tab. 20). 

 
 

Tabella 20 – Ribasso degli affidamenti per provenienza dell’impresa (in %) 

 BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R 
2009 12,8 17,2 16,7 16,2 12,1 14,8 17,1 13,9 16,6 15,4 Extra 

regione 2010 18,1 19,0 16,0 19,0 25,4 17,0 18,3 23,1 13,9 18,3 

2009 10,6 14,9 13,1 10,8 11,4 12,3 13,0 9,1 13,7 11,8 
Regione 

2010 12,2 15,1 15,2 12,1 12,9 12,8 12,1 10,6 14,8 12,9 
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I maggior ribassi riguardano in particolare le opere di edilizia industriale 

(23,5%), edilizia speciale (21,8%) e le opere di smaltimento rifiuti (18,5%). I valori 
minimi sono riscontrati per le opere di impianti sportivi (9,3%) e raccolta e 
distribuzione fluidi (9,7%) (Tab. 21). 

 
 

Tabella 21 – Ribasso degli affidamenti per tipologia di opera (v. %) 
TIPOLOGIA OO.PP BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R* 
1-1 edilizia residenziale 15,7 3,2 22,3 – 26,7 13,6 – 13,7 18,5 16,1 
1-3 edilizia industriale 4,1 – – – 38,0 20,1 – 36,6 – 23,5 
1-4 edilizia terziaria 0,0 – – 0,8 31,2 – 11,8 31,1 0,0 14,7 
1-5 edilizia sociale 13,0 17,5 14,4 12,4 11,1 12,9 14,0 12,0 15,9 13,6 
1-6 edilizia speciale 20,1 2,5 13,1 32,0 24,1 20,0 16,6 29,7 24,2 21,8 
Totale edilizia 13,4 16,3 15,1 13,3 14,6 13,7 14,4 14,5 17,1 14,4 
2-1 raccolta e distrib.fluidi 12,1 6,2 14,8 11,1 14,1 13,1 5,2 7,1 4,4 9,7 
2-3 smaltimento rifiuti 15,2 21,2 18,4 18,0 18,0 17,8 22,7 12,1 22,9 18,5 
2-4 prod. e tratt. energia 8,4 10,6 14,4 19,4 27,4 2,8 17,7 10,1 15,4 10,1 
2-5 viabilità e trasporti 14,0 14,3 17,0 13,1 13,6 14,1 13,8 10,5 15,3 14,0 
2-6 difesa del suolo  
e ambiente 11,6 17,7 14,7 13,2 24,0 14,5 9,1 10,7 9,0 13,9 

2-8 impianti sportivi 3,3 10,6 7,6 2,7 11,2 19,2 15,8 6,7 10,3 9,3 
Totale infrastrutture 12,9 14,8 15,7 12,6 17,5 13,1 11,8 10,2 13,2 13,5 
Totale generale 13,2 15,3 15,4 12,8 16,3 13,2 12,6 11,7 14,5 13,8 

* I totali comprendono anche i valori degli affidamenti non ripartibili per provincia. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                        
 
17 Sono compresi anche gli affidamenti con procedura negoziata senza bando per i settori speciali. 

Tabella 22 – Ribassi d’asta per tipologia di gara (v. %) 

Tipologia di gara 2009 2010 

Procedura aperta 17,2 18,1 

Procedura negoziata con bando 13,5 12,9 

Procedura negoziata senza bando17 11,9 13,2 

Procedura ristretta 17,4 14,1 

Procedura ristretta semplificata 14,8 15,2 

Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 22,1 21,3 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 10,2 12,5 
Totale 12,3 13,8 
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Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 167 1.175,07 

2° COMUNE DI FERRARA 90 7,45 

3° COMUNE DI FORLI' 59 5,98 

4° CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 57 2,15 

5° COMUNE DI MODENA 52 22,30 

6° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 49 4,36 

7° COMUNE DI RAVENNA 48 8,90 

8° PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 45 7,72 

8° PROVINCIA DI PARMA 45 86,36 

9° PROVINCIA DI BOLOGNA 41 6,56 

9° PROVINCIA DI MODENA 41 18,16 

10° COMUNE DI CESENA 37 5,64 

 
 
Chi affida di più in valore 

  N Importo mln € 
1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 167 1.175,07 

2° ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 3 138,25 

3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA  17 104,81 

4° PROVINCIA DI PARMA 45 86,36 

5° ENÌA SPA 6 45,13 

6° ITALFERR S.P.A. 2 35,13 

7° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 2 30,17 

8° ENIA PARMA SRL 5 28,50 

9° ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 19 25,74 

10° COMUNE DI MODENA 52 22,30 
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Chi ha vinto di più in numero 

 Impresa Prov. N Importo mln € 

1° C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 20 5,77 

1° CEAR RA 20 3,35 

2° CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 19 5,85 

3° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 17 6,03 

4° COOP.VA MONTANA VALLE DEL LAMONE S.C.R.L. RA 16 0,93 

5° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 14 241,07 

5° GAMA SPA RA 14 1,52 

6° CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA SASSOLEONE BO 13 1,70 

6° CIPEA SCARL BO 13 3,93 

6° CONSORZIO CIRO MENOTTI RA 13 7,92 

7° ITER SOC. COOP. RA 12 2,65 

7° PPG DI MENGOZZI MARZIO & C. FC 12 1,59 

7° ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. MO 12 1,62 

8° COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 22,32 

9° CIMS SRL BO 9 0,71 

9° GESTA S.P.A RE 9 22,40 

9° POZZATI COSTRUZIONI SRL FE 9 0,89 

9° SCOT SOC. COSTRUZIONI OFELIO TORRI SRL FC 9 1,99 

9° SOVE COSTRUZIONI SPA PR 9 1,85 

10° BIGUZZI BRUNO DI BIGUZZI BRUNO & C. S.N.C. FC 8 1,81 

10° BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.P.A. PC 8 0,72 

10° C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. MO 8 19,59 

10° CEAP SOC. COOP. EDILE ED AFFINI PIACENTINA PC 8 1,54 

10° CEISA COSTRUZIONI ED IMPIANTI SPA BO 8 2,40 

10° COARCO CONSORZIO ARTIGIANI COSTRUTTORI BO 8 1,51 

10° GEO COSTRUZIONI S.R.L. FE 8 0,73 

10° GIORDANINO S.P.A. PC 8 0,46 

10° NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.N.C. PR 8 0,18 

10° S.E.M. SRL FC 8 0,58 

10° TAZZIOLI & MAGNANI SNC RE 8 1,97 

10° ZINI ELIO S.R.L. BO 8 1,62 
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Chi ha vinto di più in valore 

 Impresa Prov. N Importo mln € 
1° SOCIETÀ PER AZIONI AUTOSTRADA DEL BRENNERO TN 1 1.158,72 

2° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 14 241,07 

3° COSTRUZIONE LINEE FERROVIARIE SPA BO 2 37,94 

4° SOLERGY GREEN ENERGY GMBH S.R.L. BZ 6 27,99 

5° CONSORZIO ESI S.R.L  PR 5 27,49 

6° BONATTI SPA PR 1 23,73 

7° CO.GE. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. PR 1 23,48 

8° CEPRINI COSTRUZIONI S.R.L. RM 2 22,63 

9° GESTA S.P.A RE 9 22,40 

10° COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 22,32 
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Settori speciali 

Di particolare interesse è il settore relativo ai cosiddetti “settori speciali”. Come 
da definizione del Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/2006) disciplinati dagli artt. 206-
238si intendono settori speciali dei contratti pubblici i settori dei gas, energia 
termica, elettricità, acqua, trasporti, servizi postali, sfruttamento di area geografica,. 

Nel 2010 in Emilia-Romagna l’incidenza dei bandi di gara di lavori relativi ai 
settori speciali è pari al 5% in numero e all’1% del valore complessivo.  

Gli affidamenti, pari a 149 per complessivi 438,99 milioni di euro, rappresentano 
il 6% del totale degli affidamenti e il 19% dell’ammontare complessivo.  

 
 

Tabella 23 – Bandi e affidamenti nei settori speciali 

 Numero Importo mln € 
Bandi 20 151,61 

Affidamenti 149 438,99 

 
 
Elenco dei bandi di gara di maggior importo nei settori speciali  

 Amministrazione Oggetto Importo € 
1° ENIA PARMA SRL Gara 2550 - lavori manutenzione reti acqua, gas, teleriscaldamento, 

fognature, polifore elettriche, nuovi estendimenti, allacciamenti, 
pronto intervento in provincia di Parma 

25.750.000,00 

2° AEROPORTO 
G.MARCONI DI 
BOLOGNA S.P.A. 

Lavori di riqualificazione terminal passeggeri 22.269.842,30 

3° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA  

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione U.T. Bologna nodo 

21.500.000,00 

4° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione U.T. Emilia 

20.000.000,00 

5° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Lavori di manutenzione sistematica all'armamento sulle linee di 
giurisdizione della direzione territoriale produzione di Bologna 

19.000.000,00 

6° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione U.T. Romagna 

11.200.000,00 

7° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Manutenzione specialistica degli impianti di trazione elettrica ed 
energia ricadenti nella giurisdizione della direzione territoriale 
produzione di Bologna per il biennio 2010-2011 

8.000.000,00 

8° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione, in presenza 
di esercizio ferroviario,dei ponti a travata metallica, delle pensiline 
metalliche, dei tralicci e palificazioni per impianti elettrici, di bonifica 
di strutture contenenti amianto ed alt 

5.000.000,00 

9° HERA SPA - 
STRUTTURA 
OPERATIVA 
TERRITORIALE 
RIMINI 

Ristrutturazione e adattamento dell'impianto di depurazione di 
Riccione per il rispetto dei limiti sul fosforo e sull'azoto (D.Lgs. n. 
152/99- D.Lgs. n.4/2008) adeguamento della linea I (prima) e II 
(seconda) 

4.593.550,00 

10° HERA S.P.A. Lavori “a corpo” per la realizzazione di una nuova sede di igiene 
ambientale di Hera SpA in località Pievesistina (Comune di Cesena). 
 

3.971.000,00 

 
 
 



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

44  
 

Affidamenti di maggior importo nei settori speciali  

 Amministrazione Oggetto Pr
ov 

Impresa Importo € 

1° ENIA REGGIO 
EMILIA S.R.L. 

RINNOVO ACCORDO QUADRO (previsto 
dal bando GUUE n. 2009/S145-213008) 
relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sugli impianti industriali ed edifici 
aziendali, sulle reti acqua, gas, 
teleriscaldamento e fognature, e nuovi 
estendimenti ed allacciamenti sulle reti 
predette, compreso l'obbligo di garantire in 
modo continuativo la disponibilità di squadre 
di pronto intervento" - Gara rif. n. 2309 - per il 
periodo 1/1/2011-31/12/2014 

RE CCC 
CONSORZIO 
COOPERATIVE 
COSTRUZIONI 
(BO) 

138.001.632,40 

2° ENIA SPA Fornitura in opera dell'insieme delle opere 
civili e del bop da realizzarsi nel costruendo 
termovalorizzatore cogenerativo facente parte 
del polo ambientale integrato (PAI) di Parma - 
gara n. 2688 - cig n. 0421892c47 

PR CCC 
CONSORZIO 
COOPERATIVE 
COSTRUZIONI 
(BO) 

42.481.904,14 

3° ENIA PARMA SRL Gara 2550 - lavori manutenzione reti acqua, 
gas, teleriscaldamento, fognature, polifore 
elettriche, nuovi estendimenti, allacciamenti, 
pronto intervento in provincia di Parma 

PR BONATTI SPA 
(PR) 

23.727.000,00 

4° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA   

Progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione delle opere civili giurisdizione 
direzione territoriale produzione di Bologna 

BO COSTRUZIONI 
EDILI 
BARALDINI 
QUIRINO 
S.P.A. (MO) 

20.437.640,00 

5° ITALFERR S.P.A.                        PA-1145 Armamento, T.E. delle nuove 
gallerie sottopassanti il Nodo di Bologna, della 
Stazione AV e della tratta compresa tra la 
Stazione AV ed il Km 4+000, circa, della 
Linea AV/AC Bologna-Milano, nonché delle 
interconnessioni AV con la Linea BO-VR e 
BO-PD del Nodo stesso e per la demolizione 
del viadotto posto a collegamento della 
stazione di San Ruffillo con il Fascio binari del 
cantiere adiacente a via Corelli, in Bologna 
(lotto18b1) 

BO COSTRUZIONE 
LINEE 
FERROVIARIE 
SPA (BO) 

19.043.398,85 

6° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione delle opere civili giurisdizione 
direzione territoriale produzione di Bologna 

PC CEPRINI 
COSTRUZIONI 
S.R.L. (ROMA) 

18.905.326,40 

7° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA                 

Lavori di manutenzione sistematica 
all'armamento sulle linee di giurisdizione della 
direzione territoriale produzione di Bologna 

BO COSTRUZIONE 
LINEE 
FERROVIARIE 
SPA (BO) 

18.900.725,00 

8° SO.G.I.N. - 
SOCIETA' 
GESTIONE 
IMPIANTI 
NUCLEARI PER 
AZIONI    

Appalto integrato per realizzazione impianto 
prototipale per il trattamento delle resine 
presso la centrale nucleare di Caorso. 
c0140l10 

PC ANSALDO 
NUCLEARE 
SPA (GE) 

18.895.000,00 

9° HERA S.P.A. Lavori “a corpo” per la realizzazione in 
Comune di Castenaso (BO) della sede Hera 
Bologna S.r.l. in Via del Frullo e della viabilità 
connessa. 

BO COOPERATIVA 
EDIL-STRADE 
IMOLESE 
S.R.L. (BO) 

12.533.314,47 

10° RFI S.P.A - 
GRUPPO 
FERROVIE DELLO 
STATO 

Gara n. RFI.BO.2009.005 - progettazione 
esecutiva ed esecuzione di nove (9) sottovia 
carrabili, un sottopasso ciclo pedonale ed un 
cavalca ferrovia, sostitutivi di P.L., nei comuni 
di Parma e di Collecchio della linea Parma-La 
Spezia. 

PR CSM Consorzio 
Stabile 
Modenese 
(capogruppo) 
(MO) 
 

11.184.774,90 
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Bandi e affidamenti nel 2010 in Emilia-Romagna 
(Numero)
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1° Semestre 2010 193 147 1032

2° Semestre 2010 202 177 953

Bandi Affidamenti con gara Altri affidamenti

Bandi e affidamenti nel 2010 in Emilia-Romagna 
(Importi in milioni di euro)
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1° Semestre 2010 1.169,47 1.511,47 193,82

2° Semestre 2010 668,36 352,49 278,69

Bandi Affidamenti con gara Altri affidamenti
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Bandi in Emilia-Romagna 2008-2010
(importi mensili cumulati mln €) 

0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

2008 118,03 190,30 364,83 459,14 588,09 1.593,99 1.903,77 1.996,25 2.078,69 2.187,38 2.289,44 2.901,30

2009  127,67  234,01  315,17  378,18  449,73  511,43  606,27  689,18  868,24  946,79  1.000,46  1.035,76 

2010  106,35  827,80  917,79  939,60  1.058,79  1.169,47  1.326,71  1.419,40  1.635,06  1.701,41  1.759,63  1.837,83 

Gen Feb M ar Apr M ag Giu Lug Ago Set Ot t Nov Dic
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Affidamenti in Emilia-Romagna 2008-2010
(importi mensili cumulati mln €)
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2.400,00

2008 115,42 197,56 276,80 686,39 773,67 911,63 1.055,48 1.152,64 1.257,27 1.353,99 1.480,39 1.581,71

2009  83,46  225,14  360,77  533,72  591,43  677,86  813,30  854,63  907,29  952,98  996,50  1.258,27 

2010  1.224,02  1.279,01  1.400,02  1.539,39  1.620,01  1.705,28  1.844,34  1.941,52  2.016,16  2.074,80  2.154,37  2.336,46 

Gen Feb M ar Apr M ag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic
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Bandi e affidamenti nel 2010 in Emilia-Romagna 
per classi di importo (numero)

1

100

10.000

Bandi 13 147 179 56

Affidamenti con gara 15 133 129 47

altri af fidamenti 1119 819 43 4

< 100mila € 100 < I < 750mila € 750 <I< 4,845 mln € oltre 4,845 mln €

Bandi e affidamenti nel 2010 in Emilia-Romagna 
per classi di importo (milioni di euro)

1,00

10,00

100,00

1.000,00

10.000,00

Bandi 0,96 55,47 359,70 1.421,71

Affidamenti con gara 0,92 43,17 202,17 1.617,71

altri affidamenti 52,03 302,42 47,22 70,84

< 100mila € 100 < I < 750mila € 750 <I< 4,845 mln € oltre 4,845 mln €
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1.3 - La realizzazione di opere pubbliche con partecipazione di capitale privato 

Nel triennio 2010-2012, gli interventi finanziati con partecipazione di capitale 
privato sono 681 per complessivi 1720,94 milioni di euro. Rispetto al triennio 2009-
2011 sono aumentati sia in numero (+6,1%) che in valore (+50,3%). 

Tra gli interventi previsti quello di maggior importo è relativo ai lavori per 
“Metrotranvia di Bologna - Linea 1: tratte Fiera Michelino-Stazione FS e Stazione 
FS-Ospedale Maggiore (sole opere civili al grezzo)” di importo pari a 
388.858.000,00 euro, inserito nel piano triennale del Comune di Bologna. 

 
 

Tabella 24 – Interventi finanziati con apporto di capitali privati  
2009-2011 2010-2012 

Provincia N 
Totale 
stimato  
mln € 

Quota di 
capitale privato 

mln € 
N 

Totale 
stimato  
mln € 

Quota di capitale 
privato 
mln € 

Bologna 122 280,85 232,34 121 589,43 178,23 

Forlì-Cesena 51 43,05 35,93 65 41,98 28,79 

Ferrara 30 39,59 25,81 33 37,18 31,04 

Modena 101 126,92 85,27 58 148,98 126,59 

Piacenza 27 30,32 26,52 37 26,76 22,22 

Parma 159 370,01 336,25 173 520,38 436,98 

Ravenna 57 80,80 51,03 58 103,74 68,12 

Reggio Emilia 68 55,55 38,07 84 146,56 129,26 

Rimini 27 118,04 113,56 52 105,93 102,79 

Totale  642 1.145,15 944,78 681 1.720,94 1.124,02 

 
 
 

Tabella 25 – Variazioni percentuali 2010-2012/2009-2011  
degli interventi finanziati con apporto di capitali privati  

Provincia Δ% Numero Δ% Importo Δ% Capitale privato 

Bologna -0,8% 109,9% -23,3% 

Forlì-Cesena 27,5% -2,5% -19,9% 

Ferrara 10,0% -6,1% 20,2% 

Modena -42,6% 17,4% 48,5% 

Piacenza 37,0% -11,7% -16,2% 

Parma 8,8% 40,6% 30,0% 

Ravenna 1,8% 28,4% 33,5% 

Reggio Emilia 23,5% 163,8% 239,6% 

Rimini 92,6% -10,3% -9,5% 

Totale  6,1% 50,3% 19,0% 

 
 
 
Scorporando gli interventi per tipologia di finanziamento, gli strumenti in cui è 

maggiore la sinergia fra pubblico e privato sono la concessione di costruzione e 
gestione e la finanza di progetto. Quest’ultima riguarda il maggior numero di lavori 
con 119 interventi per complessivi 512,08 milioni di euro in cui il contributo dei 
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privati è di 447,24 milioni di euro (pari a 87,3%). Seguono 69 concessioni di 
costruzioni e gestione in cui il capitale privato rappresenta il 94,4%. A distanza 29 
interventi in cui sono previsti sponsorizzazioni mediamente del 50,5%. Altre forme 
di finanziamento privato riguardano la programmazione di 465 opere per 
complessivi 985,46 milioni di euro, di cui il 48,5% è finanziato utilizzando capitale 
privato. 

 
 

Tabella 26 – Interventi finanziati con apporto di capitali privati 2010-2012 

Tipologia di finanziamento  N Totale stimato  
mln € 

Capitale 
privato 
mln € 

% capitale privato  
sul totale  

Finanza di progetto 119 512,08 447,24 87,3% 

Concessione di costruzione e gestione 69 195,66 184,76 94,4% 

Sponsorizzazione 29 27,75 14,00 50,5% 

Altro* 465 985,46 478,03 48,5% 

Totale  681 1.720,94 1.124,02 65,3% 

* Il valore risente dell’intervento di importo consistente, relativo a “Metrotranvia di Bologna - Linea 1: tratte Fiera 
Michelino-Stazione FS e Stazione FS-Ospedale Maggiore (sole opere civili al grezzo)” di 388,86 milioni di euro inserito 
nel piano del Comune di Bologna. 

 
 
Rispetto al triennio 2009-2011 gli interventi sono in aumento in numero 

(+17,8%) a cui corrisponde un aumento del relativo valore (+15,7%). 
 

Tabella 27 – Interventi previsti in finanza di progetto  
Triennio 2009-2011 Triennio 2010-2012 

Provincia N mln € N mln € 
Bologna 12 34,91 17 18,80 
Forlì-Cesena 6 11,05 6 6,15 
Ferrara 7 18,11 6 14,53 
Modena 22 59,88 21 65,85 
Piacenza 9 16,08 1 1,00 
Parma 19 123,91 36 187,02 
Ravenna 4 18,21 5 25,01 
Reggio Emilia 10 12,40 13 41,41 
Rimini 12 92,10 14 87,47 

Totale  101 386,64 119 447,24  
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Elenco delle gare in Finanza di progetto 
Di seguito l’elenco delle gare in finanza di progetto in ordine decrescente di 

importo. 
 
I Bandi di gara  

 Amministrazione Oggetto Importo € 

1° AD PERSONAM - ASP 
DEL COMUNE DI 
PARMA (EX IRAIA) 

Procedura aperta per l’aggiudicazione della finanza di progetto, ai 
sensi dell’art. 153, commi 2 - 14, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
concernente la progettazione definitiva ed esecutiva, la realizzazione 
e la gestione del Welfare Community Center Budellungo Lubiana 
San Lazzaro - La Città Multiassistenziale e Intergenerazionale 
(Comune di Parma), con parziale corrispettivo costituito dalla 
eventuale cessione di beni immobili o da un prezzo in numerario 

58.600.000,00 

2° COMUNE DI PARMA Concessione di costruzione e gestione di un polo di riferimento sulla 
cultura ed esperienza del cibo, denominato "Cittadella del Cibo" - 
Rettifica con proroga dei termini d scadenza 

16.392.140,00 

3° COMUNE DI 
BERTINORO 

Concessione di lavori pubblici e di pubblica utilità per la 
riqualificazione dell’area ex macello Largo Cairoli Bertinoro (FC) 

14.555.600,00 

4° COMUNE DI 
RICCIONE 

Concessione di costruzione e gestione per la realizzazione di un 
parcheggio interrato sotto il lungomare della Costituzione da viale 
Zandonai (escluso) a piazzale Azzarita con riqualificazione urbana 
ed ambientale in superficie 

12.154.000,00 

5° COMUNE DI CESENA Ristrutturazione e riqualificazione del Foro Annonario  6.268.806,00 

6° COMUNE DI 
COMACCHIO 

Finanza di progetto relativa all'affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva costruzione e gestione di una piscina in 
località Porto Garibaldi 

6.040.000,00 

7° MARANELLO 
PATRIMONIO SRL 

Parcheggio interrato area Galleria Ferrari - project financing  3.200.000,00 

8° COMUNE DI PARMA Concessione di costruzione e gestione di un campo per la pratica 
del golf mediante finanza di progetto 

3.058.250,00 

9° COMUNE DI 
MORCIANO DI 
ROMAGNA 

Concessione di costruzione ampliamento padiglione fieristico e di 
nuovo impianto fotovoltaico. Gestione impianto fotovoltaico. Art.153-
comma 19, D.Lgs n. 163/2006. "Finanza di progetto" 

2.576.000,00 

10° COMUNE DI PIANORO Concessione della costruzione e gestione con finanza di progetto di 
edilizia residenziale in località Lagazzo 

2.384.279,00 

11° SASSUOLO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL 

Gara per la costruzione di un centro unico di produzione pasti e 
l’erogazione del servizio di refezione scolastica per il Comune di 
Sassuolo con il metodo della finanza di progetto ai sensi dell’art. 153 
del D.Lgs 163/2006 da esperirsi in un’unica procedura. 

2.300.000,00 

12° COMUNE DI CESENA Recupero del manufatto ubicato in piazzale Aldo Moro da destinare 
a bar - Affidamento in progetto di finanza 

1.493.000,00 

13° COMUNE DI 
RAVENNA 

Procedura aperta, ai sensi dell' articolo 153, commi da 1 a 14 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per l'affidamento della concessione di 
lavori pubblici avente ad oggetto la progettazione definitiva ed 
esecutiva, la realizzazione con risorse totalmente a carico del 
concessionario aggiudicatario e la successiva gestione di un Centro 
di Educazione Ambientale, in via Don Carlo Sala a Ravenna 

800.000,00 

14° COMUNE DI 
SORBOLO 

Affidamento mediante project financing della concessione per la 
realizzazione e gestione di un impianto per la produzione di energia 
elettrica fotovoltaica su tetto di edificio di proprietà del comune di 
Sorbolo (centro servizi) 

290.000,00 
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Affidamenti di gara  

 Amministrazione Oggetto Impresa Importo 
contrattuale € 

1° REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 

Concessione per la realizzazione e gestione 
dell'Autostrada regionale Cispadana dal 
casello di Reggiolo-Rolo sull'autostrada A22 al 
casello di Ferrara Sud sull'autostrada A13 - 
Procedura del "Promotore" - Procedura 
ristretta ai sensi dell'art. 155, comma, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii 

Società per azioni 
Autostrada del 
Brennero (TN) 

1.158.719.943,86 

2° COMUNE DI 
RICCIONE 

Concessione di costruzione e gestione per la 
realizzazione di un parcheggio interrato sotto il 
lungomare della costituzione da viale zandonai 
(escluso) a piazzale Azzarita con 
riqualificazione urbana ed ambientale in 
superficie 

Paolo BeltramiI 
(CR) 

12.538.000,00 

3° COMUNE DI 
RIMINI 

Project financing per la realizzazione di un 
sistema di parcheggi e riqualificazione del 
lungomare frontistante la "ex Colonia Murri" 

Rimini & Rimini 
S.p.A. (RN) 

9.343.793,06 

4° COMUNE DI 
MORCIANO DI 
ROMAGNA 

Concessione di costruzione ampliamento 
padiglione fieristico e di nuovo impianto 
fotovoltaico. Gestione impianto fotovoltaico. 
Art. 153-comma 19, D.Lgs. n. 163/2006. 
"Finanza di progetto" 

Consorzio Stabile 
Modenese (MO) 

3.481.120,00 

5° COMUNE DI 
FABBRICO 

Ristrutturazione dì Villa Adele C.A.M.A.R. 
s.c.r.l. (RE) 

594.975,75 

6° COMUNE DI 
CESENA 

Riqualificazione dei Giardini Savelli FA.PI. di 
Piraccini Marco, 
Luca, Antonio & 
C. S.n. (FC) 

549.250,29 
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1. 4 - Il ciclo dei contratti pubblici di lavori 

Le informazioni acquisite attraverso l'attività di monitoraggio della sezione 
regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici, nell'ambito del Protocollo 
Generale d’intesa tra l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture e la Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 
163/2006, approvato in data 28 marzo 2008, comprendono la rilevazione in 
dettaglio di tutte le principali fasi del ciclo di realizzazione degli appalti di lavori 
pubblici il cui importo sia maggiore di 150mila euro.  

Tra i dati più interessanti si segnalano quelli relativi alle fasi di progettazione, 
consegna ed inizio dei lavori e stati d'avanzamento, da cui risultano le eventuali 
varianti e sospensioni, e la fine dei lavori.  

Vengono altresì rilevati, se pur con un numero minore di informazioni, i 
cosiddetti appalti “sottosoglia” (cioè sotto i 150mila euro).  

Le indicazioni che forniamo con l’elaborazione dei dati aggregati sono 
indicazioni generali che aiutano a comprendere quali siano le fasi critiche per la 
realizzazione di un'opera pubblica; fasi in cui possono insorgere problemi che 
generalmente causano un ritardo della fine dei lavori rispetto ai tempi previsti e/o 
aumenti dei costi preventivati. 

 
 
 

La progettazione 

Nel 2010 i contratti con i quali sono stati assegnati incarichi di progettazione 
risultano essere 343 per un totale di 497 incarichi effettivi. La maggior parte 
dell’attività di progettazione è stata affidata a progettisti interni all’amministrazione 
appaltante (70,4%); il rimanente 29,6% è stato affidato a progettisti esterni. 

 
Tabella 28 – Interventi per progettazione esterna/ interna 2010 

 N. contratti 
Incarichi di 

progettazione 
% incarichi sul 

totale  
Progettazione interna 230 350 70,4% 
Progettazione esterna* 104 147 29,6% 
Contratti in cui sono presenti incarichi  
di progettazione esterni ed interni 9 – – 

Non indicato 421 – – 
Totale  764 497 100,0% 
* Sono compresi anche i progetti assegnati a progettisti qualificati dall’aggiudicatario e quelli assegnati ad aggiudicatari 
qualificati. 

 
 
 

Gli oneri di sicurezza 

La spesa per l’attuazione dei piani di sicurezza dei 764 interventi ammonta a 
complessivi 48,13 milioni di euro, pari al 2,4% dell’ammontare complessivo 
aggiudicato.  

Dall’analisi per fasce di importo, si mette in evidenza che i lavori che registrano 
la maggiore incidenza percentuale degli oneri per la sicurezza sono quelli con 
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importo compreso fra i 150mila euro e i 750mila euro, pari a 4,5% del totale 
aggiudicato. I lavori con gli importi più consistenti invece mostrano il valore 
percentuale per la sicurezza più basso con il 2,1%. 
 
 

Tabella 29 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (Importi in migliaia €) 

Fasce di importo 2009 
% sul totale 
aggiudicato 

2010 
% sul totale 
aggiudicato 

150.000  I  750.000 € 7.019,50 3,7% 6.985,85 4,5% 
750.000 < I  € 4,845 mln € 8.443,13 3,7% 7.320,72 3,4% 
> 4,845 mln € 10.472,06 2,3% 33.819,07 2,1% 
Totale  25.934,69 3,0% 48.125,64 2,4% 

 
 
In relazione alla tipologia di intervento, si rileva che la percentuale degli importi 

per la sicurezza è maggiore nei casi di interventi di restauro (7,7%) e di 
demolizione (6,2%). Viceversa raggiunge i valori più bassi per i lavori di nuova 
costruzione (2,1%) e di manutenzione ordinaria (2,4%). 

 
 

Tabella 30 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza per tipologia di intervento  
(Importi in migliaia €) 

Tipologia di intervento 2010 % sul totale aggiudicato 

Nuova costruzione 36.683,52 2,1% 
Demolizione 47,14 6,2% 
Recupero 1.410,23 4,6% 
Ristrutturazione 1.875,39 5,5% 
Restauro 1.776,47 7,7% 
Manutenzione ordinaria 1.337,74 2,4% 
Manutenzione straordinaria 2.800,28 4,0% 
Completamento 787,02 3,9% 
Ampliamento 764,47 4,4% 
Altro 643,38 4,0% 
Totale  48.125,64 2,4% 

 
 
 
Se si considera la categoria degli interventi, si rileva che la quota maggiore per 

la sicurezza è relativa alle opere di edilizia con 3,8%. 
 
 

Tabella 31 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza per categoria dei lavori  
(Importi in migliaia €) 

Categoria 2010 % sul totale aggiudicato 

Edilizia 15.882,65 3,8% 
Infrastrutture 32.242,99 2,0% 
Totale  48.125,64 2,4% 
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La fase di esecuzione 

La fase di esecuzione di un’opera pubblica inizia con la consegna dei lavori 
(artt. 129 e 130 dPR 554/1999) e si conclude con l’emissione del certificato di 
ultimazione lavori (art 172, dPR 554/1999). 

La sua durata viene stabilita contrattualmente e può variare a seconda dei 
diversi fattori che intervengono nel corso dei lavori (varianti e/o sospensioni). 
Poiché è un elemento significativo del processo di esecuzione, nel presente 
paragrafo si intende approfondire l’analisi dei tempi che intercorrono tra la 
consegna e l’ultimazione dei lavori, gli eventuali ritardi nei termini di consegna. 

Per maggiore completezza, oltre agli affidamenti del 2010, sono stati presi in 
esame anche quelli rilevati nel 2008 e 2009 per un totale complessivo di 2957 
affidamenti. 

Di questi, il 76% ha fatto registrare l’inizio dei lavori; il restante 24% non risulta 
ancora aver comunicato la consegna dei lavori (Tab. 32). 

 
 

Tabella 32 – Inizio dei lavori18 
Lavori iniziati 

Anno 
Lavori non 

ancora iniziati 
non ancora 
conclusi al 
31/12/2010 

conclusi totale 
Totale  

2008 174 302 740 1.042 1.216 
2009 208 372 397 769 977 
2010 327 353 84 437 764 

Totale 709 1.027 1.221 2.248 2.957 

 
 
 
 

Gli interventi in corso 

Gli interventi in corso sono 1027 per un importo complessivo di 1161,36 milioni 
di euro. Il 25% (258 interventi ) di questi ha registrato nei tre anni almeno una 
variante in corso d’opera e il 22% (230) ha sospeso i lavori almeno una volta nella 
fase di esecuzione (Tabb. 33 e 34). 

 
 
 
 
 
 

                                                        
 
18 Lavori iniziati: lavori la cui scheda di “inizio esecuzione contratto” è stata trasmessa all’Osservatorio; i termini di legge 
sono 45 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva (art. 129 del DPR 554/1999) e 60 giorni dalla data del verbale di 
consegna lavori al sistema informativo. 
Lavori conclusi: interventi la cui scheda “conclusione del contratto” è stata trasmessa all’Osservatorio, i termini di 
trasmissione sono entro 60 giorni dalla data di ultimazione lavori. 
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Tabella 33 – Interventi in corso con varianti in corso d’opera 

Varianti 2008 2009 2010 Totale  

1 112 98 48 258 

2 24 13 1 38 

3 5 2 – 7 

4 1 – – 1 

5 1 – – 1 

Oltre 5 1 – – 1 

Totale  144 113 49 306 

 
Tabella 34 – Interventi in corso con sospensioni 

Sospensioni 2008 2009 2010 Totale  

1 83 104 43 230 

2 45 46 10 101 

3 27 13 3 43 

4 17 6 – 23 

5 11 5 – 16 

Oltre 5 29 12 – 41 

Totale 212 186 56 454 

 
 
 
I giorni mediamente previsti per la chiusura dei lavori, dalla data di consegna, 

risultano essere 328. Circa il 60% (pari a 606) degli interventi risulta aver già 
superato la data prevista di fine lavori contrattuale mettendo in evidenza un ritardo 
nella chiusura dei lavori (Tab. 35). 

 
 

Tabella 35 – Interventi in corso 

Anno Lavori in corso 
Giorni medi  

tra consegna e fine lavori 
contrattuale 

Lavori in ritardo rispetto  
alla data di fine lavori 

contrattuale* 
2008 302 388 261 

2009 372 352 265 

2010 353 251 80 

Totale 1.027 328 606 

* Nel calcolo si è tenuto conto dei 60 giorni, dalla data del verbale di ultimazione lavori entro cui inviare la scheda di 
ultimazione lavori. 
 
 

Dai 230 interventi che presentano almeno una sospensione è possibile valutare 
la durata media dell’interruzione dei lavori che risulta essere di 53 giorni (Tab. 36). 
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Tabella 36 – Interventi in corso durata media delle sospensioni 

Anno 
Lavori 

in corso 
Interventi  

con sospensioni 
% interventi  

con sospensioni 
Totale 

sospensioni 
Giorni medi  

di sospensione 
2008 302 83 27,5% 212 55 

2009 372 104 28,0% 186 57 

2010 353 43 12,2% 56 30 

Totale 1.027 230 22,4% 454 53 

 

Gli interventi ultimati 

Dei 2248 interventi che hanno provveduto alla consegna dei lavori, la maggior 
parte (54%) ha terminato la fase di esecuzione dei lavori, per complessivi 474,66 
milioni di euro. 

Quasi la metà (42%) degli interventi ultimati ha registrato almeno una variante 
in corso d’opera. Il 34% ha avuto la necessità di interrompere i lavori in corso 
almeno una volta (Tabb. 37 e 38). 

 
Tabella 37 – Interventi ultimati con varianti in corso d’opera 

Varianti 2008 2009 2010 Totale  

1 343 157 17 517 

2 38 17 – 55 

3 6 1 – 7 

4 3 1 – 4 

5 – – – – 

Oltre 5 – – – – 

Totale  390 176 17 583 

 
 

Tabella 38 – Interventi ultimati con sospensioni 

Sospensioni. 2008 2009 2010 Totale  

1 253 148 10 411 

2 114 72 – 186 

3 42 24 – 66 

4 21 7 – 28 

5 13 5 – 18 

Oltre 5 33 4 – 37 

Totale 476 260 10 746 

 
 
 
Dalla valutazione dei tempi di realizzazione di un’opera, si rileva che dalla data 

di aggiudicazione alla data di ultimazione dei lavori trascorrono mediamente 288 
giorni. In particolare, dalla data di aggiudicazione a quella di inizio lavori 
trascorrono mediamente 52 giorni e dalla data di inizio alla data di ultimazione 236 
giorni (Tab. 39). 
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Tabella 39 – Durata media degli interventi ultimati 

Anno 
Lavori  
ultimati 

Giorni medi intercorsi  
tra data di aggiudicazione  

e data di inizio lavori 
(A) 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di ultimazione lavori 
(C) 

Durata media lavori 
(A+C) 

2008 740 56 274 330 
2009 397 46 201 247 
2010 84 54 102 156 
Totale 1.221 52 236 288 

 
Dal confronto tra la data di ultimazione lavori prevista contrattualmente e quella 

effettiva si ha una stima del ritardo con cui l’opera viene conclusa. I giorni di ritardo 
nella conclusione del lavoro risultano mediamente 67 giorni rispetto a quanto 
previsto in sede contrattuale (nel calcolo sono previsti anche i casi in cui i lavori 
sono terminati prima della data prevista contrattualmente). (Tab. 40). 

 
Tabella 40 – Confronto tra data prevista e data effettiva ultimazione dei lavori 

Anno 
Lavori  
ultimati 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di fine lavori prevista 
(B) 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di ultimazione lavori 
(C) 

(C – B) 

2008 740 190 274 84 
2009 397 147 201 54 
2010 84 108 102 -6* 
Totale 1.221 169 236 67 

* Il valore risulta negativo perché vi sono casi in cui i lavori sono conclusi prima della data presunta di ultimazione. 

 
Le opere in cui sono state effettuate sospensioni di lavori registrano interruzioni 

della durata media di 57 giorni (Tab. 41). 
 

Tabella 41 – Interventi ultimati durata media delle sospensioni  

Anno Lavori ultimati Con 
sospensioni  % sospensioni Totale 

sospensioni 
Giorni medi  

di sospensione 

2008 740 253 34,1% 476 58 

2009 397 148 36,7% 260 56 

2010 84 10 11,8% 10 39 

Totale 1.221 411 33,5 746 57 

 
Durata media dei lavori 

  288 gg 
  

  236 gg  
  169 gg ritardo 67 gg  
 52 gg    
Data bando Data 

aggiudicazione 
definitiva 
 

 Data 
 inizio lavori 

 Data  
 fine lavori prevista 

 Data  
 ultimazione  
 lavori 
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1.5 - Investimenti e affidamenti nelle province 

 

1.5.1 - Provincia di Bologna 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle amministrazioni aggiudicatrici bolognesi nel triennio 
2010-2012 sono 1443 per un valore complessivo di 2041,59 milioni di euro (Tab. 
42). Rispetto alla programmazione triennale 2009-2011, diminuiscono del 7,4% in 
numero con un corrispondente aumento del valore pari al 10,3%. I Comuni fanno 
registrare un aumento degli investimenti del 38,2% in valore e un calo dell’1,9% in 
numero (Tabb. 2 e 3). 

 
Tabella 42 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 185 720,58 142 271,01 83 262,26 410 1.253,85 

Manutenzioni 333 153,78 181 184,21 165 120,50 679 458,49 

Trasformazioni 171 150,55 100 120,45 83 58,24 354 329,24 

Totale  689 1.024,91 423 575,68 331 441,00 1.443 2.041,59 

 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 57 bandi di gara per un importo complessivo di 
169,07 milioni di euro (Tab. 43). Rispetto al 2009, diminuiscono in numero (-28,8%) 
mentre aumenta il corrispondente valore economico (+2,4%) (Tab. 6). 

Le amministrazioni aggiudicatrici che hanno bandito i lavori più consistenti 
sono: Rete Ferroviaria Italiana spa, Italferr spa e Aeroporto G. Marconi di Bologna 
s.p.a. i cui importi complessivi rappresentano il 54% del totale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 4 
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Tabella 43 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 5 15,00 4 7,71 9 22,71 

1-4 edilizia terziaria – – 2 25,41 2 25,41 

1-5 edilizia sociale 8 10,94 10 12,30 18 23,24 

1-6 edilizia speciale 1 0,11 3 4,96 4 5,07 

Totale edilizia 14 26,05 19 50,37 33 76,42 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 2,72 – – 1 2,72 

2-3 smaltimento rifiuti – – – – – – 

2-4 prod. e tratt. energia 1 8,00   1 8,00 

2-5 viabilità e trasporti 9 72,16 8 6,73 17 78,89 

2-6 difesa del suolo e ambiente 2 0,80 – – 2 0,80 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi 2 1,58 1 0,66 3 2,24 

Totale infrastrutture 15 85,26 9 7,39 24 92,65 

Totale generale 29 111,31 28 57,76 57 169,07 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° ACER DI BOLOGNA – AZIENDA USL DI BOLOGNA 6 * 

2° COMUNE DI BOLOGNA - RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 5 * 

3° 6° REPARTO INFRASTRUTTURE - AEROPORTO G. MARCONI DI 
BOLOGNA SPA – ALMA MATER UNIVERSITA’ DI BOLOGNA  

3 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione,  
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA  5 35,26 
2° ITALFERR SPA  1 28,29 
3° AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 3 27,29 

 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ITALFERR SPA 
PA-1147 - realizzazione degli impianti per la sicurezza in galleria (antincendio, 
rilevazione incendi, controllo fumi, videosorveglianza, controllo accessi ed 
antintrusione), telecomunicazioni, luce e forza motrice, nonchè di fabbricati tecnologici, 
comprensivi dei relativi impianti meccanici e di opere civili accessorie, per le nuove 
gallerie sottopassanti il nodo di Bologna e di interconnessione AV/AC con la linea 
Bologna-Padova (lotto 18B2) 

28.291.534,38 

2° AEROPORTO G. MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 
Lavori di riqualificazione terminal passeggeri. 

22.269.842,30 

3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere civili giurisdizione 
U.T. Bologna nodo. 
 

21.500.000,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Bologna sono 405 per un importo 
complessivo di 227,040 milioni di euro. Il loro numero diminuisce dell’11,4% 
rispetto al 2009 e diminuisce del 31,9% il corrispondente valore economico (Tab. 
10). 

L’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna con 48 aggiudicazioni per un 
valore complessivo di 4,23 milioni di euro è la prima amministrazione per numero di 
lavori affidati. La Rete Ferroviaria Italiana spa, con complessivi 70,50 milioni di 
euro, occupa invece il primo posto per il valore dei contratti.  

E’ in aumento il valore degli importi dei contratti affidati a imprese 
extraregionali, passa infatti dal 9,9% del 2009 al 28,2% del 2010 (Tab. 18). Le 
imprese bolognesi acquisiscono il 50,4% del mercato della loro provincia, le 
imprese regionali provenienti da altre province ne acquisiscono il 21,4% (Tab. 17). 

Gli appalti con gli importi più consistenti nel 2010 sono stati aggiudicati ad 
imprese regionali: al primo posto è la società Costruzioni Linee Ferroviarie di 
Bologna con 37,94 milioni di euro. 

Il ribasso mediamente praticato dalle imprese è pari al 13,2%, aumenta di 2,3 
punti percentuali rispetto al 2009 (Tab. 19). Le imprese extraregionali si 
aggiudicano le gare con un ribasso mediamente più alto pari al 18,1% (era del 
12,8% nel 2009), quello delle imprese regionali si assesta intorno al 12,2% (10,6% 
nel 2009) (Tab. 20). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5 
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Tabella 44 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 11 11,59 3 9,73 14 21,32 
1-3 edilizia industriale 1 1,53 1 0,06 2 1,58 
1-4 edilizia terziaria – – 1 0,03 1 0,03 
1-5 edilizia sociale 88 16,70 87 27,82 175 44,52 
1-6 edilizia speciale 6 0,51 3 0,31 9 0,82 
Totale edilizia 106 30,33 95 37,94 201 68,27 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 6 2,19 10 6,37 16 8,56 
2-3 smaltimento rifiuti 3 2,75 8 0,67 11 3,42 
2-4 prod. e tratt. energia – – 4 0,60 4 0,60 
2-5 viabilità e trasporti 68 109,40 52 29,61 120 139,02 
2-6 difesa del suolo e ambiente 18 1,95 29 2,30 47 4,25 
2-8 impianti sportivi 2 0,29 4 2,65 6 2,94 
Totale infrastrutture 97 116,57 107 42,20 204 158,77 
Totale generale 203 146,90 202 80,14 405 227,04 

 
 
 
 

I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione direzione territoriale produzione di Bologna 

Costruzioni 
Edili 
Baraldini 
Quirino 
S.P.A. 

MO 20.437.640,00 

2° ITALFERR S.P.A. 
PA-1145 Armamento, T.E. delle nuove gallerie sottopassanti il 
Nodo di Bologna, della Stazione AV e della tratta compresa tra la 
Stazione AV ed il Km 4+000, circa, della Linea AV/AC Bologna-
Milano, nonché delle interconnessioni AV con la Linea BO-VR e 
BO-PD del Nodo stesso e per la demolizione del viadotto posto a 
collegamento della stazione di San Ruffillo con il Fascio binari del 
cantiere adiacente a via Corelli, in Bologna (lotto18b1) 

Costruzione 
Linee 
Ferroviarie 
Spa 

BO 19.043.398,85 

3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
lavori di manutenzione sistematica all'armamento sulle linee di 
giurisdizione della direzione territoriale produzione di Bologna 

Costruzione 
Linee 
Ferroviarie 
Spa 

BO 18.900.725,00 
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Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 48 4,23 

2° PROVINCIA DI BOLOGNA 41 6,56 

3° COMUNE DI BOLOGNA 23 5,85 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA  13 70,50 
2° ITALFERR S.P.A.  2 35,13 
3° ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 19 25,74 

 
 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA SASSOLEONE 
(BO) - COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. (BO) 

BO 11 * 

2° AGES STRADE SPA (BO) – SEAF (BO) – ZACCARIA 
COSTRUZIONI SRL (MO) 

BO -
MO 

7 * 

3° CIPEA SCARL (BO) – CIRES BOLOGNA SOCIETA’ COOP. (BO) – 
COARCO CONSORZIO ARTIGIANI COSTRUTTORI (BO) – LA 
IMPIANTI ELETTRICI SRL (BO) 

BO 6 * 

* importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° COSTRUZIONE LINEE FERROVIARIE SPA BO 2 37,94 
2° COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 22,32 
3° COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. MO 2 20,63 
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1.5.2 - Provincia di Ferrara 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle amministrazioni aggiudicatrici ferraresi nel triennio 
2010-2012 sono 892 per un valore complessivo di 771,30 milioni di euro (Tab. 48). 
Rispetto alla programmazione triennale 2009-2011 diminuiscono del 10,8% in 
numero e del 6,2% in valore. I Comuni fanno registrare un calo degli investimenti 
pari al 16,6% in numero e al 19,6% in valore (Tabb. 2 e 3). 

 
 

Tabella 48 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 77 70,47 56 100,46 54 87,55 187 258,48 

Manutenzioni 172 68,83 123 53,08 104 53,03 399 174,95 

Trasformazioni 131 151,89 96 85,51 79 100,47 306 337,87 

Totale  380 291,19 275 239,06 237 241,05 892 771,30 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 41 bandi per un importo complessivo di 696,41 
milioni di euro. Rispetto al 2009 il numero diminuisce del 25,5% e il valore aumenta 
in modo eccezionale (+967,5%).(Tab. 6). Su quest’ultimo dato infatti occorre 
considerare l’effetto del bando di notevole importo della società ANAS spa di 
complessivi 633,30 milioni di euro e che condiziona in modo evidente l’andamento 
degli importi (Fig.8). Escludendo questo valore nel 2010 si riscontra un calo del 
3,25% degli importi rispetto al 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 8 
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Tabella 49 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 1 0,20 – – 1 0,20 

1-5 edilizia sociale 11 7,73 7 9,32 18 17,05 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 12 7,93 7 9,32 19 17,25 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti – – – – – – 

2-4 prod. e tratt. energia – – 1 3,81 1 3,81 

2-5 viabilità e trasporti 10 659,96 8 8,95 18 668,91 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – – – – – 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi 3 6,44 – – 3 6,44 

Totale infrastrutture 13 666,40 9 12,76 22 679,16 

Totale generale 25 674,33 16 22,08 41 696,41 
 
 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI CENTO 8 5,11 
2° PROVINCIA DI FERRARA 7 28,27 
3° COMUNE DI COMACCHIO 5 9,03 

 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 633,30 
2° PROVINCIA DI FERRARA 7 28,27 
3° COMUNE DI COMACCHIO 5 9,03 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 
DG 08/09-PF 01/09 - Affidamento in concessione della progettazione, della 
riqualificazione funzionale ad autostrada e della gestione del raccordo autostradale 
Ferrara-Porto Garibaldi 

633.300.000,00 

2° PROVINCIA DI FERRARA 
Lavori di adeguamento dell’Idrovia ferrarese al traffico con imbarcazioni della V classe 
europea nel tratto compreso tra la conca di Valle Lepri e l’accesso al mare di Porto 
Garibaldi - Lotto III Stralcio 3.1 adeguamento delle banchine e del molo sud a Porto 
Garibaldi e sistemazione dell’argine nord della Valle Capre 

 

17.764.556,00 

 



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

66  
 

Affidamenti 

I lavori affidati in provincia di Ferrara sono 264 per un importo complessivo di 
38,42 milioni di euro (Tab. 50). Rispetto al 2009 si riscontra una diminuzione del 
5,0% in numero e del 18,7% in valore. (Tab. 10). L’indice relativo al 2000 è pari a 
44, il valore più basso dal 2000 (Fig. 7).  

Tra le amministrazioni aggiudicatrici si distingue il Comune di Ferrara per aver 
affidato sia il maggior numero di appalti (90 gare) che per l’importo complessivo 
maggiore con 7,45 milioni di euro. 

Nella provincia di Ferrara l’importo complessivo delle gare d’appalto vinte da 
imprese extraregionali diminuisce dal 42,0% del 2009 al 37,6% del 2010 (Tab. 18). 
Le imprese ferraresi acquisiscono il 33,2 % del valore dei lavori affidati 
aumentando di poco la quota di mercato del 2009 (pari a 31,4%). Il restante 29,2% 
va ad imprese regionali di altre province (Tab. 17). 

Il ribasso mediamente praticato è pari al 15,4% e cresce di circa un punto 
rispetto a quello del 2009 (14,6%) (Tab. 19). Le imprese extraregionali si 
aggiudicano le gare con un ribasso pari a 16,0% (nel 2009 era del 16,7%); il 
ribasso praticato dalle imprese regionali è pari al 15,2% (13,1% nel 2009) (Tab. 
20). 

 
 
 

Tabella 50 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 8 1,04 2 0,19 10 1,23 
1-3 edilizia industriale – – – – – – 
1-4 edilizia terziaria – – – – – – 
1-5 edilizia sociale 58 7,98 49 6,78 107 14,76 
1-6 edilizia speciale 1 0,14 – – 1 0,14 
Totale edilizia 67 9,15 51 6,98 118 16,13 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 19 1,59 9 0,79 28 2,38 
2-3 smaltimento rifiuti 1 0,03 12 1,97 13 2,00 
2-4 prod. e tratt. energia 2 0,28 – – 2 0,28 
2-5 viabilità e trasporti 31 7,09 35 5,75 66 12,84 
2-6 difesa del suolo e ambiente 14 2,42 10 1,40 24 3,82 
2-8 impianti sportivi 2 0,48 11 0,50 13 0,97 
Totale infrastrutture 69 11,88 77 10,41 146 22,29 
Totale generale 136 21,03 128 17,39 264 38,42 
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Figura 9 
 
 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FERRARA 90 7,45 
2° CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA 28 2,11 
3° COMUNE DI BONDENO - REGIONE EMILIA-ROMAGNA 13 * 

** Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FERRARA 90 7,45 
2° PROVINCIA DI FERRARA 9 3,27 
3° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 13 2,49 

 

Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° POZZATI COSTRUZIONI SRL FE 9 0,89 
2° GEO COSTRUZIONI S.R.L. FE 8 0,73 
3° PIGAIANI SRL RO 6 1,18 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° C.L.S MO 1 2,03 
2° C.A.M. CONSORZIO PER ARTIGIANI DI MOLINELLA BO 3 1,20 

3° PIGAIANI SRL RO 6 1,18 

 
I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov

. 
Importo 

contrattuale € 

1° COMUNE DI CENTO 
Completamento costruzione scuole elementari Penzale 

C.L.S MO 2.026.333,40 

2° ER.GO 
Appalto per l'esecuzione delle opere di adeguamento alle norme di 
sicurezza della Residenza S.Spirito, vicolo S.Spirito, 29, Ferrara 

CCC Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 961.320,05 

3° COMUNE DI FORMIGNANA 
NIDO: Realizzazione nuovo asilo d'infanzia comunale. 

C.A.M. 
Consorzio per 
Artigiani di 
Molinella 

BO 851.051,87 
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1.5.3 - Provincia di Forlì-Cesena 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi programmati nel triennio 2010-2012 sono 631 per un importo 
complessivo di 432,42 milioni di euro (Tab. 45). Diminuiscono in numero del 6,0% e 
del 26,3% in valore rispetto al triennio 2009-2011. In particolare, i Comuni riducono 
gli investimenti del 2,4% in valore a cui corrisponde un uguale calo del 2,4% del 
numero degli interventi (Tabb. 2 e 3). 

 
 

Tabella 45 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 78 61,05 59 69,39 40 43,71 177 174,15 

Manutenzioni 133 79,13 80 36,38 61 23,30 274 138,81 

Trasformazioni 89 60,41 55 39,95 36 19,10 180 119,46 

Totale  300 200,59 194 145,73 137 86,10 631 432,42 

 
 

I bandi di gara 

Il numero dei bandi di gara diminuisce del 16,2% rispetto al 2009; il relativo 
importo registra un incremento del 18,7% passando da 90,03 a 106,85 milioni di 
euro (Tab. 6).  

L’Azienda Usl di Cesena, Comune di Bertinoro e Comune di Cesenatico sono le 
amministrazioni che si distinguono per le gare di maggior importo. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 6 
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Tabella 46 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 1,50 1 0,83 2 2,32 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 8 33,45 6 21,49 14 54,94 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 9 34,95 7 22,31 16 57,26 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti 1 0,71   1 0,71 

2-4 prod. e tratt. energia 1 3,61 3 11,29 4 14,90 

2-5 viabilità e trasporti 3 4,37 6 28,75 9 33,12 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – 1 0,86 1 0,86 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi – – – – – – 

Totale infrastrutture 5 8,69 10 40,90 15 49,59 

Totale generale 14 43,64 17 63,21 31 106,85 

 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI CESENA – PROVINCIA DI FORLI-CESENA 4 * 

2° COMUNE DI CESENATICO 3 13,47 

3° ACER DI FORLI’-CESENA – COMUNE DI BERTINORO – COMUNE DI 
FORLI’ – COMUNE DI MERCATO SARACENO – COMUNE DI 
MODIGLIANA 

2 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AZIENDA USL DI CESENA 1 23,71 
2° COMUNE DI BERTINORO 2 16,76 
3° COMUNE DI CESENATICO 3 13,47 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° AZIENDA USL DI CESENA 
Appalto unico di manutenzione degli immobili gestiti dall'Azienda Usl di Cesena. 

23.710.000,00 

2° COMUNE DI BERTINORO 
Concessione di lavori pubblici e di pubblica utilità per la riqualificazione dell’area ex 
macello Largo Cairoli Bertinoro (FC) 

14.555.600,00 

3° COMUNE DI CESENATICO 
Realizzazione nuovo polo scolastico di Villamarina mediante locazione finanziaria 

10.965.830,00 
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Affidamenti 

Il numero degli affidamenti in provincia di Forlì-Cesena nel 2010 è pari a 238, in 
calo rispetto al 2009 del 18,5% (Tabb. 47 e 10). L’importo relativo diminuisce, 
passando da 108,41 a 74,53 milioni di euro, con una flessione del 31,3% (Tab. 10). 
Nella serie storica che decorre dal 2000 (con soglia 100) l’indicatore assoluto del 
2010 è pari a 63 (Fig. 7). Il Comune di Forlì, con 59 aggiudicazioni è al primo posto 
nella classifica per numero degli appalti affidati. L’Azienda Usl di Cesena con 17,70 
milioni di euro è al primo posto per il valore degli affidamenti. 

Le imprese della provincia di Forlì-Cesena acquisiscono il 72,4% del valore del 
mercato provinciale, l’8,5% va alle imprese extraregionali e il restante 19,1% alle 
imprese regionali di altre province (Tab. 17). 

I ribassi mediamente praticati in provincia si attestano sul 15,3% (nel 2009 
erano 15,0%) (Tab. 19). Le imprese extraregionali fanno in media ribassi del 19,0% 
con un aumento di 1,8 punti percentuali rispetto al 2009 (17,2%); le imprese 
regionali praticano ribassi del 15,1% (erano del 14,9% nel 2009) (Tab. 20). 

La prima impresa per il valore dei contratti acquisiti è la CONSCOOP (FC) con 
un contratto per 19,87 milioni di euro. 

 
 

Tabella 47 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 2 1,44 – – 2 1,44 
1-3 edilizia industriale – – – – – – 
1-4 edilizia terziaria – – – – – – 
1-5 edilizia sociale 52 26,77 30 5,76 82 32,54 
1-6 edilizia speciale 1 0,05 1 0,04 2 0,09 
Totale edilizia 55 28,26 31 5,80 86 34,06 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 5 2,21 3 0,54 8 2,76 
2-3 smaltimento rifiuti 6 1,62 7 2,48 13 4,10 
2-4 prod. e tratt. energia 4 5,12 4 1,69 8 6,81 
2-5 viabilità e trasporti 48 6,92 37 14,87 85 21,79 
2-6 difesa del suolo e ambiente 22 3,20 7 1,26 29 4,46 
2-8 impianti sportivi 4 0,40 5 0,15 9 0,54 
Totale infrastrutture 89 19,47 63 21,00 152 40,47 
Totale generale 144 47,72 94 26,80 238 74,53 
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figura 7 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FORLI' 59 5,98 

2° PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 45 7,72 

3° COMUNE DI CESENA 37 5,64 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AZIENDA USL DI CESENA 5 17,70 
2° PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 45 7,72 
3° COMUNE DI FORLI' 59 5,98 

 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° PPG DI MENGOZZI Marzio & C. FC 12 1,59 

2° C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 9 3,25 

3° SCOT SOC. COSTRUZIONI OFELIO TORRI SRL FC 7 1,74 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CONSCOOP - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E LAVORO FC 5 19,87 
2° TRASCOOP TRASPORTI SCARL FC 6 4,61 
3° C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 9 3,25 

 

I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov

. 
Importo 

contrattuale € 
1° AZIENDA USL DI CESENA 

Appalto unico di manutenzione degli immobili gestiti dall'Azienda Usl 
di Cesena. 

CONSCOO
P 

FC 16.926.303,00 

2° SOGGETTO ATTUATORE PUA AMBITO A12 05 
FORLIMPOPOLI 
Opere di urbanizzazione primaria relative al PUA ambito a12-05 – 
comparto urbano est zona S.S. 9 in comune di Forlimpopoli 

TRASCOOP 
TRASPORTI 
scarl 

FC 3.661.817,11 

3° COMUNE DI GALEATA 
Impianto fotovoltaico - realizzazione di un campo fotovoltaico da 
987,47 kWp in località Arpineto-Costa. 

CCLG 
ENERGY srl 

FC 3.236.774,13 
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1.5.4 - Provincia di Modena 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle amministrazioni aggiudicatrici modenesi nel triennio 
2010-2012 sono 1166 per un valore complessivo di 987,67 milioni di euro (Tab. 
51). Rispetto alla programmazione triennale 2009-2011, aumentano del 4,8% in 
numero con un corrispondente aumento del valore pari al 14,4%. I Comuni fanno 
registrare una crescita degli investimenti del 12,1% in valore a cui corrisponde un 
aumento in numero di appena dello 0,1% (Tabb. 2 e 3). 
 

Tabella 51 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 154 268,88 105 148,33 83 65,57 342 482,78 

Manutenzioni 197 111,17 172 66,53 126 48,47 495 226,17 

Trasformazioni 144 123,66 112 106,41 73 48,65 329 278,71 

Totale  495 503,71 389 321,27 282 162,69 1.166 987,67 
 

I bandi di gara 
 

Nel 2010 risultano pubblicati 44 bandi per un importo complessivo di 94,58 
milioni di euro (Tab. 52), con un indice riferito al 2000 di 82 (Fig. 10). Rispetto al 
2009 le gare diminuiscono del 42% in numero e del 24,7% in valore (Tab. 6). 

Al primo posto per il valore complessivo delle gare è l’Autostrada del Brennero 
spa con 18,45 milioni di euro, seguita dai Comuni di Castelfranco Emilia (16,48 
milioni di euro) e San Felice sul Panaro (10,89 milioni di euro). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 10 
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Tabella 52 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – 3 2,94 3 2,94 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 10 9,51 4 2,18 14 11,69 

1-6 edilizia speciale – – 3 1,91 3 1,91 

Totale edilizia 10 9,51 10 7,03 20 16,54 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 7,56 1 3,11 2 10,67 

2-3 smaltimento rifiuti 1 4,64 3 29,96 4 34,60 

2-4 prod. e tratt. energia 8 15,52 8 16,46 16 31,98 

2-5 viabilità e trasporti – – 2 0,78 2 0,78 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – – – – – 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi 1 7,56 1 3,11 2 10,67 

Totale infrastrutture 10 27,72 14 50,31 24 78,03 

Totale generale 20 37,23 24 57,34 44 94,58 
 
 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 6 8,09 
2° COMUNE DI CARPI 4 2,66 
3° ACER DI MODENA - AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA 3 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA 3 18,45 
2° COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 1 16,48 
3° COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 1 10,89 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
Impianti fotovoltaici fascia ferroviaria Alta Velocità comune di Castelfranco Emilia 

16.479.234,00 

2° COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 
Progettazione definitiva, esecutiva, realizzazione, manutenzione e mantenimento in 
efficienza di n. 2 impianti fotovoltaici da 0,99 mwp cadauno in San Felice sul Panaro, 
via campo di pozzo mediante locazione finanziaria art. 160 bis D.Lgs. 163/2006 

10.887.276,00 

3° AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA 
Gara n. 2/2010 - rifacimento dei cavalcavia in corrispondenza delle stazioni di Mantova 
sud e Carpi. 

9.509.689,97 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Modena diminuiscono del 33,2% in 
numero e crescono in valore in modo eccezionale (+847,4%) rispetto a quelli del 
2009. (Tab. 10). Sull’importo totale, infatti, incide in modo significativo il valore del 
mega-contratto della Regione Emilia-Romagna relativo alla concessione per la 
realizzazione dell’autostrada regionale Cispadana, affidata alla società Autostrada 
del Brennero (TN) per 1158,72 milioni di euro. Escludendo questo importo, il valore 
del 2010 risulta in calo del 6,4% rispetto al 2009. 

Il Comune di Modena, con 52 appalti risulta al primo posto nella classifica degli 
affidamenti per numero. La Regione Emilia-Romagna è al primo posto per gli 
importi affidati con complessivi 1159,86 milioni di euro. 

Per effetto del mega-appalto, il valore degli importi dei contratti affidati a 
imprese extraregionali sale al 91,5%. Le imprese modenesi acquisiscono nel 2010 
il 5,0% del valore del mercato provinciale (Tab. 17). 

I ribassi d’asta mediamente praticati negli affidamenti rilevati si attestano sul 
12,8% (era 11,2% nel 2009) (Tab. 19). I ribassi praticati dalle imprese 
extraregionali sono mediamente del 19,0% (erano del 16,2%); quelli praticati dalle 
imprese regionali sono mediamente del 12,1% (erano del 10,8%) (Tab. 20). 

 
 

Tabella 53 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 
1-3 edilizia industriale – – – – – – 
1-4 edilizia terziaria 1 0,14 – – 1 0,14 
1-5 edilizia sociale 56 23,37 51 27,21 107 50,58 
1-6 edilizia speciale 3 0,26 5 1,30 8 1,55 
Totale edilizia 60 23,77 56 28,50 116 52,28 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 18 1,28 4 0,33 22 1,61 
2-3 smaltimento rifiuti 2 0,30 2 2,09 4 2,39 
2-4 prod. e tratt. energia 4 0,92 4 13,45 8 14,37 

2-5 viabilità e trasporti 50 1.177,59 63 33,55 113 
1.211,15 
(58,80)* 

2-6 difesa del suolo e ambiente 10 0,59 25 1,30 35 1,89 
2-8 impianti sportivi 7 1,43 5 0,63 12 2,05 
Totale infrastrutture 91 1.182,11 103 51,36 194 1.233,47 
Totale generale 151 1.205,89 159 79,86 310 1.285,75 

*Valore che si ottiene escludendo il maxi appalto della Regione Emilia-Romagna 
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Figura 11 
 
 
 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 52 22,30 
2° PROVINCIA DI MODENA 41 18,16 
3° CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 25 0,97 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 19 1.159,86 
2° COMUNE DI MODENA 52 22,30 
3° PROVINCIA DI MODENA 41 18,16 

 
 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 14 5,04 
2° GAETTI COSTRUZIONI S.R.L. (MO) - GSP COSTRUZIONI SRL 

(MO) MO 6 * 

3° CLS (MO) – CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI 
(BO) – CIPEA SCARL (BO) – ZACCARIA COSTRUZIONI SRL (MO) 
– ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL (MO) – CANOVI 
COSTRUZIONI SRL (MO) – CROVETTI DANTE SRL (MO) 

BO 
MO 5 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° SOCIETÀ PER AZIONI AUTOSTRADA DEL BRENNERO TN 1 1.158,72 
2° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 5 29,31 

3° C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. MO 3 18,28 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Concessione per la realizzazione e gestione dell'Autostrada 
regionale Cispadana dal casello di Reggiolo-Rolo sull'autostrada 
A22 al casello di Ferrara Sud sull'autostrada A13 - Procedura del 
"Promotore" - Procedura ristretta ai sensi dell'art. 155, comma, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii 

Società per 
azioni 
Autostrada 
del 
Brennero 

TN 1.158.719.943,86 

2° COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
Impianti fotovoltaici fascia ferroviaria Alta Velocità Comune di 
Castelfranco Emilia 

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 16.600.597,11 

3° COMUNE DI MODENA 
Lavori di restauro e riuso del comparto San Paolo: subcomparto 
Ovest da adibire a scuola di infanzia, asilo nido, servizi della 
collettività e lavori pubblici, subcomparto Est da adibire a sede della 
Biblioteca della Facoltà di Giurisprudenza 

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 11.441.305,42 
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1.5.5 - Provincia di Parma 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le amministrazioni aggiudicatrici della provincia di Parma per il triennio 2010-
2012 programmano 1199 interventi per un importo complessivo di 1132,04 milioni 
di euro (Tab. 54). Rispetto al triennio 2009-2011 diminuiscono in numero dello 
0,8% ma incrementano in valore del 4,4% (Tabb. 2 e 3). 
 

Tabella 54 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 158 490,26 106 120,67 86 54,90 350 665,82 

Manutenzioni 252 166,13 123 39,16 113 26,68 488 231,97 

Trasformazioni 170 140,44 100 57,33 91 36,48 361 234,25 

Totale  580 796,83 329 217,16 290 118,05 1.199 1.132,04 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 74 bandi di gara per un importo complessivo di 
364,89 milioni di euro (Tab. 55). L’indice riferito al 2000 è 194, in aumento rispetto 
al 2009 (Fig. 12). Infatti, nel 2010, gli importi aumentano del 91,5% mentre le gare 
diminuiscono in numero del 7,5%. (Tab. 6).  

La Provincia di Parma è l’amministrazione che ha bandito il maggior numero di 
appalti (30); si distingue anche per il maggior valore degli importi complessivi messi 
a gara (87,65 mln €). L’ ASP del Comune di Parma è quella invece che ha 
realizzato la gara di maggior importo, pari a 58,60 milioni di euro. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 12 
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Tabella 55 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,88   1 0,88 

1-4 edilizia terziaria 1 1,98   1 1,98 

1-5 edilizia sociale 9 14,91 9 137,88 18 152,79 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 11 17,76 9 137,98 20 155,64 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 2 27,00 – – 2 27,00 

2-3 smaltimento rifiuti 2 1,64 – – 2 1,64 

2-4 prod. e tratt. energia 19 49,71 11 51,53 30 101,24 

2-5 viabilità e trasporti 7 4,74 5 29,70 12 34,43 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – 4 17,79 4 17,79 

2-7 interventi integrati/speciali – – 1 2,25 1 2,25 

2-8 impianti sportivi 1 3,06 2 21,83 3 24,89 

Totale infrastrutture 31 86,15 23 123,10 54 209,25 

Totale generale 42 103,91 32 260,98 74 364,89 
 

Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI PARMA 30 87,65 
2° COMUNE DI PARMA 10 82,25 
3° ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA- 

ROMAGNA - AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE 
URBANA – COMUNE DI CALESTANO - COMUNE DI FIDENZA – 
COMUNE DI LESIGNANO NE’ BAGNI  

2 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI PARMA 30 87,65 
2° COMUNE DI PARMA 10 82,25 
3° AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 1 58,60 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 
Procedura aperta per l’aggiudicazione della finanza di progetto, ai sensi dell’art. 153, 
commi 2 - 14, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, concernente la progettazione 
definitiva ed esecutiva, la realizzazione e la gestione del Welfare Community Center 
Budellungo Lubiana San Lazzaro - La Città Multiassistenziale e Intergenerazionale 
(Comune di Parma), con parziale corrispettivo costituito dalla eventuale cessione di 
beni immobili o da un prezzo in numerario.  

58.600.000,00 

2° ENIA PARMA SRL 
gara 2550 - lavori manutenzione reti acqua, gas, teleriscaldamento, fognature, polifore 
elettriche, nuovi estendimenti, allacciamenti, pronto intervento in provincia di Parma 

25.750.000,00 

3° SOCIETÀ PER LA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO SPA 
Procedura ristretta per l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 53, comma 6, del 
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 83 D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, 
concernente i lavori di realizzazione del primo stralcio dell’Ambito di riqualificazione 
Urbana – Area via Trento. 

25.657.630,72 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Parma sono 321 per un importo 
complessivo di 253,24 milioni di euro (Tab. 56). Il loro numero diminuisce del 
18,1% e il valore complessivo dei contratti aumenta del 95,3% (Tab. 10). 

L’amministrazione che affida di più in valore è la Provincia di Parma con 86,36 
milioni di euro; l’amministrazione che affida più contratti è il Consorzio della 
bonifica parmense con 57 contratti. 

Le imprese parmensi acquisiscono il 44,5% del valore del mercato provinciale, 
le imprese extraregionali acquisiscono il 14,5%, il restante 41% è a beneficio delle 
imprese di altre province della regione (Tabb. 17 e 18). 

I ribassi d’asta che mediamente sono praticati negli affidamenti della provincia 
di Parma si attestano sul 13,2% (12,4% nel 2009) (Tab. 19). Le imprese regionali 
offrono in media un ribasso del 12,8% (12,3% nel 2009), le imprese extraregionali 
del 17,0% (14,8% nel 2009) (Tab. 20). 

 
 

Tabella 56– Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 3 0,27 2 0,78 5 1,05 
1-3 edilizia industriale 1 0,08 – – 1 0,08 
1-4 edilizia terziaria – – – – – – 
1-5 edilizia sociale 26 6,09 30 30,68 56 36,77 
1-6 edilizia speciale 4 1,67 3 0,24 7 1,91 
Totale edilizia 34 8,11 35 31,69 69 39,80 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 10 1,99 2 0,74 12 2,73 
2-3 smaltimento rifiuti 5 2,22 4 5,19 9 7,41 
2-4 prod. e tratt. energia 8 77,97 23 83,43 31 161,40 
2-5 viabilità e trasporti 70 23,53 58 12,49 128 36,02 
2-6 difesa del suolo e ambiente 16 1,26 43 4,14 59 5,39 
2-8 impianti sportivi 1 0,04 3 0,43 4 0,47 
Totale infrastrutture 110 107,01 133 106,43 243 213,44 
Totale generale 144 115,12 168 138,12 312 253,24 
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Figura 13 

 
 
 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 57 2,15 
2° PROVINCIA DI PARMA 45 86,36 
3° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 27 2,89 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI PARMA 45 86,36 
2° ENÌA SPA 2 43,19 
3° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 2 30,17 

 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° GESTA SPA (RE) - NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.N.C. 
(PR) 

RE 
PR 8 * 

2° MANFREDI ANTONIO PR 7 0,28 
3° GHIDINI ORIBIO SRL (PR) - IMPRESA AROLDI LUIGI SAS DI 

AROLDI CORRADO E C. (PR) – SOLERGY GREEN ENERGY 
GMH SRL (BZ) 

PR 
BZ 6 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 2 49,36 
2° SOLERGY GREEN ENERGY GMBH S.R.L. BZ 6 27,99 

3° CONSORZIO ESI S.R.L  PR 5 27,49 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° ENIA SPA 

Fornitura in opera dell'insieme delle opere civili e del bop da 
realizzarsi nel costruendo termovalorizzatore cogenerativo facente 
parte del polo ambientale integrato (PAI) di Parma - gara n. 2688 - 
cig n. 0421892c47 

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 42.481.904,14 

2° ENIA PARMA SRL 
Gara 2550 - lavori manutenzione reti acqua, gas, teleriscaldamento, 
fognature, polifore elettriche, nuovi estendimenti, allacciamenti, 
pronto intervento in provincia di Parma 

Bonatti spa PR 23.727.000,00 

3° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 
Procedura ristretta accelerata per l'affidamento dell'appalto dei 
lavori di realizzazione della nuova scuola europea a Parma 

CO.GE. 
Costruzioni 
Generali 
s.p.a. 

PR 23.480.444,55 
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1.5.6 - Provincia di Piacenza  

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici in provincia di 
Piacenza nel triennio 2010-2012 sono 501 per un importo complessivo di 372,97 
milioni di euro (Tab. 57). Rispetto al triennio 2009-2011 aumentano del 4,4% in 
numero e del 13,7% in valore. I Comuni fanno registrare un aumento degli 
investimenti del 2,9% in numero a cui corrisponde un calo del 5,5% in valore 
(Tabb. 2 e 3). 

 
 
 

Tabella 57 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 67 52,80 55 53,40 37 20,88 159 127,08 

Manutenzioni 118 38,65 50 13,99 42 21,91 210 74,55 

Trasformazioni 66 64,12 29 16,69 37 90,52 132 171,34 

Totale  251 155,57 134 84,08 116 133,32 501 372,97 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 48 bandi di gara per un importo complessivo di 
71,32 milioni di euro (Tab. 58). L’indice relativo al 2000 si allinea al termine di 
riferimento con un valore di 101 (Fig. 14). Diminuisce del 15,8% il numero delle 
gare d’appalto e del 33,6% il corrispondente valore a base d’asta (Tab. 6). 

Il Comune di Piacenza, con 19 bandi del valore complessivo di 25,87 milioni di 
euro, è al primo posto nella classifica per numero di gare e per importo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 14 
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Tabella 58 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – 1 1,84 1 1,84 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 8 11,04 6 7,43 14 18,47 

1-6 edilizia speciale 2 1,37 5 7,89 7 9,26 

Totale edilizia 10 12,42 12 17,16 22 29,57 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 0,61 – – 1 0,61 

2-3 smaltimento rifiuti – – 1 0,37 1 0,37 

2-4 prod. e tratt. energia 1 0,23 – – 1 0,23 

2-5 viabilità e trasporti 9 25,44 12 6,43 21 31,87 

2-6 difesa del suolo e ambiente 1 0,57 – – 1 0,57 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi – – 1 8,10 1 8,10 

Totale infrastrutture 12 26,84 14 14,90 26 41,75 

Totale generale 22 39,26 26 32,06 48 71,32 
 
 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI PIACENZA 19 25,87 
2° 6° REPARTO INFRASTRUTTURE 4 2,12 
3° ANAS SPA 3 1,14 

 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI PIACENZA 19 25,87 
2° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                  1 20,00 
3° CASA PROTETTA "VASSALLI REMONDINI" 1 7,05 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere civili giurisdizione 
u.t. Emilia. 

20.000.000,00 

2° COMUNE DI PIACENZA 
Concessione della progettazione definitiva ed esecutiva, della realizzazione ed 
esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione di una nuova piscina comunale coperta, 
nonché della relativa gestione funzionale ed economica. 

8.100.000,00 

3° CASA PROTETTA "VASSALLI REMONDINI" 
Concessione della progettazione definitiva ed esecutiva, costruzione e gestione di una 
Casa Protetta per complessivi 70 posti-letto. 

7.045.000,00 

 



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

84  
 

Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Piacenza sono 211 per un importo 
complessivo di 105,60 milioni di euro (Tab 59). Il loro numero aumenta del 12,2% 
rispetto al 2010 ed il relativo valore del 155,3% (incremento che risulta motivato 
dagli affidamenti di Rete Ferroviaria Italiana spa, SOGIN spa e Autostrade Centro 
Padane) (Tab. 10). L’indice di riferimento al 2000 è 266, il secondo valore più alto 
dopo il 2008 (Fig. 15). 

La Rete Ferroviaria Italiana spa è l’amministrazione che appalta di più in valore 
con 23,99 milioni di euro. 

La ripartizione del mercato provinciale dei contratti di lavori pubblici vede una 
forte presenza di imprese extraregionali con il 69,1% degli importi degli affidamenti, 
seguono le imprese regionali di altre di altre province con il 17,0%, da ultimo le 
imprese piacentine che ne acquisiscono solo il 13,9% (Tabb. 17 e 18). 

I ribassi medi praticati dalle imprese che si aggiudicano i contratti di lavori si 
attestano sul 16,3% (11,6% nel 2009) (Tab. 17). Le imprese extraregionali offrono 
sconti che mediamente sono del 25,4% (12,1% nel 2009); le imprese regionali 
attestano i loro ribassi sul 12,9% (11,4% nel 2009) (Tab. 20). 

 
 

Tabella 59 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 2 0,64 3 0,52 5 1,16 
1-3 edilizia industriale 2 0,34 – – 2 0,34 
1-4 edilizia terziaria – – 1 0,14 1 0,14 
1-5 edilizia sociale 27 17,38 38 13,98 65 31,36 
1-6 edilizia speciale 7 1,60 6 4,39 13 5,99 
Totale edilizia 38 19,96 48 19,02 86 38,98 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 0,04 3 0,21 4 0,25 
2-3 smaltimento rifiuti – – 4 0,76 4 0,76 
2-4 prod. e tratt. energia 3 0,71 1 18,90 4 19,60 
2-5 viabilità e trasporti 32 33,84 35 6,71 67 40,56 
2-6 difesa del suolo e ambiente 15 1,88 26 1,92 41 3,81 
2-8 impianti sportivi 2 1,53 3 0,12 5 1,65 
Totale infrastrutture 53 38,01 72 28,62 125 66,63 
Totale generale 91 57,97 120 47,63 211 105,60 
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Figura 15 
 
 
 

 
 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 27 1,44 
2° PROVINCIA DI PIACENZA 21 2,15 
3° COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI - COMUNE DI PIACENZA 18 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                  2 23,99 
2° SO.G.I.N. - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER AZIONI    3 19,45 
3° AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA                   4 10,56 

 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.P.A. (PC) - CEAP SOC. COOP. 
EDILE ED AFFINI PIACENTINA (PC) - GIORDANINO S.P.A. (PC) 

PC 8 * 

2° CDF COSTRUZIONI SRL PC 6 0,70 
3° COOPERATIVA COSTRUZIONI EDILI VAL D'ARDA (PC) - 

MASERATI S.R.L. (PC)  
PC 5 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CEPRINI COSTRUZIONI S.R.L. RM 1 18,91 
2° ANSALDO NUCLEARE SPA GE 1 18,90 
3° CONSORZIO STABILE CONSTA  RM 1 9,77 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 

Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione direzione territoriale produzione di Bologna 

CEPRINI 
COSTRUZIONI 
S.r.l. 

RM 18.905.326,40 

2° SO.G.I.N. - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER 
AZIONI  
Appalto integrato per realizzazione impianto prototipale per il 
trattamento delle resine presso la centrale nucleare di Caorso. 
c0140l10 

ANSALDO 
NUCLEARE 
SPA 

GE 18.895.000,00 

3° AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA 
interventi sulla viabilità ordinaria principale di adduzione alla a21 in 
Piacenza: adeguamenti di tratte funzionali della tangenziale urbana 
della S.S. n. 9 e della S.P. n. 6 "di Carpaneto". adeguamenti di 
tratte funzionali della S.P. n. 6 "di Carpaneto". 

CONSORZIO 
STABILE 
CONSTA  

RM 9.773.506,67 
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1.5.7 - Provincia di Ravenna 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le amministrazioni aggiudicatrici della provincia di Ravenna per il triennio 2010-
2012 programmano 1017 interventi per un importo complessivo di 1298,98 milioni 
di euro (Tab. 60). Rispetto al triennio 2009-2011, gli interventi programmati per gli 
anni 2010-2012 aumentano del 4,4% in numero e del 16,7% in valore. Gli 
investimenti previsti dai Comuni fanno registrare un calo del 13,3% in numero a 
fronte di un aumento del 10,9% in valore (Tabb. 2 e 3). 
 
 

Tabella 60 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 79 58,72 52 90,10 115 503,75 246 652,57 

Manutenzioni 188 79,02 94 31,24 231 168,73 513 278,98 

Trasformazioni 81 82,65 80 164,55 97 120,22 258 367,42 

Totale  348 220,38 226 285,89 443 792,70 1.017 1.298,98 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 48 bandi di gara per un importo complessivo di 
72,10 milioni di euro (Tab. 61). L’indice riferito al 2000 è 60, il valore più basso 
degli ultimi dieci anni (Fig. 16). Rispetto al 2009 si riscontra una diminuzione del 
18,6%, in numero e del 30,0% in valore (Tab. 6). 

Il Comune di Ravenna e la Provincia di Ravenna con 11 gare ciascuno sono le 
amministrazioni che bandiscono più lavori pubblici. L’Autorità Portuale di Ravenna 
con 46,04 milioni di euro è l’amministrazione che appalta di più in valore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 16 
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Tabella 61 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,23 – – 1 0,23 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 5 3,43 7 6,12 12 9,55 

1-6 edilizia speciale 1 0,10 1 0,24 2 0,34 

Totale edilizia 7 3,76 8 6,36 15 10,12 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti 1 0,46 1 0,24 2 0,71 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 9 11,34 20 49,18 29 60,52 

2-6 difesa del suolo e ambiente 1 0,10 1 0,66 2 0,75 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi – – – – – – 

Totale infrastrutture 11 11,90 22 50,08 33 61,98 

Totale generale 18 15,66 30 56,44 48 72,10 
 
 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RAVENNA – PROVINCIA DI RAVENNA 11 * 
2° COMUNE DI LUGO 5 2,33 
3° AUTORITA’ PORTUALE DI RAVENNA – COMUNE DI ALFONSINE - 

COMUNE DI CERVIA  
3 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AUTORITÀ PORTUALE DI RAVENNA 3 46,04 
2° PROVINCIA DI RAVENNA 11 7,11 
3° COMUNE DI RAVENNA 11 5,50 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° AUTORITÀ PORTUALE DI RAVENNA  
Approfondimento del canale Piombone: 1° lotto sistemazione funzionale del canale 
Piombone in prima attuazione al P.R.P.; 2° lotto risanamento della Pialassa Piombone 
e separazione fisica delle zone vallive dalle zone portuali mediante arginatura artificiale 

29.200.000,00 

2° AUTORITÀ PORTUALE DI RAVENNA  
Intervento urgente di approfondimento dell'avamporto di Porto Corsini (RA) per 
garantire la navigabilità del porto canale e l'accesso in sicurezza al terminal crociere 

8.994.984,58 

3° AUTORITÀ PORTUALE DI RAVENNA  
Rifacimento protezione di sponda dallattracco del traghetto alla confluenza con il canale 
Baiona a Porto Corsini - 1° stralcio 

7.850.000,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Ravenna sono 237 per un importo 
complessivo di 51,51 milioni di euro (Tab. 62). Rispetto al 2009 il loro numero 
cresce del 3,9% mentre il valore subisce un calo pari al 25,7% (Tab. 10). L’indice 
riferito al 2000 è pari a 59, il peggior risultato degli ultimi dieci anni (Fig. 17). 

Il Comune di Ravenna con 48 gare e 8,90 milioni di euro, guida le classifiche 
delle amministrazioni con maggior numero di gare e maggiori importi affidati. 

Le imprese ravennati conquistano il 49,0% del valore dei contratti 
complessivamente affidati; alle imprese extraregionali va il 18,3% ed alle imprese 
regionali di altre province il 32,7%. (Tab. 17). 

I ribassi medi d’asta si attestano sul 12,6% (erano 13,3% nel 2009) (Tab. 19), le 
imprese regionali mediamente offrono sconti del 12,1% diminuendo il ribasso 
rispetto al 2009 che era del 13,0%; quelle extraregionali si attestano sul 18,3%, 
erano al 17,1% nel 2009 (Tab. 20). 

 
 

Tabella 62 - Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 
1-3 edilizia industriale – – – – – – 
1-4 edilizia terziaria 1 0,05 – – 1 0,05 
1-5 edilizia sociale 29 5,92 27 4,86 56 10,78 
1-6 edilizia speciale 7 1,10 3 0,26 10 1,36 
Totale edilizia 37 7,08 30 5,12 67 12,20 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 27 2,06 5 2,25 32 4,32 
2-3 smaltimento rifiuti 8 3,00 10 3,88 18 6,88 
2-4 prod. e tratt. energia – – 1 0,30 1 0,30 
2-5 viabilità e trasporti 37 12,24 32 11,39 69 23,64 
2-6 difesa del suolo e ambiente 25 1,82 21 2,24 46 4,06 
2-8 impianti sportivi 2 0,06 2 0,07 4 0,13 
Totale infrastrutture 99 19,19 71 20,13 170 39,31 
Totale generale 136 26,26 101 25,24 237 51,51 
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Figura 17 
 
 

 
 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RAVENNA 48 8,90 
2° HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RAVENNA 18 7,25 
3° COMUNE DI LUGO - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 

OCCIDENTALE 
16 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RAVENNA 48 8,90 
2° HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RAVENNA 18 7,25 
3° AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 4 6,52 

 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CEAR RA 18 2,85 
2° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 16 5,63 
3° GAMA SPA RA 14 1,52 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° PIACENTINI COSTRUZIONI S.P.A. MO 1 5,66 
2° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 16 5,63 
3° CONSTA SOC. CONS. PA PD 1 5,00 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 

 Affidamento Impresa Prov. Importo 
contrattuale € 

1° AUTORITÀ PORTUALE DI RAVENNA 
Rifacimento protezione di sponda dallattracco del traghetto alla 
confluenza con il canale Baiona a Porto Corsini - 1° stralcio 

PIACENTINI 
COSTRUZIONI 
S.P.A. 

MO 5.662.284,75 

2° RFI S.p.A - Gruppo Ferrovie dello Stato 
Gara n. RFI.BO.2009.019 - realizzazione di tre sottovie carrabili 
posti ai km 39+927, 40+877 e 42+817 della linea Bologna-Ancona, 
per la soppressione dei pl ai km 39+927, 41+067 e 47+769 in 
comune di Castel Bolognese. 

CONSTA SOC. 
CONS. PA 

PD 4.998.218,29 

3° COMUNE DI RAVENNA 
Lavori di realizzazione palestra auditorium e nuove aule per la 
scuola media ricci muratori con integrazione di impianto di pannelli 
fotovoltaici. 

ACC 
ADRIATICA 
COSTRUZIONI 
CERVESE 
SOC. COOP. 
ARL 

RA 2.764.175,06 
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1.5.8 - Provincia di Reggio Emilia 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle amministrazioni aggiudicatrici di Reggio Emilia nel 
triennio 2010-2012 sono 689 per un importo complessivo di 677,63 milioni di euro 
(Tab. 63). Rispetto al triennio precedente gli investimenti aumentano del 6,7% in 
numero e del 15,0% in valore. E’ più elevato, invece, per le amministrazioni 
comunali l’aumento degli investimenti pari al 53,5% in valore e del 12,5% in 
numero) (Tabb. 2 e 3). 
 
 
 

Tabella 63 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 115 144,13 62 151,97 67 87,71 244 383,81 

Manutenzioni 110 54,64 73 29,11 48 13,92 231 97,67 

Trasformazioni 102 91,58 72 69,88 40 34,69 214 196,15 

Totale  327 290,34 207 250,97 155 136,32 689 677,63 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 29 bandi di gara per un importo complessivo di 
151,61 milioni di euro (Tab. 64). L’indice riferito al 2000 è 187 (Fig. 18). Rispetto al 
2009, il numero dei bandi di gara d’appalto è diminuito del 37,0% mentre il 
corrispondente valore a base d’asta è aumentato del 45,7% (Tab. 6). Il Comune di 
Reggio nell’Emilia è l’amministrazione che bandisce più gare di lavori pubblici (4). 
ANAS spa è l’amministrazione che appalta di più in valore (51,05 mln €). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 18 
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Tabella 64 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria – – 1 4,40 1 4,40 

1-5 edilizia sociale 6 6,68 6 42,46 12 49,14 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 6 6,68 7 46,86 13 53,54 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti – – – – – – 

2-4 prod. e tratt. energia 1 0,76 5 21,24 6 22,00 

2-5 viabilità e trasporti 4 63,80 3 11,51 7 75,32 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – 1 0,11 1 0,11 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi 1 0,24 1 0,40 2 0,64 

Totale infrastrutture 6 64,80 10 33,27 16 98,07 

Totale generale 12 71,49 17 80,13 29 151,61 

 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI REGGIO EMILIA 4 26,95 
2° PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 3 6,41 
3° AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA ARCISPEDALE S.MARIA 

NUOVA – COMUNE DI BORETTO – COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
– COMUNE DI RUBIERA – COMUNE DI VILLA MINOZZO 

2 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 51,05 
2° AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE  

S. MARIA NUOVA 
2 27,87 

3° COMUNE DI REGGIO EMILIA 4 26,95 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 
Bo 02/10 - completamento della variante alla statale in corrispondenza dell'abitato del 
bocco dal km 88+600 al km 90+104 in comune di Casina. 

51.052.175,71 

2° AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE S. MARIA NUOVA 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione del centro Onco 
Ematologico di Reggio Emilia (CO-RE). 

25.600.000,00 

3° COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Lavori di riqualificazione urbana del quartiere Compagnoni - Fenulli II – III - IV stralcio 
con parziale corrispettivo in immobili 

11.436.148,63 
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Affidamenti 

I lavori affidati in provincia di Reggio Emilia sono 185 per un importo 
complessivo di 204,50 milioni di euro (Tab. 65). Rispetto al 2009 si riscontra una 
riduzione del numero dei contratti di lavori pubblici del 14% a fronte di un aumento 
del valore del 31,1%, (incremento che risulta motivato dagli affidamenti di Enìa 
spa) (Tab. 10). L’indice riferito al 2000 è 381, il valore più alto degli ultimi dieci anni 
(Fig. 19). 

La Società Enia spa con 138,25 milioni di euro è in testa alla classifica delle 
amministrazioni per importo complessivo affidato. Il Comune di Reggio Emilia e il 
Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale si distinguono per il maggior numero di 
contratti affidati, rispettivamente con 29 e 21 affidamenti. 

Le imprese reggiane acquisiscono il 13,3% del valore complessivo dei contratti 
affidati nel territorio provinciale, le imprese extraregionali l’8,6% e le imprese 
regionali di altre province il 78,1% (Tab. 17).  

Il ribasso medio praticato dalle imprese che si aggiudicano i contratti di lavori 
pubblici si attesta sull’11,7% (9,6% nel 2009) (Tab. 19). Le imprese extraregionali 
fanno ribassi medi del 23,1% (13,9% nel 2009), le imprese regionali scontano le 
offerte del 10,6% (9,1% nel 2009), valore limite inferiore per il 2010 a livello 
regionale (Tab. 20). 

 
 

Tabella 65 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,75 5 1,24 6 1,99 
1-3 edilizia industriale 1 2,47 – – 1 2,47 
1-4 edilizia terziaria – – – – – – 
1-5 edilizia sociale 17 6,31 27 25,31 44 31,62 
1-6 edilizia speciale 3 0,40   3 0,40 
Totale edilizia 22 9,93 32 26,54 54 36,47 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 17 1,12 2 138,06 19 139,18 
2-3 smaltimento rifiuti 3 1,69 5 0,54 8 2,23 
2-4 prod. e tratt. energia 1 0,39 2 1,12 3 1,51 
2-5 viabilità e trasporti 30 16,62 35 5,10 65 21,71 
2-6 difesa del suolo e ambiente 20 2,05 16 1,34 36 3,39 
2-8 impianti sportivi – – – – – – 
Totale infrastrutture 71 21,87 60 146,16 131 168,03 
Totale generale 93 31,80 92 172,70 185 204,50 
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Figura 19 

 
 
 
 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI REGGIO EMILIA 29 20,59 
2° CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 21 1,33 
3° PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - REGIONE EMILIA-ROMAGNA 16 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 3 138,25 
2° COMUNE DI REGGIO EMILIA 29 20,59 
3° FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 3 11,74 

 
 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° TAZZIOLI & MAGNANI SNC RE 8 1,97 
2° IDROTER S.N.C. RE 6 0,70 
3° COFAR SRL RE 5 0,36 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 4 155,70 
2° LA SORGENTE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI FG 1 10,88 
3° GESTA S.P.A RE 1 4,49 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° ENIA REGGIO EMILIA SRL 

RINNOVO ACCORDO QUADRO (previsto dal bando GUUE 
n.2009/S145-213008) relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria sugli impianti industriali ed edifici aziendali, sulle reti 
acqua, gas, teleriscaldamento e fognature, e nuovi estendimenti ed 
allacciamenti sulle reti predette, compreso l'obbligo di garantire in 
modo continuativo la disponibilità di squadre di pronto intervento" - 
Gara rif. n. 2309 - per il periodo 1/1/2011-31/12/2014 

CCC Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 138.001.632,40 

2° COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Lavori di riqualificazione urbana del quartiere Compagnoni - Fenulli 
II – III - IV stralcio con parziale corrispettivo in immobili 

LA SORGENTE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
PER AZIONI 

FG 10.882.978,61 

3° FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 
Opere di viabilità nei comuni di Scandiano e Casalgrande in 
provincia di Reggio Emilia. 

CCC Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 8.707.567,33 
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1.5.9 - Provincia di Rimini 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le amministrazioni aggiudicatrici riminesi nel triennio 2010-2012 programmano 
467 interventi per un importo complessivo di 388,84 milioni di euro (Tab. 66). 
Rispetto al triennio precedente c’è un calo degli investimenti dell’8,1% in numero e 
26,1% in valore. I Comuni fanno registrare una diminuzione del 7,5% in numero a 
fronte di un calo del 23,8% in valore (Tab. 2 e 3). 

 
 

Tabella 66 – Interventi programmati nel triennio 2010-2012 

Tipologia 2010 2011 2012 2010 - 2012 
 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 35 64,08 57 106,33 34 47,59 126 218,00 

Manutenzioni 72 32,60 65 25,08 44 15,74 181 73,42 

Trasformazioni 78 48,35 41 23,29 41 25,77 160 97,42 

Totale  185 145,03 163 154,70 119 89,11 467 388,84 
 

I bandi di gara 

Nel 2010 risultano pubblicati 18 bandi di gara per un importo complessivo di 
68,59 milioni di euro (Tab. 67). L’indice di riferimento al 2000 è 98 (Fig. 20). 
Rispetto al 2009 le gare aumentano del 5,9% in numero e del 9,8% in valore. (Tab. 
6). Nel 2010 l’amministrazione che ha bandito gli importi maggiori è il Comune di 
Riccione con 23,47 milioni di euro. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 20 
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Tabella 67 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 1 2,58 – – 1 2,58 

1-5 edilizia sociale 3 6,46 3 12,90 6 19,35 

1-6 edilizia speciale – – 1 0,40 1 0,40 

Totale edilizia 4 9,03 4 13,29 8 22,33 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti – – 1 4,59 1 4,59 

2-4 prod. e tratt. energia – – 1 3,40 1 3,40 

2-5 viabilità e trasporti 2 23,35 4 13,97 6 37,32 

2-6 difesa del suolo e ambiente 1 0,82 1 0,13 2 0,95 

2-7 interventi integrati/speciali – – – – – – 

2-8 impianti sportivi – – – – – – 

Totale infrastrutture 3 24,17 7 22,10 10 46,27 

Totale generale 7 33,20 11 35,39 18 68,59 
 

Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° AZIENDA USL DI RIMINI – COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA - 
COMUNE DI RICCIONE – PROVINCIA DI RICCIONE – COMUNE DI 
RIMINI 

2 * 

2° Le restanti amministrazioni 1 * 

** Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito a ciascuna amministrazione 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RICCIONE 2 23,47 
2° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                  1 11,20 
3° PROVINCIA DI RIMINI 2 11,04 

 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° COMUNE DI RICCIONE 
Concessione di costruzione e gestione per la realizzazione di un parcheggio interrato 
sotto il lungomare della costituzione da viale Zandonai (escluso) a piazzale Azzarita con 
riqualificazione urbana ed ambientale in superficie. 

12.154.000,00 

2° COMUNE DI RICCIONE 
Appalto concorso per l'affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori di 
recupero dell'area denominata “ex Fornace” per la realizzazione di una scuola media, di 
un teatro e di una palazzina uffici. 

11.320.000,00 

3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere civili giurisdizione 
u.t. Romagna 

11.200.000,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2010 in provincia di Rimini sono 135 per un importo 
complessivo di 84,14 milioni di euro. Rispetto al 2009 aumenta il numero dei 
contratti del 64,6% mentre l’importo complessivo diminuisce del 64%. Questo dato 
va però riconsiderato tenendo conto che nel 2009 è stato realizzato un appalto di 
170,66 milioni di euro da parte della società Autostrade per l’Italia, relativo alla 
realizzazione della terza corsia dell’Autostrada Bologna-Bari-Taranto. 
(scorporandolo dal totale complessivo del 2009 si ottiene un valore pari a 62,77 
milioni di euro, dal confronto 2010/2009 risulta in crescita del 34% rispetto al 2009).  

L’amministrazione che affida più contratti è la Regione Emilia-Romagna con 24 
contratti per 2,75 milioni di euro. Il Comune di Rimini si distingue per i maggiori 
importi affidati con 20,28 milioni di euro. 

Le imprese della provincia di Rimini acquisiscono il 32,5% del valore 
complessivo degli affidamenti, il 39,5% è ad appannaggio delle imprese 
extraregionali ed il restante 28% di imprese di altre province dell’Emilia-Romagna. 

Il ribasso medio praticato è pari al 14,5% (14,5% nel 2009) (Tab. 19). Le 
imprese regionali applicano in media un ribasso del 14,8% (nel 2009 era 13,7%); le 
imprese extraregionali fanno ribassi d’asta del 13,9% (nel 2009 era 16,9%) (Tab. 
20). 

 
 

Tabella 68 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

1° Semestre 2010 2° Semestre 2010 TOTALE 
TIPOLOGIA OO.PP 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 5 3,99 5 0,54 10 4,53 
1-3 edilizia industriale – – – – – – 
1-4 edilizia terziaria – – 1 3,48 1 3,48 
1-5 edilizia sociale 14 13,88 22 12,51 36 26,39 
1-6 edilizia speciale 2 0,22 2 3,10 4 3,33 
Totale edilizia 21 18,10 30 19,64 51 37,74 
2-1 raccolta e distribuzione fluidi 4 0,62 1 0,16 5 0,78 
2-3 smaltimento rifiuti 2 0,28 1 0,05 3 0,33 
2-4 prod. e tratt. energia 1 0,19 1 2,80 2 2,99 
2-5 viabilità e trasporti 29 16,38 15 15,29 44 31,67 
2-6 difesa del suolo e ambiente 12 1,48 13 4,32 25 5,80 
2-8 impianti sportivi 2 4,65 3 0,19 5 4,84 
Totale infrastrutture 50 23,58 34 22,82 84 46,40 
Totale generale 71 41,68 64 42,46 135 84,14 
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Figura 21 
 
 
 
 
 
 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 24 2,75 
2° AZIENDA USL DI RIMINI 15 4,13 
3° COMUNE DI RIMINI 13 20,28 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RIMINI 13 20,28 
2° COMUNE DI RICCIONE 3 18,15 
3° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA  2 14,70 

 
Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° FABBRI COSTRUZIONI PS 7 0,82 
2° BATTISTINI CURZIO (PS) – CONSORZIO ARTIGIANI 

ROMAGNOLO – CAR SOC. COOP. (RN) – PESARESI GIUSEPPE 
SPA (RN) 

PS 
RN 

5 * 

3° CEISA COSTRUZIONI E IMPIANTI SPA (BO) - COOPERATIVA 
SAN MARTINO SOC. COOP. (VE) 

BO 
VE 

4 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa 
 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° PAOLO BELTRAMI CR 1 12,54 
2° IMPRESA SIVIO PIEROBON DELL'ING SILVIO PIEROBON & C. BL 1 10,33 
3° RIMINI & RIMINI S.P.A. RN 1 9,34 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Impresa Prov. Importo 

contrattuale € 
1° COMUNE DI RICCIONE 

Concessione di costruzione e gestione per la realizzazione di un 
parcheggio interrato sotto il lungomare della costituzione da viale 
Zandonai (escluso) a piazzale Azzarita con riqualificazione urbana 
ed ambientale in superficie. 

PAOLO 
BELTRAMI 

CR 12.538.000,00 

2° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
Progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle opere 
civili giurisdizione direzione territoriale produzione di Bologna 

IMPRESA 
SIVIO 
PIEROBON 
& C. 

BL 10.325.030,32 

3° COMUNE DI RIMINI 
Project financing per la realizzazione di un sistema di parcheggi e 
riqualificazione del lungomare frontistante la "ex colonia Murri". 

RIMINI & 
RIMINI 
S.P.A. 

RN 9.343.793,06 
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2 
I contratti pubblici  

  di forniture e servizi  
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2.1 - I contratti pubblici di forniture 

I bandi di gara 

Nel 2010 sono 180 i bandi di gara per forniture per un valore complessivo di 
823,71 milioni di euro. Rispetto al 2009 si osserva che a fronte di una variazione del 
numero dei contratti di appena dello 0,6% gli importi diminuiscono del 50,3%.  

A livello provinciale, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia e Rimini registrano un 
aumento degli importi. In particolare Piacenza con 105,2% e Reggio Emilia con 
383,8% segnano le variazioni più alte rispetto al 2009. Le restanti province, invece, 
mostrano un calo dei valori. Si distingue Bologna con -91,2% per la variazione 
negativa più alta (dovuta soprattutto all’incidenza del mega-appalto di Intercent-ER 
del 2009, per la fornitura di medicinali, di importo pari a 627,71 milioni di euro), 
seguita da Parma con -63,4%. (Tab. 67).  

Nel 2010 la gara di maggior importo è quella realizzata da Intercent-ER per 
complessivi 394,16 milioni di euro (pari al 48% del totale) relativa alla fornitura di 
medicinali per l’Area Vasta Emilia Centro (suddivisa in 1213 lotti). 
 

Tabella 67 – Bandi di gara di forniture 

2009 2010 Variazione % 2010/2009 

Provincia N mln € N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 55 709,42 49 62,08 -10,9% -91,2% 

Forlì-Cesena 6 17,46 7 10,80 16,7% -38,2% 

Ferrara 16 37,27 9 27,59 -43,8% -26,0% 

Modena 16 39,30 17 22,14 6,3% -43,7% 

Piacenza 16 10,13 21 20,79 31,3% 105,2% 

Parma 25 35,54 11 13,02 -56,0% -63,4% 

Ravenna 11 12,40 8 19,90 -27,3% 60,4% 

Reggio Emilia 8 10,25 19 49,59 137,5% 383,8% 

Rimini 6 26,93 12 28,25 100,0% 4,9% 
Non ripartibili  
per provincia 20 758,17 27 569,56 35,0% -24,9% 

Emilia-Romagna 179 1.656,85 180 823,71 0,6% -50,3% 

 
 
I primi bandi per importo nel 2010 

 Oggetto Prov. Importo € 

1° INTERCENT-ER 
Gara telematica per la fornitura di medicinali per l'Area Vasta Emilia Centro. 
(L'appalto è suddiviso in 1213 lotti). 

- 394.160.412,66 

2° AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA – ASMN 
Indizione di Procedura ristretta, ai sensi del D.Lgs 163/2006, per la fornitura di 
una struttura centralizzata incentrata su un Core - Lab ad alta automazione per 
l’esecuzione di esami di I° livello di routine e di urgenza occorrente al 
Dipartimento di Medicina di Laboratorio. 

RE 31.000.000,00 

3° INTERCENT-ER 
Procedura aperta per la fornitura di energia elettrica alle Aziende del Sistema 
Sanitario Regionale con Asta elettronica art. 85 D.Lgs. 163/06. 

- 28.185.500,00 
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Gli affidamenti 

I contratti affidati per forniture sono diminuiti di 920 unità, pari a -34,8%, rispetto al 
2009, a cui corrisponde un calo significativo degli importi che da 1746,20 milioni di 
euro scendono a 800,52 milioni di euro, pari a -54,2% la relativa variazione. (Tab. 68). 

Tutte le province registrano una diminuzione degli importi contrattuali. Le relative 
variazioni percentuali vanno dal minimo della provincia di Parma (-25,0%), al valore 
massimo della provincia di Bologna (-85,6%). 

Nel 2010 i contratti di maggior importo sono stati sottoscritti dalla società Ferrovie 
Emilia-Romagna srl per complessivi 74,88 milioni di euro, relativi alla fornitura di 12 
convogli ferroviari, e dalla società Enipower di Ferrara srl per complessivi 72,68 milioni 
di euro, relativi alla fornitura di manutenzione di 2 unità a ciclo combinato. 

 
 

Tabella 68 – Affidamenti di forniture* 

2009 2010 Variazione % 2010/2009 

Provincia N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 497 609,01 352 87,51 -29,2% -85,6% 

Forlì-Cesena 101 43,17 82 17,77 -18,8% -58,8% 

Ferrara 331 52,69 188 33,67 -43,2% -36,1% 

Modena 455 237,55 153 46,06 -66,4% -80,6% 

Piacenza 179 58,48 111 20,84 -38,0% -64,4% 

Parma 220 108,80 166 81,65 -24,5% -25,0% 

Ravenna 151 212,38 130 89,91 -13,9% -57,7% 

Reggio Emilia 412 261,86 253 77,84 -38,6% -70,3% 

Rimini 61 29,66 72 20,12 18,0% -32,2% 
Non ripartibili  
per provincia 240 132,59 220 325,14 -8,3% 145,2% 

Emilia-Romagna 2.647 1.746,20 1.727 800,52 -34,8% -54,2% 

* I contratti comprendono anche i singoli lotti. 

 
 
In relazione alla modalità di gara quella più utilizzata è l’adesione a contratto di 

centrale di committenza con 481 contratti, seguita dalla procedura negoziata senza 
bando con 418 e spese in economia con 407. L’adesione a contratto di centrale di 
committenza è anche la procedura che fa registrare il maggior valore complessivo 
degli importi affidati con 296,15 milioni di euro, seguita dalla procedura negoziata con 
237,98 milioni di euro e procedura aperta con 139,63 milioni di euro (Tab. 69). 
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Tab. 69 – Affidamenti di forniture per tipologia di gara 

2009 2010 
Tipologia di gara 

N mln €  N mln €  

Adesione a contratto di centrale di committenza 993 636,71 481 296,15 
Procedura aperta 323 659,51 164 139,63 
Procedura negoziata con bando 11 2,24 26 15,31 
Procedura negoziata senza bando  488 205,57 418 237,98 
Procedura ristretta 280 190,76 181 54,19 
Procedura ristretta semplificata – – 1 6,12 
Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 74 17,47 48 16,37 
Sistema dinamico di acquisizione – – 1 0,04 
Spese in economia (cottimo fiduciario) 478 33,94 407 34,72 
Totale  2.647 1.746,20 1.727 800,52 

 
 

I primi affidamenti per importo nel 2010 
 Affidamento Prov. Impresa Importo  

contrattuale € 
1° FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 

Fornitura di n. 12 convogli ferroviari a trazione elettrica per il trasporto 
regionale viaggiatori 

– STADLER 
BUSSNANG 
AG" 
(capogruppo) 
(Svizzera) 

74.880.000,00 

2° SOCIETA’ ENIPOWER FERRARA SRL 
Manutenzione di 2 unità a ciclo comb. c/o CTE di Ferrara. 

– ANSALDO 
ENERGIA 
SPA 

72.677.858,00 

3° TEP SPA 
Fornitura di n. 7+2 nuovi filosnodati "tram-look" urbani bimodali, di 
classe 1, di lunghezza compresa fra 17,50 m e 18,75 m, a quattro 
porte e pianale integralmente ribassato. 

– VAN HOOL 
N.V. (ATI) 
(Belgio) 

7.591.230,00 
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2.2 - I contratti pubblici di servizi  

I bandi di gara 

I 666 bandi di gara di servizi per complessivi 2150,49 milioni di euro crescono in 
modo significativo rispetto al 2009 facendo registrare un aumento del 15,4% in 
numero e del 102,9% in valore (Tab. 70). 

Nella maggior parte delle province si rileva una notevole crescita degli importi 
contrattuali con un corrispondente aumento del numero dei contratti sottoscritti. Fanno 
eccezione Ferrara (-25,4%), Piacenza (-25,1%) e Ravenna (-26,2%) per le quali 
rileviamo una diminuzione dei valori. 

Gli incrementi positivi risentono di tre appalti di notevole importo. Primo fra tutti il 
bando della società SRM – Reti e mobilità spa di complessivi 787,05 milioni di euro 
relativo all’affidamento di servizi di trasporto pubblico locale nel bacino bolognese. 
Seguono il bando del Comune di Reggio Emilia di 203,00 milioni di euro per 
l’affidamento di servizi finanziari e quello dell’Azienda Usl di Modena di 112,00 milioni 
di euro per servizio di factoring pro soluto dei crediti. 

 
Tabella 70 – Bandi di gara di servizi 

2009 2010 Variazione % 2010/2009 

Provincia N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 147 250,35 146 1.027,16 -0,7% 310,3% 

Forlì-Cesena 30 19,37 36 30,80 20,0% 59,0% 

Ferrara 64 69,81 67 52,11 4,7% -25,4% 

Modena 73 260,96 88 262,90 20,5% 0,7% 

Piacenza 49 51,74 44 38,77 -10,2% -25,1% 

Parma 69 61,76 114 158,83 65,2% 157,2% 

Ravenna 44 73,59 44 54,29 0,0% -26,2% 

Reggio Emilia 51 72,25 71 297,16 39,2% 311,3% 

Rimini 19 24,96 36 123,89 89,5% 396,4% 
Non ripartibili  
per provincia 31 175,32 20 104,58 -35,5% -40,3% 

Emilia-Romagna 577 1.060,11 666 2.150,49 15,4% 102,9% 

 
I primi bandi per importo nel 2010 

 Oggetto Prov. Importo € 

1° SRM – RETI E MOBILITÀ SPA 
Affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale (Tpl) terrestre del bacino 
provinciale bolognese 

BO 787.050.000,00 

2° COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Affidamento dei Servizi Finanziari relativi alla concessione di mutui ed 
all’emissione dei prestiti obbligazionari fino al 31/12/2010 

RE 203.000.000,00 

3° AZIENDA USL DI MODENA  
Servizio biennale rinnovabile per una ulteriore annualità finalizzato 
all'individuazione dell'istituto con cui stipulare contratto di factoring pro soluto dei 
crediti maturati nei confronti dell'Azienda USL di Modena, dalle case di cura 
accreditate e dall'Ospedale di Sassuolo SpA. 

MO 112.000.000,00 
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Gli affidamenti 

I contratti affidati relativi a servizi crescono del 13,9% in numero e del 14,7% in 
valore rispetto al 2009. La maggior parte delle province registra una crescita sia nel 
numero che negli importi, fanno eccezione le province di Modena (-61,8%) e di Parma 
(-25,3%) che riscontrano un andamento negativo degli importi e Bologna che riscontra 
un calo del numero dei contratti affidati (-5%). (Tab. 71). 

Il contratto di maggiore importo è stato affidato da ANAS per servizi finanziari per 
un valore di 135,00 milioni di euro. 

 
 

Tabella 71 – Affidamenti di servizi* 

2009 2010 Variazione % 2010/2009 

Provincia N mln €  N mln €  Δ% N Δ% Importo 

Bologna 341 195,71 324 286,49 -5,0% 46,4% 

Forlì-Cesena 80 42,17 90 46,62 12,5% 10,5% 

Ferrara 149 73,14 205 74,10 37,6% 1,3% 

Modena 153 291,93 194 111,50 26,8% -61,8% 

Piacenza 123 32,89 137 131,37 11,4% 299,4% 

Parma 130 117,07 154 87,43 18,5% -25,3% 

Ravenna 96 63,25 127 73,07 32,3% 15,5% 

Reggio Emilia 129 82,93 155 262,78 20,2% 216,9% 

Rimini 54 42,40 61 63,62 13,0% 50,0% 
Non ripartibili  
per provincia 43 74,61 32 28,43 -25,6% -61,9% 

Emilia-Romagna 1.298 1.016,11 1.479 1165,40 13,9% 14,7% 

* I contratti comprendono anche i singoli lotti. 

 
 
La procedura aperta (477), la procedura negoziata senza bando (421) e spese in 

economia (332) sono le tipologie di gara maggiormente utilizzate nell’affidamento dei 
servizi. Gli importi più rilevanti sono affidati prevalentemente mediante procedura 
aperta (598,82 mln €). (Tab. 72).  

 
Tabella 72 – Affidamenti di servizi per tipologia di gara 

2009 2010 
Tipologia di gara 

N mln €  N mln € 

Adesione a contratto di centrale di comittenza 77 63,04 95 72,61 
Procedura aperta 415 429,49 477 598,82 
Procedura negoziata con bando 17 17,54 16 18,11 
Procedura negoziata senza bando  430 177,36 421 251,48 
Procedura ristretta 44 294,59 70 178,53 
Procedura ristretta semplificata – – 2 3,79 
Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 25 5,58 66 15,40 
Spese in economia (cottimo fiduciario) 290 28,50 332 26,66 
Totale  1.298 1.016,11 1.479 1165,40 
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I primi affidamenti per importo nel 2010 

 Affidamento Prov. Impresa Importo  
contrattuale € 

1° COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Affidamento dei Servizi Finanziari relativi alla concessione di mutui 
ed all’emissione dei prestiti obbligazionari fino al 31/12/2010. 

RE BIIS Banca 
Infrastrutture 
Innovazione e 
Sviluppo (BO) 

135.000.000,00 

2° SRM – RETI E MOBILITA’ SPA 
Affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale (Tpl) terrestre del 
bacino provinciale bolognese. 

BO ATC SPA 
(BO) 

86.738.999,00 

3° SO.G.I.N. - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER 
AZIONI   
Servizio di trasporto, trattamento e smaltimento di materiali. 
C0046s10. 

PC ENERGY 
SOLUTIONS 
LLC (Salt 
Lake City) 

70.320.284,00 

 

 

Gli incarichi professionali 

In questo paragrafo si propone un approfondimento di una tipologia di contratti 
pubblici di servizi, quella relativa agli incarichi professionali.  

Le informazioni elaborate riguardano da un lato i bandi di gara veri e propri e gli 
affidamenti di incarichi professionali, estrapolati dall’insieme delle gare di servizi; 
dall’altro lato i profili professionali coinvolti negli affidamenti di lavori, estrapolati dagli 
affidamenti delle gare di lavori. 

 

I bandi di gara  

Nel 2010 sono stati rilevati 41 gare di incarichi professionali per un importo 
complessivo di 11,51 mlilioni di euro. A livello provinciale il maggior importo è 
registrato per la provincia di Bologna (4,26 milioni di euro); Ravenna si distingue per il 
maggior numero di bandi (15) (Tab. 73). 

La gara con l’importo più consistente è realizzata dall’azienda Usl di Bologna di 
1,68 milioni di euro per l’affidamento di servizi di architettura ed ingeneria. Seguono le 
gare della Direzione Regionale Beni Culturali e Paesaggistici Emilia-Romagna di 1,55 
milioni di euro per concorso di progettazione e dell’Aeroporto Marconi di Bologna di 
1,15 milioni di euro per incarichi tenici di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza. 
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Tabella 73 – Bandi di gara di incarichi professionali 

2010 

Provincia N mln €  

Bologna 5 4,26 
Forlì-Cesena 1 0,50 
Ferrara 3 1,63 
Modena 6 1,24 
Piacenza – – 

Parma 6 1,22 

Ravenna 15 1,96 

Reggio Emilia 2 0,38 

Rimini 3 0,30 

Emilia-Romagna 41 11,51 

 
 
I primi bandi per importo nel periodo 2010 
 Oggetto Prov. Importo € 

1° AZIENDA USL DI BOLOGNA 
PA n.10/2010 affidamento di servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per la 
realizzazione di una nuova struttura sanitaria denominata "Casa della Salute Navile" 
in Bologna e per l'ampliamento dell'Ospedale di Loiano (Bo). 

BO 
1.678.627,19 

2° DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA-ROMAGNA 
Ferrara - Concorso di progettazione per lavori al Museo Nazionale della Shoah 

FE 1.548.595,56 

3° AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 
Gara per l'affidamento di servizi tecnici professionali di Direzione Lavori e di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di Riqualifica 
Terminal Passeggeri. 

BO 1.150.000,00 

 

 

Affidamenti  

Dal lato degli affidamenti si rilevano 81 contratti di importo complessivo di 5,90 
milioni di euro. Le province in cui sono stati registrati oltre al maggior numero di 
contratti anche gli importi più consistenti, sono Modena con 21 incarichi per 
complessivi 1,41 milioni di euro e Ravenna con 19 e complessivi 1,17 milioni di euro. 
(Tab. 74). 

L’incarico di maggior importo è quello della società CADF spa di 462,91 mila euro 
riguardante diverse attività professionali relative a lavori di adeguamento della 
stazione trattamento fanghi. 
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Tabella 74 – Affidamenti di gara di incarichi professionali 

2010 

Provincia N mln €  

Bologna 9 0,92 

Forlì-Cesena 3 0,54 

Ferrara 7 0,69 

Modena 21 1,41 

Piacenza 6 0,20 

Parma 7 0,43 

Ravenna 19 1,17 

Reggio Emilia 6 0,35 

Rimini 3 0,19 

Emilia-Romagna 81 5,90 

 
 
I primi affidamenti per importo nel 2010 
 Oggetto Prov. Impresa Importo 

contrattuale € 
1° CADF SPA 

Affidamento incarico per progettazione definitiva, esecutiva e 
direzione lavori, studio di impatto ambientale, IPPC, coord. 
sicurezza in fase di progettazione e per difesa progetto in fase 
autorizzativa per lavori adeguamento stazione trattamento fanghi 
per produzione energia biogas. 

FE INGEGNERIA 
AMBIENTE SRL 
(AN) 

462.907,38 

2° AZIENDA USL DI FORLI’ 
Servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per 
la sicurezza e direzione lavori per "realizzazione collegamenti 
verticali funzionali, di sicurezza antincendio e miglioramento 
sismico padiglione Vallisneri P.O. Morgagni - Pierantoni di Forlì 

FC ING. 
ZINGARETTI 
GABRIELE (BO) 

333.484,90 

3° AZIENDA USL DI RAVENNA 
Servizi di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e direzione lavori relativi all'intervento di 
adeguamento delle sedi di attività del DSM mediante 
trasferimento delle funzioni nell'area del presidio ospedaliero di 
Ravenna. 

RA POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA 
SCARL (MO) 

299.291,51 

 
 

Valutando poi la provenienza delle società che hanno vinto gli incarichi in Emilia-
Romagna si osserva che il 30% delle gare è stato affidato ad imprese provenienti da 
fuori regione a cui corrisponde un 25% degli importi (Tab. 75). 

 
 

 
Tabella 75 – Affidamenti di incarichi professionali  

per provenienza dell’impresa e ribasso (v. %) 

Provenienza dell’impresa N Importo Ribasso  

Extra regione 29,6% 24,6% 31,3% 

Regione 70,4% 75,4% 17,3% 

Emilia-Romagna 100,0% 100,0% 21,4% 
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I profili professionali  

Dagli affidamenti di lavori è possibile estrapolare alcune informazioni di sintesi sul 
settore degli incarichi professionali. 

Nel 2010 i contratti di lavori in cui sono presenti incarichi professionali risultano 
494 e 735 i professionisti coinvolti. Il numero complessivo degli incarichi è di 1578, 
con una media di 2 incarichi per singolo professionista. (Tab. 76). 

 
 

Tabella 76 – Incarichi relativi agli affidamenti di lavori in Emilia-Romagna 
nel 2010 

Numero contratti di lavori 494 

Numero di professionisti incaricati 735 

Numero di incarichi professionali  1.578 

Numero medio di incarichi per professionista 2 

Numero progettisti esterni 104 

Numero di incarichi a progettisti esterni 109 

 
 
Rispetto al profilo professionale, quelli relativi a direzione lavori (413 incarichi) e 

progettista interno alla stazione appaltante (350) registrano il maggior numero di 
contratti. (Tab. 77) 

 
 

Tabella 77 – Incarichi per profilo professionale  

Profilo  N. incarichi 
Aggiudicatario qualificato 6 

Collaudatore statico 3 

Coordinatore della sicurezza in corso d'opera 233 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 292 

Direttore dei lavori 413 

Direttore dell'esecuzione del contratto 9 

Progettista esterno alla S.A. 109 

Progettista interno alla S.A. 350 

Progettista qualificato incaricato dall'aggiudicatario 32 

Redattore del certificato di regolare esecuzione 38 

Reponsabile subfase del procedimento 1 

Responsabile fase di affidamento 11 

Responsabile fase di esecuzione 68 

Responsabile fase progettazione /  
predisposizione documentazione tecnico amministrativa 13 

Totale  1.578 

 
 



 

 

3  
Interventi programmati  
nel triennio 2010-2012 
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Di seguito sono riportati, per ciascuna amministrazione aggiudicatrice, il numero e 
l’importo complessivo degli interventi programmati nel triennio 2010-2012 e degli 
interventi inseriti negli elenchi annuali 2010. I dati sono ordinati per provincia dei lavori 
e denominazione dell’amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

 2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

A.S.P. GIOVANNI XXIII 7 4.406,60 6 1.404,03 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 37 46.067,12 25 32.109,36 

ADOPERA S.R.L. 14 18.208,75 9 12.961,00 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 46 115.274,95 20 44.844,95 

AN.T.E.A. SRL 2 775,00 2 775,00 

ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA 2 184,00 2 44,00 

ARPA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE ER 7 8.865,00 6 4.105,00 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 13 77.644,00 6 10.823,00 

AZIENDA USL DI IMOLA 12 12.874,41 9 3.390,00 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 5 5.140,00 2 240,00 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 12 4.830,33 4 507,43 

COMUNE DI ARGELATO 7 2.938,42 1 330,00 

COMUNE DI BARICELLA 8 1.379,40 3 579,40 

COMUNE DI BAZZANO 25 6.137,26 9 1.923,50 

COMUNE DI BOLOGNA 271 798.051,54 142 541.214,54 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 5 1.120,00 4 770,00 

COMUNE DI BUDRIO 23 14.340,00 6 3.235,00 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO 7 2.713,00 6 1.736,00 

COMUNE DI CAMUGNANO 10 3.100,44 3 840,62 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 9 12.832,98 8 12.332,98 

COMUNE DI CASALFIUMANESE 2 831,03 2 831,03 

COMUNE DI CASTEL D'AIANO 6 1.030,00 2 350,00 

COMUNE DI CASTEL DEL RIO 5 2.616,00 2 516,00 

COMUNE DI CASTEL DI CASIO 7 2.785,00 1 150,00 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 11 4.805,00 3 1.030,00 

COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 21 16.530,00 7 6.685,00 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 16 18.264,76 7 11.294,22 

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE 5 1.073,00 2 423,00 

COMUNE DI CASTELLO DI SERRAVALLE 14 3.410,00 2 191,00 

COMUNE DI CASTENASO 19 19.396,88 7 3.647,77 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 3 750,00 1 350,00 

COMUNE DI CRESPELLANO 4 1.150,00 2 950,00 

COMUNE DI CREVALCORE 9 5.807,30 5 2.020,86 

COMUNE DI DOZZA 10 3.144,50 1 600,00 

COMUNE DI FONTANELICE 3 595,99 3 595,99 

COMUNE DI GAGGIO MONTANO 5 900,00 3 400,00 

COMUNE DI GALLIERA 8 4.443,00 3 1.393,00 

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 10 6.600,00   
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 2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 21 6.482,50 15 4.732,88 

COMUNE DI IMOLA 65 42.732,10 9 3.532,10 

COMUNE DI LOIANO 2 2.181,94 2 2.181,94 

COMUNE DI MALALBERGO 13 5.619,60 7 1.924,60 

COMUNE DI MARZABOTTO 10 4.773,08 5 853,10 

COMUNE DI MEDICINA 20 8.677,07 7 1.677,07 

COMUNE DI MINERBIO 9 4.450,00 4 1.900,00 

COMUNE DI MONGHIDORO 7 2.117,48 7 2.117,48 

COMUNE DI MONTE SAN PIETRO  12 5.581,28 8 2.131,28 

COMUNE DI MONTERENZIO 4 6.148,00 2 2.848,00 

COMUNE DI MONTEVEGLIO 15 6.160,00 6 5.120,00 

COMUNE DI MONZUNO 7 5.324,06 3 634,06 

COMUNE DI MORDANO 3 1.550,00 2 1.050,00 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 37 6.166,90 16 3.481,10 

COMUNE DI PIANORO 56 10.238,00 19 5.431,00 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO 6 2.612,39 3 1.005,50 

COMUNE DI PORRETTA TERME 6 2.130,00 1 130,00 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE 10 11.650,00 4 9.950,00 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO 4 1.710,27 1 201,76 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 21 7.587,61 6 1.925,11 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 16 5.350,00 8 2.100,00 

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 12 8.657,40 4 950,00 

COMUNE DI SASSO MARCONI 17 10.253,38 9 5.458,81 

COMUNE DI SAVIGNO 25 5.524,60 10 2.244,60 

COMUNE DI VERGATO 10 2.548,63 9 1.898,63 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 20 14.260,00 9 7.010,00 

COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 7 857,08 7 857,08 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 128 381.606,82 30 7.696,04 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO 
ROMAGNOLO 22 65.486,50 11 18.657,78 

CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REG. DEI GESSI 1 156,90 1 156,90 

CRESPELLANO PATRIMONIO SRL SOCIO UNICO 1 955,00 1 640,00 

INPDAP DIREZIONE COMPARTIMENTALE EMILIA-ROMAGNA 2 912,00 2 912,00 

ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI 12 26.919,00 12 20.259,00 

ISTITUZIONI RIUNITE DI IMOLA 2 800,00 2 600,00 

MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. 11 3.410,05 3 1.295,05 

PARCO STORICO DI MONTE SOLE 1 247,90 1 247,90 

PROVINCIA DI BOLOGNA 57 87.925,50 32 80.063,90 

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELL'EMILIA 12 640,00 12 640,00 

UNIONE MONTANA VALLI SAVENA-IDICE 4 2.423,59 4 2.423,59 
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PROVINCIA DI FERRARA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA 3 5.458,10 3 5.458,10 

AMSEFC SPA 3 690,50 – – 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 16 52.179,32 7 48.732,12 

AZIENDA USL DI FERRARA 42 34.522,00 – – 

COMUNE DI ARGENTA 9 1.126,00 7 716,00 

COMUNE DI BERRA 9 1.430,00 3 385,00 

COMUNE DI BONDENO 58 13.583,30 22 3.533,50 

COMUNE DI CODIGORO 34 14.866,23 18 5.016,66 

COMUNE DI COMACCHIO 83 23.096,47 42 11.596,47 

COMUNE DI COPPARO 3 850,00 – – 

COMUNE DI FERRARA 288 118.458,88 104 47.127,00 

COMUNE DI FORMIGNANA 8 1.000,00 3 400,00 

COMUNE DI GORO 10 1.619,17 7 953,51 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 18 921,39 7 441,39 

COMUNE DI LAGOSANTO 5 5.600,00 2 400,00 

COMUNE DI MASI TORELLO 4 1.070,00 1 370,00 

COMUNE DI MASSA FISCAGLIA 15 5.730,00 10 2.320,00 

COMUNE DI MESOLA 12 5.727,60 9 3.125,84 

COMUNE DI MIGLIARINO 14 5.175,00 2 155,00 

COMUNE DI MIGLIARO 5 2.335,00 2 380,00 

COMUNE DI MIRABELLO 3 579,00 1 300,00 

COMUNE DI OSTELLATO 9 2.821,00 3 440,00 

COMUNE DI POGGIO RENATICO 5 2.155,00 3 1.940,00 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 7 8.200,00 5 7.400,00 

COMUNE DI RO 6 800,00 – – 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 10 4.607,86 4 1.037,86 

COMUNE DI TRESIGALLO 34 23.710,60 15 11.215,60 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 6 7.153,34 4 6.303,25 

COMUNE DI VOGHIERA 12 7.487,65 6 1.864,79 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA 94 310.307,99 3 4.168,10 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 11 10.266,36 7 3.149,57 

PROVINCIA DI FERRARA 40 88.190,94 19 50.520,11 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 16 9.577,90 11 5.125,90 
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PROVINCIA DI FORLÌ - CESENA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-
CESENA 16 29.885,96 2 3.190,00 

ASP DEL RUBICONE 3 3.445,97 2 938,59 

AZIENDA USL DI CESENA 6 22.435,69 5 4.567,11 

AZIENDA USL DI FORLI' 5 9.720,00 2 250,00 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. FORLI'-CESENA 3 791,00 1 300,00 

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 18 10.684,09 9 3.054,09 

COMUNE DI BORGHI 9 6.580,00 2 345,00 

COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 9 3.948,33 1 495,33 

COMUNE DI CESENA 94 41.280,47 36 15.914,91 

COMUNE DI CESENATICO 40 29.537,00 28 9.011,00 

COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA 11 5.530,00 6 2.100,00 

COMUNE DI DOVADOLA 11 2.924,00 6 1.374,00 

COMUNE DI FORLI' 72 70.540,78 29 22.280,78 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 42 23.995,48 31 16.945,48 

COMUNE DI GALEATA 9 5.630,00 3 4.450,00 

COMUNE DI GAMBETTOLA 23 8.390,00 5 1.600,00 

COMUNE DI GATTEO 6 5.680,00 4 1.080,00 

COMUNE DI LONGIANO 9 1.960,00 4 660,00 

COMUNE DI MELDOLA 17 10.580,00 9 2.100,00 

COMUNE DI MERCATO SARACENO 18 7.962,91 5 3.548,42 

COMUNE DI MODIGLIANA 26 7.197,12 22 6.797,12 

COMUNE DI MONTIANO 6 1.770,00 2 205,00 

COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 15 2.800,00 11 740,00 

COMUNE DI PREDAPPIO 5 1.840,00 2 1.240,00 

COMUNE DI PREMILCUORE 6 852,00 2 428,00 

COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 9 3.564,62 3 820,00 

COMUNE DI RONCOFREDDO 5 2.865,84 1 120,00 

COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 9 4.089,50 4 1.729,50 

COMUNE DI SANTA SOFIA 13 12.446,80 8 7.402,67 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 10 5.175,00 6 3.720,00 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 13 8.000,00 9 2.950,00 

COMUNE DI TREDOZIO 8 4.207,62 5 1.432,62 

COMUNE DI VERGHERETO 9 2.038,26 5 1.188,26 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 76 74.070,73 27 18.302,00 
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PROVINCIA DI MODENA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA 26 42.829,73 – – 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 3 9.200,00 1 1.200,00 

AZIENDA USL DI MODENA 23 36.105,00 12 17.345,00 

COMUNE DI BASTIGLIA 12 4.564,62 2 440,00 

COMUNE DI BOMPORTO 19 6.158,82 11 4.364,32 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 8 5.480,00 7 1.580,00 

COMUNE DI CAMPOSANTO 6 1.374,90 2 524,90 

COMUNE DI CARPI 73 51.144,00 19 20.828,00 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 10 17.219,54 3 13.079,54 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 7 2.600,00 2 400,00 

COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA 7 2.335,00 4 1.635,00 

COMUNE DI CAVEZZO 6 1.386,00 4 1.166,00 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 4 620,00 2 320,00 

COMUNE DI FANANO  11 3.790,00 – – 
COMUNE DI FINALE EMILIA 25 7.380,10 6 1.470,00 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 34 6.533,27 16 3.083,27 

COMUNE DI FORMIGINE 21 5.095,00 7 1.300,00 

COMUNE DI FRASSINORO 5 1.480,00 5 610,00 

COMUNE DI GUIGLIA 5 1.064,24 3 864,24 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO  6 1.801,70 3 583,70 

COMUNE DI MARANELLO 8 5.360,00 8 1.750,00 

COMUNE DI MARANO SUL PANARO 12 3.855,00 7 1.945,00 

COMUNE DI MEDOLLA 6 1.990,00 3 690,00 

COMUNE DI MIRANDOLA 23 8.594,95 8 3.258,17 

COMUNE DI MODENA 266 181.642,00 107 52.177,03 

COMUNE DI MONTEFIORINO 14 50.311,12 6 2.330,00 

COMUNE DI NONANTOLA 22 9.122,13 6 2.281,81 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 5 3.829,29 2 2.003,00 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 19 13.900,00 8 3.330,00 

COMUNE DI PIEVEPELAGO 24 3.045,16 9 1.074,66 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA  3 568,50 2 418,50 

COMUNE DI RAVARINO 6 1.490,00 2 340,00 

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 20 5.594,00 8 2.149,00 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 29 44.907,50 12 33.622,50 

COMUNE DI SAN POSSIDONIO 6 3.070,00 2 1.870,00 

COMUNE DI SAN PROSPERO SULLA SECCHIA 8 1.010,00 3 460,00 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 8 3.010,00 1 560,00 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 11 2.653,00 3 1.100,00 
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     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI SOLIERA  14 6.620,00 5 1.395,00 

COMUNE DI SPILAMBERTO 28 14.830,00 11 6.550,00 

COMUNE DI VIGNOLA 30 24.458,20 16 8.218,80 

COMUNE DI ZOCCA 9 4.067,02 4 2.110,00 

CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 7 21.870,00 1 600,00 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 98 101.321,64 23 12.080,51 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 23 7.458,76 11 3.208,76 

FORMIGINE PATRIMONIO SRL 26 19.165,00 11 2.460,00 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 21 10.288,90 16 3.540,40 

PROGETTO SOLIERA S.R.L. 3 1.776,00 1 104,00 

PROVINCIA DI MODENA 56 121.534,04 10 6.615,00 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 31 56.424,32 22 16.427,96 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 6 956,00 3 596,00 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 2 340,00 2 340,00 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 6 11.543,00 6 9.703,00 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 2 5.899,01 2 5.899,01 

VIGNOLA PATRIMONIO S.R.L. 3 27.000,00 2 26.000,00 
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PROVINCIA DI PARMA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 36 26.537,47 26 7.721,74 

AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 4 59.200,00 4 15.431,00 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 159 119.433,43 78 93.619,36 

ASP DISTRETTO DI FIDENZA 9 4.155,16 5 1.785,16 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  4 41.580,00 1 5.100,00 

AZIENDA USL DI PARMA 26 35.035,00 20 18.332,00 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PARMA 4 250,00 2 150,00 

COMUNE DI BARDI 5 850,00 3 650,00 

COMUNE DI BEDONIA 7 1.923,81 2 250,00 

COMUNE DI BERCETO 1 1.050,00 1 400,00 

COMUNE DI BORE 26 2.511,60 16 1.346,60 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO 9 3.440,00 1 775,00 

COMUNE DI BUSSETO 17 14.990,00 9 8.240,00 

COMUNE DI CALESTANO 6 1.631,70 3 1.101,70 

COMUNE DI COLLECCHIO 39 10.540,00 16 6.130,00 

COMUNE DI COLORNO 12 2.431,00 6 1.431,00 

COMUNE DI COMPIANO 3 580,56 – – 

COMUNE DI FELINO 14 10.745,63 6 7.433,38 

COMUNE DI FIDENZA 85 60.805,17 38 31.979,94 

COMUNE DI FONTANELLATO 12 6.444,94 8 5.556,94 

COMUNE DI FONTEVIVO 18 6.950,00 5 1.750,00 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 16 8.333,97 10 5.495,97 

COMUNE DI LANGHIRANO 35 16.791,14 11 8.731,14 

COMUNE DI MEDESANO 16 11.179,50 6 3.999,50 

COMUNE DI MEZZANI 9 9.658,00 4 7.848,00 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 5 5.400,00 3 4.800,00 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 16 19.509,00 9 11.274,00 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 4 1.742,00 1 542,00 

COMUNE DI NOCETO 12 13.561,05 4 11.751,05 

COMUNE DI PALANZANO 6 11.044,37 3 6.571,86 

COMUNE DI PARMA 242 366.152,50 108 222.192,50 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 3 450,00 3 450,00 

COMUNE DI POLESINE PARMENSE 10 8.117,54 5 1.367,54 

COMUNE DI ROCCABIANCA 11 6.310,36 7 4.030,36 

COMUNE DI SALA BAGANZA 14 8.891,74 3 3.404,38 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 21 19.425,00 9 16.425,00 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 7 4.809,90 4 4.329,90 

COMUNE DI SISSA 1 150,00 1 150,00 
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     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI SORAGNA 7 2.130,00 4 1.455,00 

COMUNE DI SORBOLO 7 8.420,00 3 7.250,00 

COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 10 2.770,00 7 1.900,00 

COMUNE DI TORNOLO 6 1.686,52 1 450,00 

COMUNE DI TORRILE 27 17.010,00 8 6.670,00 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 6 2.300,00 3 1.270,00 

COMUNE DI TRECASALI 19 13.069,00 8 7.239,00 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 26 18.286,37 14 16.450,02 

COMUNE DI VARSI 8 1.207,87 7 491,29 

COMUNE DI ZIBELLO 13 8.107,00 4 7.077,00 

CONSORZIO DEL PARCO FLUVIALE REGIONALE DEL TARO  4 1.220,00 – – 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 50 44.602,00 27 21.180,00 

CONSORZIO PARCO FLUVIALE REGIONALE STIRONE 3 599,3 1 249,30 

CONSORZIO PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA 5 456,162 2 126,162 

PROVINCIA DI PARMA 51 76.707,40 23 25.716,04 

UNIONE BASSA EST PARMENSE 22 9456 7 2056 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 11 1405 5 569 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 25 22.895,45 16 9.420,63 

AZIENDA USL DI PIACENZA 18 31.155,00 10 11.454,26 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PIACENZA 1 258,00 1 258,00 

COMUNE DI AGAZZANO 9 1.505,00 8 880,00 

COMUNE DI ALSENO 6 2.075,76 2 380,76 

COMUNE DI BETTOLA 6 810,00 2 280,00 

COMUNE DI BOBBIO 14 3.912,93 8 1.386,23 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 3 1.880,00 1 130,00 

COMUNE DI CADEO 20 6.569,98 9 4.239,98 

COMUNE DI CALENDASCO 2 320,00 2 320,00 

COMUNE DI CAORSO 8 6.040,00 7 2.140,00 

COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 11 3.218,70 3 338,00 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 26 22.420,00 11 1.985,00 

COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 15 6.050,00 11 3.350,00 

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 11 4.835,30 2 1.667,00 

COMUNE DI COLI 4 900,00 1 150,00 

COMUNE DI CORTE BRUGNATELLA 16 1.685,00 7 435,00 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 4 2.920,00 2 1.420,00 

COMUNE DI FARINI 2 240,00 2 240,00 

COMUNE DI FERRIERE 7 8.530,00 4 1.330,00 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 8 2.301,51 8 1.311,51 

COMUNE DI GAZZOLA 1 200,00 1 200,00 

COMUNE DI GOSSOLENGO 23 3.215,00 8 1.015,00 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 15 5.542,72 4 1.897,72 

COMUNE DI GROPPARELLO 3 593,00 3 593,00 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA 9 3.451,34 6 2.204,46 

COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA 13 3.681,00 4 1.222,00 

COMUNE DI MORFASSO 3 711,17 2 539,67 

COMUNE DI NIBBIANO 3 500,00 – – 

COMUNE DI OTTONE 9 889,00 6 847,00 

COMUNE DI PIACENZA 37 32.965,30 20 25.690,30 

COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE 11 2.565,58 6 1.415,58 

COMUNE DI PIOZZANO 11 549,33 4 251,33 

COMUNE DI PODENZANO 8 3.920,50 3 423,50 

COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 12 830,00 11 609,00 

COMUNE DI PONTENURE 18 6.400,00 6 2.450,00 

COMUNE DI RIVERGARO 9 1.280,00 2 250,00 

COMUNE DI ROTTOFRENO 2 840,00 2 440,00 
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     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO 1 130,00 1 130,00 

COMUNE DI TRAVO 11 3.215,00 8 1.990,00 

COMUNE DI VERNASCA 7 1.827,00 3 870,00 

COMUNE DI VIGOLZONE 4 681,50 2 381,50 

COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 4 1.860,00 – – 

COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 3 950,00 2 820,00 

CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 5 37.860,08 2 6.410,08 

CONSORZIO DI BONIFICA DI PIACENZA 38 100.316,23 5 8.915,66 

PROVINCIA DI PIACENZA 25 27.473,80 16 16.643,80 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 10 38.500,00 6 12.000,00 

AZIENDA USL DI RAVENNA 7 31.716,00 1 100,00 

AZIMUT SPA 43 2.971,00 25 1.431,00 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI RAVENNA 3 660,00 3 360,00 

COMUNE DI ALFONSINE 7 2.889,86 3 611,86 

COMUNE DI BAGNACAVALLO 27 10.055,10 8 4.787,00 

COMUNE DI BRISIGHELLA 6 1.070,00 – – 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO 3 1.024,00 – – 

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE 13 4.190,00 4 620,00 

COMUNE DI CERVIA 64 43.437,33 26 24.897,33 

COMUNE DI CONSELICE 10 3.000,00 4 1.350,00 

COMUNE DI COTIGNOLA 13 3.730,00 2 650,00 

COMUNE DI FAENZA 61 40.461,76 43 17.783,57 

COMUNE DI FUSIGNANO 16 3.758,00 7 1.283,00 

COMUNE DI LUGO 25 21.251,79 11 15.481,79 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA 13 3.063,00 6 1.513,00 

COMUNE DI RAVENNA 151 154.389,01 54 47.945,01 

COMUNE DI RIOLO TERME 28 3.908,16 10 1.188,16 

COMUNE DI RUSSI 9 2.680,00 6 1.330,00 

COMUNE DI SANT'AGATA SUL SANTERNO 3 550,00 3 550,00 

COMUNE DI SOLAROLO 13 4.755,00 4 2.370,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 302 677.862,64 33 12.677,50 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 64 159.331,21 18 3.719,88 

MANUTENZIONI PATRIMONIALI RAVENNA SRL - MPR 25 14.967,17 21 3.367,17 

PROVINCIA DI RAVENNA 101 68.754,64 44 22.705,49 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA 6 15.373,65 4 3.909,65 

ASP CARLO SARTORI 1 350,00 1 350,00 

AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE S. 
MARIA NUOVA 2 30.750,00 2 30.750,00 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 3 12.494,00 3 5.172,00 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI REGGIO EMILIA 3 450,00 3 450,00 

COMUNE DI ALBINEA 14 9.726,00 6 4.896,00 

COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 4 4.795,26 1 475,00 

COMUNE DI BAISO  22 3.865,85 14 2.985,85 

COMUNE DI BIBBIANO 5 2.310,00 2 660,00 

COMUNE DI BORETTO 14 5.115,95 3 650,00 

COMUNE DI BRESCELLO 3 600,00 2 300,00 

COMUNE DI BUSANA 1 500,00 1 500,00 

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA 17 482,56 2 46,96 

COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 9 3.203,99 5 1.803,99 

COMUNE DI CAMPEGINE 14 5.348,00 7 1.448,00 

COMUNE DI CANOSSA 13 4.220,00 10 2.300,00 

COMUNE DI CARPINETI 17 2.435,40 8 795,40 

COMUNE DI CASALGRANDE 6 7.744,70 3 6.909,70 

COMUNE DI CASINA 8 6.770,00 7 6.650,00 

COMUNE DI CASTELLARANO 29 1.755,00 8 760,00 

COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO 14 7.681,60 7 2.560,00 

COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 34 35.868,29 19 32.043,29 

COMUNE DI COLLAGNA 2 836,00 1 441,60 

COMUNE DI CORREGGIO 9 13.270,00 9 5.467,50 

COMUNE DI FABBRICO 6 3.182,06 3 1.132,06 

COMUNE DI GUALTIERI 8 2.050,00 2 400,00 

COMUNE DI GUASTALLA 13 1.832,95 7 1.112,95 

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 8 10.460,00 5 1.580,00 

COMUNE DI NOVELLARA 25 10.514,25 14 6.205,25 

COMUNE DI POVIGLIO 11 3.773,37 5 1.480,44 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 41 7.814,50 20 4.684,00 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 66 120.001,30 25 64.509,51 

COMUNE DI REGGIOLO 5 613,00 1 110,00 

COMUNE DI RIO SALICETO 7 3.270,00 6 2.560,00 

COMUNE DI ROLO 2 400,00 1 150,00 

COMUNE DI RUBIERA 8 3.503,00 4 1.433,00 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 8 3.430,00 3 1.540,00 

COMUNE DI SAN POLO D'ENZA 24 10.149,62 10 941,00 
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     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI SANT'ILARIO D'ENZA 11 6.404,00 2 1.254,00 

COMUNE DI SCANDIANO 14 10.290,00 10 3.440,00 

COMUNE DI TOANO 8 2.510,00 2 1.440,00 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 22 5.287,00 13 1.212,00 

COMUNE DI VIANO 5 2.065,00 2 1.195,00 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 47 4.927,14 28 3.462,64 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 1 520,00 1 520,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 33 154.642,32 15 3.932,87 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 64 133.809,79 17 29.645,20 

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTO APPENNINO REGGIANO 2 237,08 2 237,08 
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PROVINCIA DI RIMINI 

     2010-2012 2010 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI 4 899,09 2 333,00 

AZIENDA USL DI RIMINI 24 39.950,00 10 15.500,00 

COMUNE DI CATTOLICA 12 10.600,00 10 3.767,00 

COMUNE DI CORIANO 43 5.717,72 24 1.992,72 

COMUNE DI GEMMANO 11 3.300,00 3 1.290,00 

COMUNE DI MAIOLO 8 5.428,43 3 1.504,64 

COMUNE DI MONDAINO 11 7.800,00 7 5.700,00 

COMUNE DI MONTE COLOMBO 11 1.806,00 10 946,00 

COMUNE DI MONTEGRIDOLFO 8 3.706,65 3 1.576,65 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 16 8.806,00 10 4.566,00 

COMUNE DI NOVAFELTRIA 8 1.901,00 3 1.193,00 

COMUNE DI PENNABILLI 7 2.368,10 1 700,00 

COMUNE DI POGGIO BERNI 11 3.101,46 4 768,02 

COMUNE DI RICCIONE 22 44.397,40 11 41.494,64 

COMUNE DI RIMINI 74 101.702,37 18 8.939,37 

COMUNE DI SALUDECIO 9 2.245,10 3 505,10 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 34 10.997,00 11 2.567,00 

COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 18 9.629,82 7 1.874,75 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 38 26.082,00 11 5.422,00 

COMUNE DI TALAMELLO 6 1.920,00 – -– 

COMUNE DI TORRIANA 13 2.059,00 6 909,00 

COMUNITÀ MONTANA ALTA VALMARECCHIA 5 951,73 2 260,15 

PROVINCIA DI RIMINI 74 93.475,75 26 30.729,71 

 



 

 

4   
Bandi di gara  

di lavori pubblici per  
amministrazione aggiudicatrice  

in Emilia-Romagna nel 2010 
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Di seguito sono riportati, per ciascuna amministrazione aggiudicatrice, il numero, 
l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia di euro dei bandi di lavori pubblici 
rilevati nel corso del 2010. I dati sono ordinati per provincia dei lavori e 
denominazione dell’amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 3 1.974,18 658,06 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 6 18.496,67 3.082,78 

ADOPERA S.R.L. 2 2.491,66 1.245,83 

AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 3 27.289,44 9.096,48 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 3 4.152,00 1.384,00 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 3.290,00 3.290,00 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA 1 608,16 608,16 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA - DIREZIONE 3° TRONCO - BOLOGNA 1 10.638,50 10.638,50 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - POLICLINICO 
S.ORSOLA-MALPIGHI 1 3.050,00 3.050,00 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 6 5.120,85 853,47 

AZIENDA USL DI IMOLA 2 3.221,22 1.610,61 

COMUNE DI BENTIVOGLIO 1 1.581,85 1.581,85 

COMUNE DI BOLOGNA 5 3.664,46 732,89 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 2 409,47 204,73 

COMUNE DI FONTANELICE 1 244,00 244,00 

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 1 498,94 498,94 

COMUNE DI LOIANO 1 499,80 499,80 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 1 509,02 509,02 

COMUNE DI PIANORO 1 2.384,28 2.384,28 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE 1 663,50 663,50 

COMUNE DI SASSO MARCONI 1 2.216,63 2.216,63 

CONAMI - CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE 1 3.093,98 3.093,98 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 1 2.718,00 2.718,00 

CRESPELLANO PATRIMONIO SRL SOCIO UNICO 1 786,01 786,01 

ITALFERR SPA  1 28.291,53 28.291,53 

PARCO REGIONALE DEL CORNO ALLE SCALE 1 300,00 300,00 

PROVINCIA DI BOLOGNA 1 2.700,00 2.700,00 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   5 35.256,00 7.051,20 

TRENITALIA SPA 1 2.895,00 2.895,00 

UNIONE MONTANA VALLI SAVENA-IDICE 1 29,03 29,03 

    

    



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2010 
 

  
 

137 

PROVINCIA DI FERRARA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 633.300,00 633.300,00 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 2.422,75 2.422,75 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 2 552,70 276,35 

AZIENDA USL DI FERRARA 4 4.460,01 1.115,00 

COMUNE DI CENTO 8 5.108,61 638,58 

COMUNE DI COMACCHIO 5 9.026,29 1.805,26 

COMUNE DI FERRARA 1 932,13 932,13 

COMUNE DI FORMIGNANA 1 989,35 989,35 

COMUNE DI LAGOSANTO 1 149,86 149,86 

COMUNE DI MESOLA 1 614,42 614,42 

COMUNE DI MIRABELLO 1 232,06 232,06 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 1 2.515,92 2.515,92 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 1 3.806,21 3.806,21 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 1 553,87 553,87 

ER.GO 1 1.095,90 1.095,90 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 1.200,00 1.200,00 

PATRIMONIO COPPARO S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE 2 533,92 266,96 

PROVINCIA DI FERRARA 7 28.273,46 4.039,07 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 1 639,54 639,54 
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PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 2 2.321,00 1.160,50 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 1 1.200,00 1.200,00 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 996,25 996,25 

ASP DEL RUBICONE 1 1.422,68 1.422,68 

AZIENDA USL DI CESENA 1 23.710,00 23.710,00 

COMUNE DI BERTINORO 2 16.755,60 8.377,80 

COMUNE DI CESENA 4 10.276,81 2.569,20 

COMUNE DI CESENATICO 3 13.465,01 4.488,34 

COMUNE DI FORLI' 2 1.888,00 944,00 

COMUNE DI GALEATA 1 3.610,00 3.610,00 

COMUNE DI GATTEO 1 2.218,00 2.218,00 

COMUNE DI MERCATO SARACENO 2 3.670,00 1.835,00 

COMUNE DI MODIGLIANA 2 9.689,35 4.844,67 

COMUNE DI SANTA SOFIA 1 1.932,74 1.932,74 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA-ROMAGNA 1 683,68 683,68 

HERA S.P.A. 1 3.971,00 3.971,00 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 4 7.443,00 1.860,75 

SOGLIANO SVILUPPO S.R.L. 1 1.598,54 1.598,54 
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PROVINCIA DI MODENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

1? REPARTO GENIO A.M. 1 216,70 216,70 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 2 1.693,34 846,67 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA 3 2.939,82 979,94 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 136,23 136,23 

AIMAG S.P.A. 1 3.111,26 3.111,26 

ANAS SPA 2 1.162,05 581,03 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 2.166,45 2.166,45 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA 3 18.446,85 6.148,95 

AZIENDA USL DI MODENA 1 735,89 735,89 

CAMBIAMO S.P.A.  2 875,71 437,85 

COMUNE DI BASTIGLIA 1 707,66 707,66 

COMUNE DI CARPI 4 2.660,61 665,15 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 1 16.479,23 16.479,23 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 1 325,00 325,00 

COMUNE DI MARANELLO 1 2.596,71 2.596,71 

COMUNE DI MARANO SUL PANARO 1 356,00 356,00 

COMUNE DI MODENA 6 8.091,56 1.348,59 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 1 10.887,28 10.887,28 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 1 799,27 799,27 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 1 426,00 426,00 

COMUNE DI SPILAMBERTO 1 166,15 166,15 

FERONIA S.R.L. 1 7.562,82 7.562,82 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 2 1.157,59 578,79 

IMMOBILIARE VILLA FIORITA S.R.L. 1 2.857,52 2.857,52 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 1 3.200,00 3.200,00 

PROVINCIA DI MODENA 2 2.518,59 1.259,30 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 1 2.300,00 2.300,00 
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PROVINCIA DI PARMA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 1 876,23 876,23 

AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 1 58.600,00 58.600,00 

ANAS SPA 1 800,00 800,00 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 2 2.593,58 1.296,79 

AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 2 31.321,13 15.660,56 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA 1 600,00 600,00 

COMUNE DI BARDI 1 885,74 885,74 

COMUNE DI BUSSETO 1 2.207,41 2.207,41 

COMUNE DI CALESTANO 2 184,57 92,28 

COMUNE DI FIDENZA  2 2.636,48 1.318,24 

COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI 2 620,00 310,00 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 1 3.208,00 3.208,00 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 1 7.071,00 7.071,00 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 1 3.600,00 3.600,00 

COMUNE DI PALANZANO 1 424,42 424,42 

COMUNE DI PARMA 10 82.248,26 8.224,83 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 1 240,00 240,00 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 1 165,06 165,06 

COMUNE DI SORAGNA 1 383,03 383,03 

COMUNE DI SORBOLO 1 290,00 290,00 

COMUNE DI TORRILE 1 5.733,35 5.733,35 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 1 102,51 102,51 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 1 2.774,50 2.774,50 
DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  EMILIA-
ROMAGNA 1 131,40 131,40 

EMILIAMBIENTE S.P.A. 1 1.477,00 1.477,00 

ENIA PARMA SRL 1 25.750,00 25.750,00 

PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 1 11.332,26 11.332,26 

PROVINCIA DI PARMA 30 87.645,25 2.921,51 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA – SERVIZIO TECNICO DI BACINI TREBBIA E 
TARO 1 1.700,47 1.700,47 

SOCIETÀ PER LA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO S.P.A 1 25.657,63 25.657,63 

SOPRIP 1 3.631,55 3.631,55 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

1? REPARTO GENIO A.M. 2 2.724,80 1.362,40 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 4 2.124,60 531,15 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 1 1.842,36 1.842,36 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 570,68 570,68 

ANAS SPA 3 1.137,92 379,31 

CASA PROTETTA "VASSALLI REMONDINI" 1 7.045,00 7.045,00 

COMUNE DI ALSENO 1 119,98 119,98 

COMUNE DI BETTOLA 2 278,68 139,34 

COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 1 174,17 174,17 

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 1 165,36 165,36 

COMUNE DI GAZZOLA 1 594,29 594,29 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 1 664,00 664,00 

COMUNE DI NIBBIANO 1 42,52 42,52 

COMUNE DI OTTONE 1 426,00 426,00 

COMUNE DI PECORARA                                              1 88,80 88,80 

COMUNE DI PIACENZA 19 25.865,99 1.361,37 

ENÌA SPA 1 370,80 370,80 

MINISTERO DIFESA DIREZIONE GENERALE LAV. DEMANIO E MATER. G.    1 4.407,87 4.407,87 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  1 920,24 920,24 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 20.000,00 20.000,00 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 1 920,24 920,24 

SO.G.I.N. - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER AZIONI      2 833,00 416,50 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
1° REPARTO GENIO A.M. 1 237,03 237,03 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 100,00 100,00 
ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 999,38 999,38 
AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 3 46.044,98 15.348,33 
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA "PRENDERSI CURA" 1 2.231,32 2.231,32 
COMUNE DI ALFONSINE 3 823,77 274,59 
COMUNE DI BAGNACAVALLO 2 1.024,64 512,32 
COMUNE DI CERVIA 3 2.636,31 878,77 
COMUNE DI CONSELICE 2 1.771,44 885,72 
COMUNE DI COTIGNOLA 1 325,63 325,63 
COMUNE DI LUGO 5 2.334,47 466,89 
COMUNE DI MASSA LOMBARDA 1 133,45 133,45 
COMUNE DI RAVENNA 11 5.496,18 499,65 
COMUNE DI RIOLO TERME 1 182,04 182,04 
PROVINCIA DI RAVENNA 11 7.105,06 645,91 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA – SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA 1 655,74 655,74 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 51.052,18 51.052,18 
AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE S. MARIA 
NUOVA 2 27.867,52 13.933,76 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 1 9.396,39 9.396,39 

COMUNE DI ALBINEA 1 640,00 640,00 

COMUNE DI BORETTO 2 1.841,79 920,90 

COMUNE DI CASINA 1 4.399,60 4.399,60 

COMUNE DI GATTATICO 1 574,91 574,91 

COMUNE DI NOVELLARA 1 2.212,04 2.212,04 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 2 461,14 230,57 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 4 26.951,84 6.737,96 

COMUNE DI RUBIERA 2 999,35 499,68 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 1 10.450,84 10.450,84 

COMUNE DI SCANDIANO 1 401,06 401,06 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 2 289,78 144,89 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 615,00 615,00 

PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO 1 114,50 114,50 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 3 6.411,96 2.137,32 

S.A.BA.R. S.P.A. 1 3.499,34 3.499,34 

UNIONE TERRA DI MEZZO 1 3.435,00 3.435,00 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 397,40 397,40 
AZIENDA USL DI RIMINI 2 3.041,97 1.520,98 
COMUNE DI CATTOLICA 1 338,76 338,76 
COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 2 2.663,50 1.331,75 
COMUNE DI NOVAFELTRIA 1 679,96 679,96 
COMUNE DI RICCIONE 2 23.474,00 11.737,00 
COMUNE DI RIMINI 2 6.814,37 3.407,19 
COMUNITÀ MONTANA ALTA VALMARECCHIA 1 131,23 131,23 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 1 816,68 816,68 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RIMINI 1 4.593,55 4.593,55 
PROVINCIA DI RIMINI 2 11.039,99 5.520,00 
RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 11.200,00 11.200,00 
SAN LEO ENERGIA E FUTURO SRL 1 3.401,72 3.401,72 
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Bandi non ripartibili per provincia 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  2 18.951,11 9.475,56 
INTERCENT-ER 1 2.978,61 2.978,61 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO TECNICO BACINI ENZA PANARO 
SECCHIA 1 1.475,41 1.475,41 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 19.000,00 19.000,00 

 
 



 

 

5  
Aggiudicazioni di lavori pubblici  

per amministrazione aggiudicatrice  
in Emilia-Romagna nel 2010 
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Di seguito sono riportati, per ciascuna amministrazione aggiudicatrice, il numero, 
l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia di euro delle aggiudicazioni di lavori 
pubblici rilevati nel corso del 2010. I dati sono ordinati per provincia dei lavori e 
denominazione dell’amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 9 1.440,18 160,02 

A.S.P. "POVERI VERGOGNOSI" 1 597,26 597,26 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 19 25.740,27 1.354,75 

AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 6 5.065,04 844,17 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 48 4.228,10 88,09 

AN.T.E.A. SRL 4 696,74 174,19 

AREA BLU S.P.A. 3 193,57 64,52 

ASP CIRCONDARIO IMOLESE - AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 2 116,01 58,01 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  4 4.899,26 1.224,81 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 11 10.748,00 977,09 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - POLICLINICO 
S.ORSOLA-MALPIGHI 1 1.037,16 1.037,16 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 7 4.234,67 604,95 

AZIENDA USL DI IMOLA 12 2.143,73 178,64 

BANCA D'ITALIA  3 422,63 140,88 

CAMERA DI COMMERCIO I. A.A. DI BOLOGNA 3 250,57 83,52 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 1 202,35 202,35 

COMANDO REGIONE CARABINIERI EMILIA-ROMAGNA 1 108,85 108,85 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 3 192,78 64,26 

COMUNE DI ARGELATO 6 333,64 55,61 

COMUNE DI BARICELLA 1 154,22 154,22 

COMUNE DI BAZZANO 2 393,38 196,69 

COMUNE DI BENTIVOGLIO 1 335,70 335,70 

COMUNE DI BOLOGNA 23 5.845,81 254,17 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 1 196,07 196,07 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO 2 404,57 202,28 

COMUNE DI CASALFIUMANESE 2 576,83 288,42 

COMUNE DI CASTEL DEL RIO 1 282,40 282,40 

COMUNE DI CASTEL DI CASIO 1 96,34 96,34 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 2 336,81 168,40 

COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 1 295,06 295,06 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 2 202,83 101,41 

COMUNE DI CASTENASO 7 810,90 115,84 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 2 350,65 175,32 

COMUNE DI CRESPELLANO 4 207,33 51,83 

COMUNE DI CREVALCORE 1 494,47 494,47 

COMUNE DI DOZZA 3 63,60 21,20 

COMUNE DI FONTANELICE 2 333,75 166,87 

COMUNE DI GALLIERA 1 56,51 56,51 

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 3 547,59 182,53 

COMUNE DI IMOLA 12 1.779,66 148,30 

COMUNE DI LOIANO 1 380,33 380,33 

COMUNE DI MEDICINA 2 384,91 192,46 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 10 1.651,05 165,11 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE 2 1.371,68 685,84 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 5 738,94 147,79 

COMUNE DI SASSO MARCONI 3 361,12 120,37 

COMUNE DI SAVIGNO 2 236,15 118,07 

COMUNE DI VERGATO 3 649,11 216,37 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 10 956,13 95,61 

COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 4 379,52 94,88 

CONAMI - CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE 1 2.480,24 2.480,24 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE                              2 142,50 71,25 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 4 88,80 22,20 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 12 2.408,90 200,74 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 2 263,05 131,52 

CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REG. DEI GESSI 1 155,02 155,02 

CONSORZIO VIETTA 1 406,32 406,32 

COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL 1 119,24 119,24 

CRESPELLANO PATRIMONIO SRL SOCIO UNICO 1 640,26 640,26 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  EMILIA-
ROMAGNA 1 62,42 62,42 

ENEL PRODUZIONE SPA 1 284,01 284,01 

ENEL SERVIZI SRL 1 552,91 552,91 

ENTE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E L'AMBIENTE 1 178,50 178,50 

ER.GO 1 142,36 142,36 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 210,38 210,38 

GEOVEST SRL 3 539,73 179,91 

HERA S.P.A. 1 12.533,31 12.533,31 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE BOLOGNA 1 237,26 237,26 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE IMOLA FAENZA 4 973,65 243,41 

IRNERIO S.R.L. 1 2.059,49 2.059,49 

ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE-
ISPRA- 2 423,05 211,52 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E 
DELL' EMILIA-ROMAGNA    1 256,13 256,13 

ISTITUZIONI RIUNITE DI IMOLA 3 315,48 105,16 

ITALFERR S.P.A.                                                 2 35.131,73 17.565,87 

MOLINELLA FUTURA S.R.L. 5 569,36 113,87 

MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. 1 212,94 212,94 

PARCO REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE 2 183,93 91,97 

POSTE ITALIANE SPA                                              7 1.220,32 174,33 

PROVINCIA DI BOLOGNA 41 6.556,94 159,93 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  2 320,80 160,40 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 16 1.216,23 76,01 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   13 70.502,94 5.423,30 

SAVENA VILLAGE S.R.L. 1 176,30 176,30 

SE.RI.BO. S.R.L. 1 1.525,39 1.525,39 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 4 262,08 65,52 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

TRENITALIA SPA                                                  1 132,61 132,61 

UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA CASOLA VALSENIO E 1 9,13 9,13 

UNIONE MONTANA VALLI SAVENA-IDICE 1 21,35 21,35 
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PROVINCIA DI FERRARA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
1° REPARTO GENIO A.M.-27 REPARTO GENIO CAMPALE 1 138,26 138,26 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI FERRARA 10 1.231,26 123,13 

AMSEFC SPA 2 262,42 131,21 

AREA SPA 7 608,43 86,92 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 99,61 99,61 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 2 552,70 276,35 

AZIENDA USL DI FERRARA 3 1.047,09 349,03 

C.A.D.F. S.P.A. 6 725,53 120,92 

COMUNE DI BERRA 2 137,80 68,90 

COMUNE DI BONDENO 13 722,87 55,61 

COMUNE DI CENTO 2 2.228,77 1.114,39 

COMUNE DI CODIGORO 5 605,59 121,12 

COMUNE DI COMACCHIO 7 1.892,46 270,35 

COMUNE DI FERRARA 90 7.450,68 82,79 

COMUNE DI FORMIGNANA 2 937,15 468,57 

COMUNE DI LAGOSANTO 1 116,39 116,39 

COMUNE DI MESOLA 5 1.016,06 203,21 

COMUNE DI MIRABELLO 1 187,90 187,90 

COMUNE DI OSTELLATO 3 234,88 78,29 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 6 1.241,68 206,95 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 2 458,43 229,22 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 2 445,16 222,58 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA                                     1 7,08 7,08 

COMUNE DI VOGHIERA 2 58,75 29,38 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 4 481,23 120,31 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 105,86 105,86 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA 28 2.105,27 75,19 

COOP. ADRIATICA SCARL 1 42,83 42,83 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA-ROMAGNA 2 525,81 262,91 

ER.GO 1 961,32 961,32 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 3 1.522,60 507,53 

HERA FERRARA SRL 1 238,05 238,05 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE FERRARA 3 1.476,78 492,26 

ISTITUTO NAZIONALE ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI SUL 
LAVORO  1 311,55 311,55 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 5 550,21 110,04 

PATRIMONIO COPPARO S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE 2 7,00 3,50 

POSTE ITALIANE SPA                                              1 141,56 141,56 

PROVINCIA DI FERRARA 9 3.266,30 362,92 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  1 115,33 115,33 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 13 2.491,41 191,65 

SECIF S.R.L. 2 193,14 96,57 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 1 68,86 68,86 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 

 
9 1.409,59 156,62 
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PROVINCIA DI FORLÌ - CESENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 1 1.397,09 1.397,09 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA  1 152,88 152,88 

ASP DEL RUBICONE 1 326,90 326,90 

AZIENDA USL DI CESENA 5 17.697,51 3.539,50 

BANCA D'ITALIA  1 379,28 379,28 

COMUNE DI BERTINORO 1 1.719,30 1.719,30 

COMUNE DI BORGHI 2 85,33 42,66 

COMUNE DI CESENA 37 5.638,66 152,40 

COMUNE DI CESENATICO 11 4.014,94 364,99 

COMUNE DI FORLI' 59 5.981,26 101,38 

COMUNE DI GALEATA 8 3.518,24 439,78 

COMUNE DI GAMBETTOLA 2 165,42 82,71 

COMUNE DI GATTEO 2 2.206,00 1.103,00 

COMUNE DI MELDOLA 1 457,36 457,36 

COMUNE DI MERCATO SARACENO 3 3.322,23 1.107,41 

COMUNE DI MODIGLIANA 2 97,64 48,82 

COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 2 141,47 70,73 

COMUNE DI PREDAPPIO 2 44,50 22,25 

COMUNE DI PREMILCUORE 1 113,31 113,31 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 5 562,96 112,59 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE 1 25,38 25,38 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE 1 55,57 55,57 

CONSORZIO AZIENDA TRASPORTI ATR FORLI - CESENA 2 862,45 431,23 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 120,00 120,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 5 386,17 77,23 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  EMILIA-
ROMAGNA 1 555,61 555,61 

DUE PONTI S.R.L. 1 732,19 732,19 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE  FC 8 5.188,73 648,59 

PAC 4 S.R.L. 1 1.085,51 1.085,51 

PROGETTO TRE SRL 1 351,46 351,46 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 45 7.716,80 171,48 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 15 1.701,62 113,44 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 1 1.866,33 1.866,33 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 3 134,93 44,98 

SNAM RETE GAS S.P.A. 1 316,75 316,75 

SOCIETA' ESERCIZIO AEROPORTI - FORLI' - SEAF 2 159,93 79,97 

SOGGETTO ATTUATORE PUA AMBITO A12 05 FORLIMPOPOLI 1 3.661,82 3.661,82 

SOGLIANO SVILUPPO S.R.L. 1 1.582,65 1.582,65 
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PROVINCIA DI MODENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

    
1° REPARTO GENIO A.M.-27 REPARTO GENIO CAMPALE 1 201,79 201,79 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 6 1.319,61 219,93 

ACCADEMIA MILITARE 1 31,79 31,79 

AIMAG S.P.A. 8 2.947,31 368,41 

ANAS SPA 1 618,40 618,40 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITA PER L'EMILIA E ROMAGNA 1 241,08 241,08 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO S P A 1 2.701,74 2.701,74 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  1 2.553,27 2.553,27 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 3 11.941,91 3.980,64 

AZIENDA USL DI MODENA 8 9.182,80 1.147,85 

C.E.B. S.R.L. 1 1.205,84 1.205,84 

COMUNE DI BASTIGLIA 3 676,61 225,54 

COMUNE DI BOMPORTO 3 141,55 47,18 

COMUNE DI CARPI 6 911,93 151,99 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 2 17.071,07 8.535,54 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 3 333,63 111,21 

COMUNE DI CAVEZZO 2 185,66 92,83 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 2 178,26 89,13 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 2 363,02 181,51 

COMUNE DI FORMIGINE 6 454,42 75,74 

COMUNE DI FRASSINORO 1 72,31 72,31 

COMUNE DI MARANELLO 1 2.593,91 2.593,91 

COMUNE DI MEDOLLA 2 50,67 25,33 

COMUNE DI MIRANDOLA 11 1.481,76 134,71 

COMUNE DI MODENA 52 22.299,57 428,84 

COMUNE DI NONANTOLA 2 84,19 42,10 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 10 1.001,40 100,14 

COMUNE DI POLINAGO 3 200,76 66,92 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA  1 95,32 95,32 

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO                                1 351,88 351,88 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 3 10.958,29 3.652,76 

COMUNE DI SAN PROSPERO SULLA SECCHIA 2 95,49 47,75 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 1 657,76 657,76 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 3 487,62 162,54 

COMUNE DI SOLIERA  6 492,31 82,05 

COMUNE DI SPILAMBERTO 5 533,43 106,69 

COMUNE DI VIGNOLA 3 616,80 205,60 

COMUNE DI ZOCCA 5 392,24 78,45 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 25 973,49 38,94 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 9 690,24 76,69 

ENEL SERVIZI SRL 1 173,51 173,51 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 4 1.079,26 269,82 

FORMIGINE PATRIMONIO SRL 10 1.637,53 163,75 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE MODENA 1 415,73 415,73 

IMMOBILIARE CAMPI MACRI S.R.L. 1 144,32 144,32 

IMMOBILIARE LA CANTINA S.R.L. 1 565,01 565,01 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 4 591,53 147,88 

NONAGINTA SRL 7 658,84 94,12 

POSTE ITALIANE SPA                                              6 749,86 124,98 

PROVINCIA DI MODENA 41 18.155,59 442,82 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 19 1.159.855,34 61.045,02 

S.I.P.R.A. S.R.L. 1 1.067,22 1.067,22 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 1 264,00 264,00 

THETA S.R.L. 1 272,85 272,85 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 2 248,86 124,43 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 2 2.079,20 1.039,60 

UNIONE DI COMUNI VALLI DOLO, DRAGONE E SECCHIA 1 395,37 395,37 
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PROVINCIA DI PARMA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 2 157,14 78,57 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 5 1.046,71 209,34 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 5 273,40 54,68 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITA PER L'EMILIA E 
ROMAGNA 1 624,88 624,88 

ASCAA SPA 1 101,62 101,62 

AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 2 30.172,13 15.086,06 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA 1 1.904,13 1.904,13 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA                                    5 1.801,28 360,26 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  1 572,98 572,98 

AZIENDA USL DI PARMA 4 867,12 216,78 

COMUNE DI ALBARETO 1 31,89 31,89 

COMUNE DI BARDI 1 750,19 750,19 

COMUNE DI BEDONIA 8 540,36 67,55 

COMUNE DI BUSSETO 5 3.857,65 771,53 

COMUNE DI CALESTANO 2 162,02 81,01 

COMUNE DI COLLECCHIO 5 318,79 63,76 

COMUNE DI COLORNO 5 317,18 63,44 

COMUNE DI FIDENZA  12 1.509,36 125,78 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 1 33,84 33,84 

COMUNE DI LANGHIRANO 7 2.070,65 295,81 

COMUNE DI MEDESANO 6 186,69 31,11 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 1 6.879,29 6.879,29 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 1 3.400,14 3.400,14 

COMUNE DI PARMA 15 4.853,66 323,58 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 5 208,92 41,78 

COMUNE DI SALA BAGANZA 2 424,74 212,37 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 5 947,86 189,57 

COMUNE DI SISSA 4 268,67 67,17 

COMUNE DI SORAGNA 4 476,42 119,10 

COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 3 317,55 105,85 

COMUNE DI TORNOLO 3 106,52 35,51 

COMUNE DI TORRILE 4 5.125,67 1.281,42 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 2 262,15 131,08 

COMUNE DI TRECASALI 1 101,33 101,33 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 13 114,84 8,83 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 57 2.152,31 37,76 

CONSORZIO PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA 2 60,31 30,15 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  EMILIA-
ROMAGNA 1 104,96 104,96 

EMILIAMBIENTE S.P.A. 3 1.937,15 645,72 

ENEL GREEN POWER S.P.A. 1 211,18 211,18 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
ENIA PARMA SRL 5 28.496,85 5.699,37 

ENÌA SPA 2 43.188,35 21.594,18 

INFOMOBILITY SPA 6 299,64 49,94 

IREN AMBIENTE S.P.A. 1 303,82 303,82 

PARMAINFANZIA SPA 1 1.609,58 1.609,58 

POSTE ITALIANE SPA                                              3 485,79 161,93 

PROVINCIA DI PARMA 45 86.363,69 1.919,19 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  4 1.668,52 417,13 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 27 2.888,24 106,97 

RFI S.P.A - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 1 11.184,77 11.184,77 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 3 211,80 70,60 

SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO 5 474,52 94,90 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 1 515,48 515,48 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 1 293,94 293,94 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
1° REPARTO GENIO A.M.-27 REPARTO GENIO CAMPALE 2 1.548,29 774,14 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 5 1.468,88 293,78 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 5 1.157,27 231,45 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 12 1.112,90 92,74 

ANAS SPA 1 318,90 318,90 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITA PER L'EMILIA E ROMAGNA 1 153,69 153,69 

ASP CITTA' DI PIACENZA 1 3.254,30 3.254,30 

AUTOSTRADA TORINO ALESSANDRIA PIACENZA SPA                      1 1.348,20 1.348,20 

AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA                                    4 10.564,96 2.641,24 

AZIENDA USL DI PIACENZA 7 6.889,08 984,15 

CASA PROTETTA "VASSALLI REMONDINI" 1 6.100,00 6.100,00 

COMUNE DI ALSENO 1 95,38 95,38 

COMUNE DI BESENZONE 1 52,23 52,23 

COMUNE DI BETTOLA 2 226,92 113,46 

COMUNE DI BOBBIO 3 843,05 281,02 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 8 1.751,98 219,00 

COMUNE DI CADEO 1 63,41 63,41 

COMUNE DI CALENDASCO 2 60,20 30,10 

COMUNE DI CAORSO 2 376,80 188,40 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 18 1.176,06 65,34 

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 1 157,41 157,41 

COMUNE DI COLI 2 116,01 58,00 

COMUNE DI FERRIERE 1 154,10 154,10 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 1 266,67 266,67 

COMUNE DI GAZZOLA 1 508,85 508,85 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 2 800,49 400,24 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA 2 279,19 139,59 

COMUNE DI NIBBIANO 2 86,30 43,15 

COMUNE DI PECORARA 2 79,85 39,93 

COMUNE DI PECORARA                                              1 84,03 84,03 

COMUNE DI PIACENZA 18 8.569,18 476,07 

COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE 1 173,32 173,32 

COMUNE DI PIOZZANO 4 238,22 59,56 

COMUNE DI RIVERGARO 8 376,38 47,05 

COMUNE DI ROTTOFRENO 1 128,33 128,33 

COMUNE DI SARMATO 3 109,54 36,51 

COMUNE DI TRAVO 1 90,00 90,00 

COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 4 222,92 55,73 

CONSORZIO ACQUEDOTTO VAL NURE 1 52,81 52,81 

CONSORZIO DI BONIFICA DI PIACENZA 4 249,39 62,35 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  EMILIA-
ROMAGNA 1 364,69 364,69 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
ENEL GREEN POWER S.P.A. 1 136,98 136,98 

ENEL SERVIZI SRL 1 362,71 362,71 

ENÌA SPA 1 304,74 304,74 

ESTE COSTRUZIONI SRL 1 464,97 464,97 

MINISTERO DIFESA DIREZIONE GENERALE LAV. DEMANIO E MATER. G.    1 2.325,71 2.325,71 

POSTE ITALIANE SPA                                              2 247,33 123,67 

PROVINCIA DI PIACENZA 21 2.150,17 102,39 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  5 1.678,22 335,64 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 27 1.438,81 53,29 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   2 23.986,93 11.993,46 

RITA  VENEZIANI E GIANCARLA VENEZIANI 1 310,32 310,32 

SIET S.P.A. 2 339,15 169,58 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 2 183,62 91,81 

SO.G.I.N. - SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER AZIONI      4 19.604,94 4.901,24 

STOCCAGGI GAS ITALIA S.P.A. 

 
1 400,00 400,00 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

1° REPARTO GENIO A.M.-27 REPARTO GENIO CAMPALE 1 182,89 182,89 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 2 175,18 87,59 

A.T.M. - AZIENDA TRASPORTI E MOBILITA' SPA 1 196,37 196,37 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 1 132,30 132,30 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 1.024,10 1.024,10 

ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITÀ DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 385,31 385,31 

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 4 6.515,53 1.628,88 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA "PRENDERSI CURA" 1 161,55 161,55 

AZIMUT SPA 4 273,49 68,37 

COMUNE DI ALFONSINE 3 664,16 221,39 

COMUNE DI BAGNACAVALLO 4 384,39 96,10 

COMUNE DI BRISIGHELLA 1 159,97 159,97 

COMUNE DI CERVIA 14 2.396,67 171,19 

COMUNE DI CONSELICE 4 404,72 101,18 

COMUNE DI COTIGNOLA 2 308,07 154,04 

COMUNE DI FAENZA 3 148,91 49,64 

COMUNE DI LUGO 16 4.275,05 267,19 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA 6 371,21 61,87 

COMUNE DI RAVENNA 48 8.900,11 185,42 

COMUNE DI RIOLO TERME 1 17,84 17,84 

COMUNE DI RUSSI 9 528,06 58,67 

COMUNE DI SANT'AGATA SUL SANTERNO 3 331,73 110,58 

COMUNE DI SOLAROLO 5 156,06 31,21 

CONSORZIO AGRARIO DI RAVENNA SOC. COOP. A R. L. 1 1.074,55 1.074,55 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 141,80 141,80 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 11 575,32 52,30 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 16 1.426,84 89,18 

COOP. ADRIATICA SCARL 1 423,20 423,20 

ENEL SERVIZI SRL 1 296,03 296,03 

ENISERVIZI S.P.A. 1 356,00 356,00 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RAVENNA 18 7.251,05 402,84 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PROVV.INTER. 
OPERE PUBBLICHE ER E MARCHE 2 122,91 61,46 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 2 192,08 96,04 

PARCO REGIONALE DELLA VENA DEL GESSO ROMAGNOLA 2 108,35 54,18 

POSTE ITALIANE SPA                                              2 297,98 148,99 

PROVINCIA DI RAVENNA 8 2.195,80 274,47 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  1 721,66 721,66 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 9 875,45 97,27 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA  10 1.255,17 125,52 

RFI S.P.A - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 1 4.998,22 4.998,22 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 4 161,21 40,30 
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Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
SNAM RETE GAS S.P.A. 1 245,50 245,50 

STEPRA - SVILUPPO TERR.LE PROVINCIA DI RAVENNA SOC. CONS. A R.L. 1 277,41 277,41 

UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA CASOLA VALSENIO E  9 418,09 46,45 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA 3 727,40 242,47 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 67,61 67,61 

AIMAG S.P.A. 1 57,17 57,17 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 272,49 272,49 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 1 6.650,45 6.650,45 

COMUNE DI ALBINEA 1 62,40 62,40 

COMUNE DI BIBBIANO 1 179,48 179,48 

COMUNE DI BORETTO 2 285,75 142,88 

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA 1 95,39 95,39 

COMUNE DI CARPINETI 5 389,72 77,94 

COMUNE DI CASALGRANDE 13 561,51 43,19 

COMUNE DI CASTELLARANO 7 465,39 66,48 

COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 4 658,04 164,51 

COMUNE DI CORREGGIO 1 76,00 76,00 

COMUNE DI FABBRICO 1 594,98 594,98 

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 3 185,56 61,85 

COMUNE DI POVIGLIO 1 93,24 93,24 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 7 636,29 90,90 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 29 20.590,44 710,02 

COMUNE DI RUBIERA 1 967,73 967,73 

COMUNE DI SCANDIANO 2 198,47 99,24 

COMUNE DI TOANO 3 248,43 82,81 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 11 624,23 56,75 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 6 208,38 34,73 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 21 1.332,37 63,45 

CONSORZIO VOLONTARIO STRADA RONCACISO-ARAVECCHIA 1 149,73 149,73 

ENEL SERVIZI SRL 1 323,00 323,00 

ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 3 138.250,26 46.083,42 

ENÌA SPA 2 1.549,07 774,53 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 3 11.743,32 3.914,44 

IMMOBILIARE VALLE DEL SECCHIA S.R.L. 1 705,00 705,00 

IREN AMBIENTE S.P.A. 1 153,91 153,91 

PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO 1 114,39 114,39 

POSTE ITALIANE SPA                                              2 1.056,18 528,09 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 16 10.131,80 633,24 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  1 230,32 230,32 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 16 1.141,75 71,36 

RETE REGGIO EMILIA TERZA ETÀ 1 158,16 158,16 

S.A.BA.R. S.P.A. 6 1.011,83 168,64 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 2 166,50 83,25 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 3 544,28 181,43 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI 10 4.533,20 453,32 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  1 4.370,40 4.370,40 

AZIENDA USL DI RIMINI 15 4.125,76 275,05 

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA 4 292,83 73,21 

COMUNE DI CATTOLICA 4 377,78 94,44 

COMUNE DI MISANO ADRIATICO 3 1.038,71 346,24 

COMUNE DI MONTE COLOMBO 1 85,85 85,85 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 3 3.850,09 1.283,36 

COMUNE DI NOVAFELTRIA 1 552,04 552,04 

COMUNE DI PENNABILLI 1 438,66 438,66 

COMUNE DI RICCIONE 3 18.153,27 6.051,09 

COMUNE DI RIMINI 13 20.276,56 1.559,74 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 1 182,33 182,33 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 1 276,59 276,59 

COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 1 71,14 71,14 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 6 675,28 112,55 

COMUNE DI TORRIANA 2 159,81 79,91 

COMUNITÀ MONTANA ALTA VALMARECCHIA 5 265,94 53,19 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 5 992,09 198,42 

GEAT S.P.A. 6 850,04 141,67 

HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RIMINI 2 315,02 157,51 

LA PORTA DELLA VALCONCA S.R.L. 1 332,93 332,93 

MINISTERO DIFESA DIREZIONE GENERALE LAV. DEMANIO E MATER. G.    1 3.049,25 3.049,25 

POSTE ITALIANE SPA                                              1 143,47 143,47 

PROVINCIA DI RIMINI 12 1.769,12 147,43 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 24 2.753,84 114,74 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 10.325,03 10.325,03 

SAN LEO ENERGIA E FUTURO SRL 1 2.802,82 2.802,82 

SNAM RETE GAS S.P.A. 1 360,40 360,40 

SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SPA 2 176,96 88,48 
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Aggiudicazioni non ripartibili per provincia 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.                                  1 7.404,49 7.404,49 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 2 264,44 132,22 

ENÌA SPA 1 84,87 84,87 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 937,00 937,00 

POSTE ITALIANE SPA                                              4 985,22 246,31 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 1 703,24 703,24 

SNAM RETE GAS S.P.A. 1 374,65 374,65 

SOCIETA' ENIPOWER FERRARA SRL 1 984,27 984,27 

 



 

 

6 
Le imprese aggiudicatarie  

di appalti di lavori pubblici  
in Emilia-Romagna nel 2010 
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Di seguito sono riportate in elenco le imprese aggiudicatarie di appalti di lavori 
pubblici in Emilia-Romagna nel 2010, ordinate per denominazione dell’impresa. Per 
ogni impresa è riportato il numero, l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia 
di euro degli affidamenti di lavori rilevati nel corso del 2010. 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  

gare 
Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
A. GUIDI SPA 

BO 1 141,55 141,55 

A.B. POLIGONI  PI 1 31,79 31,79 
A.C.I.S. SRL FC 1 27,00 27,00 
A.C.I.S.A. DI LENZARINI M., LENZARINIM. E C. SNC BO 3 86,88 28,96 
A.F. INFISSI DI FERRARONI CARLO & C. SAS PC 2 127,15 63,57 
A.T. S.R.L. BG 1 127,91 127,91 
A.T. SISTEMI TECNOLOGICI S.R.L.  RE 1 270,55 270,55 
A.T.S. SRL ADVANCED TECNOLOGY SYSTEM MN 1 326,19 326,19 
ABBATI COSTRUZIONI S.R.L. PR 1 80,00 80,00 
ACANTHO BO 1 37,80 37,80 
ACC ADRIATICA COSTRUZIONI CERVESE SOC. COOP. 
ARL RA 6 6.714,91 1.119,15 

ACCADEMIA DEGLI INCAMMINATI BO 1 81,85 81,85 
ACEA COSTRUZIONI SPA MO 2 112,36 56,18 
ACIS SRL FC 1 54,81 54,81 
ACMAR SCPA RA 6 2.293,07 382,18 
ACR DI REGGIANI ALBERTINO SPA MO 4 466,50 116,62 
ADANI F.LLI S.R.L. BO 2 292,42 146,21 
ADRIAMBIENTE SRL AN 1 47,79 47,79 
AGB COSTRUZIONI SRL SA 1 105,94 105,94 
AGES STRADE SPA BO 7 878,83 125,55 
AGRIPRO COOPERATIVA AGRICOLA VT 1 116,36 116,36 
AGV APPALTI S.R.L. RM 2 1.070,49 535,24 
AIR FRESCH S.R.L. MO 1 99,95 99,95 
AIR LIQUIDE SANITA' SPA MI 1 111,95 111,95 
AL.CO. COSTRUZIONI DI FERRARI ADOLFO & C. S.N.C. FE 1 243,33 243,33 
ALBANATI DI ALBANATI ROMANO E TADDIA 
ALESSANDRO S. FE 1 19,35 19,35 

ALBERTINI ALBERTO  RE 1 71,18 71,18 
ALBIERI S.R.L. FE 3 292,37 97,46 
ALCIDE STABELLINI SRL MO 1 80,00 80,00 
ALDROVANDI IMPIANTI SNC BO 1 4,10 4,10 
ALESSANDRINI GIANFRANCO ESCAVAZIONI RN 1 70,88 70,88 
ALFA S.R.L. UNIPERSONALE TV 1 78,32 78,32 
ALGA TECHOLOGICALTHINKING MI 1 133,16 133,16 
ALPA SYSTEM 2 SRL RN 1 118,55 118,55 
ALPI DE.CO S.R.L. BL 1 92,92 92,92 
ALPIN S.R.L. BN 1 1.348,20 1.348,20 
ALPITEL  CN 1 16.088,33 16.088,33 
ALSTOM FERROVIARIA SPA CN 1 450,00 450,00 
ALU.TECNO SRL PR 1 113,45 113,45 
AM COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 132,61 132,61 
AMADUCCI GEOM. GIOVANNI BO 1 116,24 116,24 
AMATO GIUSEPPE BO 1 83,89 83,89 
AMBI-ECO S.R.L. FC 1 22,41 22,41 
AMBRA CONSERVAZIONE E RESTAURO MI 1 83,76 83,76 
AMBROGETTI S.R.L. FC 4 736,65 184,16 
AMG IMPIANTI S.R.L. BS 1 75,60 75,60 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

AMGA ENERGIA SRL FC 1 1.890,00 1.890,00 
AMORINO DANIELE RA 1 36,51 36,51 
ANSALDO NUCLEARE SPA GE 1 18.895,00 18.895,00 
ANSALDO STS S.P.A GE 1 5.734,19 5.734,19 
ANTINCENDIO E SICUREZZA S.R.L. FC 1 71,22 71,22 
AR.CO. LAVORI S.C.C. RA 6 948,13 158,02 
ARCADIA IMPIANTI S.A.A SI MERIGHI PAOLO E C. BO 3 407,05 135,68 
AREA VERDE DI BALESTRERI MARTINO RE 1 62,40 62,40 
ARISTEA SERVICE SCARL FE 2 87,92 43,96 
ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL MO 5 748,31 149,66 
ARRIGHI GIUSEPPINA DITTA INDIVIDUALE Na 1 67,73 67,73 
ARTE E RESTAURO S.A.S. RA 1 9,63 9,63 
ASFALTI  BASUINO PR 1 172,47 172,47 
ASFALTI DORIGO S.R.L. RE 1 183,14 183,14 
ASFALTI E COSTRUZIONE DUCALE SRL PR 2 103,65 51,82 
ASFALTI PASOTTI DI PASOTTI GIORGIO RO 2 426,85 213,43 
ASFALTI PIACENZA PC 1 30,00 30,00 
ASFALTI VILLA S.N.C. DI ZOBBI A. E FELICI L. RE 2 112,83 56,42 
ASFALTI ZANIBONI S.N.C. MO 2 154,55 77,27 
ASSIRELLI LUCIANO - IMPRESA INDIVIDUALE FC 1 39,96 39,96 
ATENA S.R.L. BL 1 41,88 41,88 
ATI TURCHI CESARE SRL E VALLAN 
INFRASTRUTTURE SPA RE 1 2.553,27 2.553,27 

AURORA COSTRUZIONI SAS FE 4 306,43 76,61 
AUTOSTRADE TECH S.P.A. RM 1 413,54 413,54 
AUTOTRASPORTI FABBRI DI  FABBRI BENITO & FIGLI FC 1 39,95 39,95 
AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA BO 2 377,10 188,55 
AZIANDA AGRICOLA GANASSI MAURO RE 1 117,17 117,17 
AZIENDA AGRICOLA CAMPANA MN 1 36,69 36,69 
AZIENDA AGRICOLA CIMATTI FRANCO E CIMATTI 
VALERIO RA 1 54,00 54,00 

B.E. S.R.L. CR 1 189,29 189,29 
B.M. SRL MO 1 84,08 84,08 
B.S.A.P. DI BATTISTINI STEFANO & C. S.A.S. FC 1 267,91 267,91 
B.S.F. SRL PR 1 392,75 392,75 
BACCHI S.P.A. RE 3 1.563,13 521,04 
BADIA SILVANO PR 1 43,84 43,84 
BAGLIONI IMPIANTI SRL FE 1 3,28 3,28 
BALDINI PAOLO & C.  RA 1 64,63 64,63 
BARACCANI S.N.C. BO 4 491,73 122,93 
BARBANI & TORRES S.R.L. BO 1 25,79 25,79 
BARBUTI & BERTINELLI SNC PR 1 27,39 27,39 
BARDI COSTRUZIONI S.R.L. FC 1 44,17 44,17 
BARONI DOMENICO E C. RE 3 255,46 85,15 
BARTUCCA ROCCO E C. S.N.C. MO 1 58,50 58,50 
BASCHIERI SRL MO 5 2.082,44 416,49 
BATTISTINI CURZIO  PS 5 321,54 64,31 
BAUTECO SRL BO 1 37,46 37,46 
BECA IMPIANTI S.R.L. MO 1 33,68 33,68 
BEGANI ANSELMO SRL PR 2 60,12 30,06 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

BEGANI FRANCO PR 1 138,17 138,17 
BEGNARDI CLAUDIO MN 1 35,13 35,13 
BELLAGAMBA EDOARDA FE 1 58,33 58,33 
BELLI IVANO PR 2 221,03 110,52 
BELLOCCHI SPERO & C. SRL PR 1 220,30 220,30 
BENASSI S.R.L. RE 1 483,57 483,57 
BENETTI CESARINO & C. S.N.C. BO 1 89,51 89,51 
BERCOS IMMOBILIARE S.R.L. BO 1 71,55 71,55 
BERNARDI SERGIO SRL BO 1 45,86 45,86 
BERTACCI FABIO BO 1 50,37 50,37 
BERTI DIEGO RO 1 33,79 33,79 
BERTI DIEGO S.R.L. RO 2 89,48 44,74 
BERTOCCHI PRIMO RE 1 46,57 46,57 
BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL RE 5 247,05 49,41 
BERTOLANI GIUSEPPE, FABIO E C. S.N.C. MO 2 91,16 45,58 
BETON SERVICE SPA PC 1 95,60 95,60 
BIACCA SRL PR 1 43,65 43,65 
BIANCHINI COSTRUZIONI SRL MO 5 559,94 111,99 
BIANCO IMPIANTI SRL PD 2 691,40 345,70 
BIEFFEINFISSI  RAMO D'AZIENDA DELLA BIEFFE S.A.S.  BO 1 22,03 22,03 
BIGUZZI BRUNO DI BIGUZZI BRUNO & C. S.N.C. FC 8 1.805,13 225,64 
BIGUZZI DIANO & FIGLI S.N.C. FC 3 128,59 42,86 
BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. MO 5 569,73 113,95 
BISI COSTRUZIONI SRL PR 1 15,19 15,19 
BI-SPORT S.A.S. DI MANZINI LIVIO E C. MO 1 38,68 38,68 
BM DEI F.LLI BOCCHI E C. SAS MO 2 97,00 48,50 
BN ELECTRIC SRL Na 1 182,89 182,89 
BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.P.A. PC 8 722,54 90,32 
BOCCHIMPANI PAOLO E C. SNC FE 2 48,19 24,09 
BOMBARDIER TRANSPORTATION ITALY SPA SV 1 937,00 937,00 
BONATO EUGENIO  VE 1 318,90 318,90 
BONATTI SPA PR 1 23.727,00 23.727,00 
BONCIANI S.P.A. RA 1 4.370,40 4.370,40 
BONCIANI SPA RA 1 184,33 184,33 
BONFATTI GIORGIO MO 1 70,74 70,74 
BONGIOVANNI PERFORAZIONI SNC BO 1 27,70 27,70 
BONINI GIORGIO SNC RE 1 83,42 83,42 
BONVICINI SPA PC 2 85,74 42,87 
BORASCHI CASE IN LEGNO SNC PR 1 428,46 428,46 
BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL MO 2 244,60 122,30 
BOTTI GIUSEPPE PR 1 7,18 7,18 
BOZZA E CERVELLIN S.R.L. RO 2 92,62 46,31 
BRESCIANI S.R.L. RO 1 97,96 97,96 
BRIZZI COSTRUZIONI  PS 3 404,30 134,77 
BTM SRL - 1 136,98 136,98 
BUCCI S.P.A. PR 1 178,68 178,68 
BUIA NEREO S.R.L. PR 1 1.609,58 1.609,58 
BUSI IMPIANTI SPA BO 2 592,01 296,00 
BUSSONI F.LLI SNC PR 1 17,19 17,19 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

C. & C.  SNC DI COSTA E CASELLI FE 4 114,82 28,70 
C.A.F.A.R. BO 3 257,15 85,72 
C.A.M. CONSORZIO FRA ARTIGIANI DI MOLINELLA 
EDILI ED AFFINI SOC.COOP. A R.L. BO 1 115,33 115,33 

C.A.M. CONSORZIO PER ARTIGIANI DI MOLINELLA BO 7 1.587,00 226,71 
C.A.M.A.R. S.C.R.L. RE 3 1.038,28 346,09 
C.A.M.E. S.N.C. DI MAZZA SERGIO E C. PR 1 321,63 321,63 
C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP. A R.L. BO 3 1.256,47 418,82 
C.A.T. SCARL RE 1 26,39 26,39 
C.AR.E.C.A. SOC. COOP. A R.L. VT 1 757,38 757,38 
C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 20 5.774,99 288,75 
C.C.P. ITALIANA S.R.L.  PR 2 155,01 77,50 
C.E.A.G. S.R.L. RE 1 149,73 149,73 
C.E.I.F. COOPERATIVA ELETTRICISTI INSTALLATORI 
FOR FC 1 64,98 64,98 

C.E.I.R. RA 4 2.747,73 686,93 
C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE STRADALI 
SRL LO 1 175,20 175,20 

C.G. DI MORARASU CIPRIAN CONSTANTIN & C. S.N.C. FC 1 20,00 20,00 
C.G. IMPIANTI S.R.L. MO 1 117,54 117,54 
C.I.B. SRL BO 4 150,44 37,61 
C.I.C.L.A.T. CONS. IT. COOP. LAV. BO 1 356,00 356,00 
C.I.I. GUATELLI SPA PR 1 360,40 360,40 
C.I.M.S. COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA 
DI SA FI 1 211,54 211,54 

C.I.V. -  CONSORZIO IMPRESE VALCONCA S.C. A R.L. RN 3 530,56 176,85 
C.L.S MO 6 6.400,97 1.066,83 
C.M.A  MO 1 1.067,22 1.067,22 
C.M.B. S.R.L. PR 2 153,69 76,85 
C.M.P. DI CARA NEZMI  & C. FE 1 93,57 93,57 
C.P.A. COSTRUZIONI S.R.L. MO 1 71,13 71,13 
C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. MO 8 19.585,23 2.448,15 
C.R.I.S. DI PALLADINO S. & C. S.N.C. RA 1 81,63 81,63 
C.S.A. - CONSORZIO SERVIZI APPALTI RE 1 206,04 206,04 
C.S.I. FE 3 93,83 31,28 
C.S.I. COSTRUZIONI STRADALI ED IDRAULICHE  S.R.L. RE 1 176,65 176,65 
C.T.E.-COSTRUZIONI TECNO ELETTRICHE-S.P.A. AL 1 52,91 52,91 
C.T.R. CONSORZIO TRASPORTI RIVIERA SOC. COOP. 
ARL RN 2 290,84 145,42 

CA' BIANCA COOPERATIVA SOCIALE AGRICOLA RE 1 53,35 53,35 
CABECO S.R.L. PR 1 52,82 52,82 
CAIEC S.C.A R.L. FC 2 459,46 229,73 
CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. RE 1 44,63 44,63 
CALCESTRUZZI VAL D'ENZA SRL RE 6 1.224,97 204,16 
CAM IMPIANTI INDUSTRIALI MI 1 185,75 185,75 
CANALI GIOVANNI SRL MN 1 137,45 137,45 
CANDINI IMPRESA RESTAURO  MO 1 210,47 210,47 
CANGHIARI COSTRUZIONI PS 1 332,93 332,93 
CANOVI COSTRUZIONI SRL MO 5 246,28 49,26 
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CANTARELLI GIOVANNI PR 2 19,52 9,76 
CARAMASCHI DANTE RE 1 92,86 92,86 
CARIIEE CONSORZIO ARTIGIANI RIPARATORI 
INSTALLATOR BO 1 317,92 317,92 

CARINI GIUSEPPE & WALTER S.N.C. PC 1 29,14 29,14 
CARPENTERIA METALLICA PRANDELLI SNC MO 1 114,17 114,17 
CASADEI SAURO & C.  FC 1 16,78 16,78 
CASADIO GEOM. BRUNO RA 2 489,39 244,69 
CASADIO GEOM. BRUNO S.A.S. DI CASADIO GIANNI & 
C. RA 1 104,04 104,04 

CASSETTA SOLUTION SERVICE SRL BO 1 31,40 31,40 
CASSINELLI FABRIZIO PC 1 27,50 27,50 
CATTABIANI VALENTINO PR 1 23,39 23,39 
CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L. MO 1 256,13 256,13 
CAV. EMILIO GIOVETTI SRL MO 2 444,86 222,43 
CAVA CINGHI SRL MO 2 167,23 83,61 
CAVA CINGHI STRADE SNC MO 1 38,69 38,69 
CAVAGLIERI EDILIZIA S.R.L. PR 1 63,28 63,28 
CAVALLI EMILIO PR 1 92,30 92,30 
CAVATORTA SIMONE PR 1 5,86 5,86 
CAVATORTA STEFANO PR 1 56,97 56,97 
CAVICCHINI COSTRUZIONI GENERALI SNC MN 1 34,25 34,25 
CBF IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE BO 3 362,22 120,74 
CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 14 241.065,72 17.218,98 
CCLG ENERGY SRL FC 1 3.236,77 3.236,77 
CCPL INERTI SPA RE 1 61,16 61,16 
CCPL SCARL RE 1 1.865,07 1.865,07 
CDF COSTRUZIONI SRL PC 6 703,21 117,20 
CEA CONSORZIO ELETTRICISTI ARTIGIANI FE 1 106,90 106,90 
CEAP SOC. COOP. EDILE ED AFFINI PIACENTINA PC 8 1.538,68 192,33 
CEAR RA 20 3.349,32 167,47 
CEB COOPERATIVA EDILCOSTRUZIONI BERRA 
S.C.R.L. FE 2 240,01 120,00 

CEDIF CONSORZIO EDILE DI FERRARA S.C.R.L. FE 1 64,18 64,18 
CEFLA SCRL BO 1 80,50 80,50 
CEI LAVORI S.A.S. DI IEMBO CARMINE & C. PR 2 803,43 401,72 
CEISA COSTRUZIONI ED IMPIANTI SPA BO 8 2.397,35 299,67 
CELI DI ALZAPIEDI GEOM. BRUNO E C. SAS PR 1 685,04 685,04 
CELLA GAETANO SRL PC 3 608,32 202,77 
CEMENBIT SRL LU 1 579,57 579,57 
CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S.R.L. Na 1 357,00 357,00 
CENTRO PRODOTTI TECNICI SRL RO 1 338,10 338,10 
CEPRINI COSTRUZIONI S.R.L. RM 2 22.629,73 11.314,86 
CFC CONSORZIO FRA COSTRUTTORI RE 2 807,84 403,92 
CHIARATI S.R.L. FE 2 66,43 33,21 
CHIASTRA & PATTERA COSTRUZIONI S.R.L. PR 1 1.097,75 1.097,75 
CI.GI.ESSE S.R.L. PD 1 29,54 29,54 
CIAB SCARL BO 1 800,20 800,20 
CIEFFE  BO 1 84,28 84,28 
CIEM SRL BO 1 34,56 34,56 
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CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA 
SASSOLEONE BO 13 1.703,59 131,05 

CIMS SRL BO 9 705,48 78,39 
CIPEA SCARL BO 13 3.929,77 302,29 
CIRES BOLOGNA SOCIETA' COOPERATIVA BO 7 1.535,31 219,33 
CISE COSTRUZIONI IDRAULICHE STRADALI EDILIZIE 
SRL BO 1 44,77 44,77 

CISE SRL BO 1 86,27 86,27 
CISS SOC. COOP. FC 3 347,50 115,83 
CLAFC - COOP. LAV. AGRIC. FORESTALE CESENATE 
SCARL FC 2 1.222,43 611,21 

CLAFF - COOP. LAVORATORI AGRICOLO FORESTALI 
FORLI' FC 7 861,44 123,06 

CLIMA SERVICE S.R.L. BA 2 561,52 280,76 
CLIMA SYSTEM S.R.L. BO 1 39,51 39,51 
CLIMATECNICA S.R.L. BO 2 130,92 65,46 
CLIMATERM DI MAMMONE MARIO LO 1 39,16 39,16 
CMC COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI 
RAVENNA RA 2 1.753,19 876,60 

CMC PREFABBRICATI SRL RO 1 227,72 227,72 
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 19 5.851,65 307,98 
CMLA PALAZZAZZO BO 1 29,67 29,67 
CO.ED.A. FC 5 474,45 94,89 
CO.F.A.P. S.C.R.L. PC 1 42,02 42,02 
CO.GE. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. PR 1 23.480,44 23.480,44 
CO.GE.DI  Na 3 1.472,66 490,89 
CO.GE.DIT S.R.L. PE 1 362,71 362,71 
CO.GE.FA. FC 1 113,32 113,32 
CO.GE.RO SRL FC 2 474,40 237,20 
CO.I.R. CONSORZIO IMPRESE ROMAGNOLE FC 1 983,59 983,59 
CO.IM SRL MO 2 307,49 153,75 
CO.IM.BER S.R.L. BG 2 558,37 279,18 
CO.IM.PA. - CONSORZIO IMPRESE PARMENSI PR 2 1.906,62 953,31 
CO.M.I.S.A. S.R.L. MO 1 29,17 29,17 
CO.R.M.A.-CONSORZIO RUSPISTI MONTANI 
ASSOCIATI RE 3 946,48 315,49 

CO.STRA.D.A. SRL PR 1 185,34 185,34 
COARCO CONSORZIO ARTIGIANI COSTRUTTORI BO 8 1.507,14 188,39 
COESA SRL RE 2 410,53 205,26 
COESIL S.R.L. MI 1 785,52 785,52 
COFAR SRL RE 5 360,56 72,11 
COGEFRI RO 2 361,26 180,63 
COGEI COSTRUZIONI SPA BO 1 295,06 295,06 
COGNI S.P.A. PC 1 703,24 703,24 
COIS SRL PR 2 189,68 94,84 
COLOMBO FRANCESCO & C. SRL BO 3 379,29 126,43 
COLUCCINI PEPPINO MC 1 562,67 562,67 
COMACO ITALIANA SPA FC 1 157,41 157,41 
COMPAGNONI FIORE MN 1 10,43 10,43 
CONCARINI GIOVANNI PR 4 359,75 89,94 
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CONFORT CASA  SNC DI CARROLI ALAN E LIVERANI 
YARI RA 1 24,71 24,71 

CONS. AUTOTRASPORTATORI INTERCOMUNALE 
GAMBULAGA FE 2 147,89 73,95 

CONS.FER CONSORZIO STABILE PD 1 99,61 99,61 
CONSAR SCRL RA 7 422,73 60,39 
CONSCOOP  - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E 
LAVORO FC 6 21.856,05 3.642,68 

CONSEA - CONSORZIO EDILI E AFFINI MC 1 71,14 71,14 
CONSORZIO  PEGASO PR 1 259,75 259,75 
CONSORZIO ARTIGIANI RIUNITI FE 1 28,95 28,95 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLI SOCIET?? 
COOPERATIVA RN 1 254,45 254,45 

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO - C.A.R. - SOC. 
COOP RN 6 4.234,11 705,68 

CONSORZIO CIRO MENOTTI RA 13 7.920,09 609,24 
CONSORZIO COCLEA SOC.COOP BO 1 469,53 469,53 
CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI A 
R.L. RO 1 80,45 80,45 

CONSORZIO COOP. SOCIALI AGAPE  RA 1 155,47 155,47 
CONSORZIO ESI S.R.L  PR 5 27.493,00 5.498,60 
CONSORZIO GRANDI IMPIANTI SCRL MO 1 115,87 115,87 
CONSORZIO LAVORO ARTI E MESTIERI BO 1 28,46 28,46 
CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 17 6.034,41 354,97 
CONSORZIO STABILE BUSI BO 1 1.825,83 1.825,83 
CONSORZIO STABILE CONSTA  RM 1 9.773,51 9.773,51 
CONSORZIO STABILE MODENESE MO 4 6.184,64 1.546,16 
CONSTA SOC. CONS. PA PD 1 4.998,22 4.998,22 
CONTE S.R.L. PD 2 133,17 66,59 
CONTRI PIETRO MO 1 15,70 15,70 
COOP. AGRICOLA FORESTALE LA PINETA MO 2 168,99 84,50 
COOP. AGRICOLA VALSAMBRO BO 2 105,14 52,57 
COOP. MONTANA VALLE DEL SENIO RA 3 62,52 20,84 
COOP. PRODUZIONE E LAVORO CASTEL DELL'ALPI BO 1 40,00 40,00 
COOP.VA MONTANA VALLE DEL LAMONE S.C.R.L. RA 16 931,56 58,22 
COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE FC 1 97,60 97,60 
COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE FC 1 55,57 55,57 
COOPERATIVA COSTRUZIONI EDILI VAL D'ARDA PC 5 699,66 139,93 
COOPERATIVA COSTRUZIONI S.C.A.R.L.  BO 6 5.479,71 913,29 
COOPERATIVA DI COSTRUZIONI SOC. COOP  MO 1 312,73 312,73 
COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. MO 3 314,87 104,96 
COOPERATIVA EDILE APPENNINO BO 5 753,76 150,75 
COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA PR 2 688,20 344,10 
COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 22.324,15 2.029,47 
COOPERATIVA EDILTERRAZZIERI CET MO 2 799,19 399,60 
COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLO-FORESTALE 
RIMINESE FC 2 193,62 96,81 

COOPERATIVA MURATORI CEMENTISTI E AFFINI 
SOC.COOP. RA 1 74,44 74,44 

COOPERATIVA MURATORI CEMENTISTI FAENZA SOC. 
COOP.  RA 1 27,50 27,50 
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COOPERATIVA MURATORI E MANOVALI SOC. COOP. 
A R .L. FC 3 569,02 189,67 

COOPERATIVA MURATORI REGGIOLO S.C. A R.L. RE 3 671,41 223,80 
COOPERATIVA MURATORI SOLIERA  MO 1 153,30 153,30 
COOPERATIVA SAN MARTINO SOC. COOP. VE 4 757,93 189,48 
COOPERATIVA SOCIALE AVERLA PR 1 71,30 71,30 
COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO BOTANICO A R.L. PC 1 266,67 266,67 
COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL BO 5 1.141,96 228,39 
COOPMOVITER RE 1 652,84 652,84 
COOPSELIOS S.C.R.L. RE 1 815,00 815,00 
COP ASFALTI SRL RE 1 80,97 80,97 
CO-RI SAS MI 1 587,78 587,78 
CORONA VITO TP 1 39,90 39,90 
COS. AD PR 1 4,00 4,00 
COS.MA  PC 1 674,46 674,46 
COSEAM  SPA MO 2 9.322,03 4.661,02 
COSERPLAST MT 1 131,57 131,57 
COSPE S.R.L. PR 2 423,12 211,56 
COSTR.NI STRADALI CASTELLIN DI CASTELLIN L. E C.  PD 1 227,66 227,66 
COSTRUTTORI SRL SA 1 36,00 36,00 
COSTRUZIONE LINEE FERROVIARIE SPA BO 2 37.944,12 18.972,06 
COSTRUZIONI CASTELLANI S.R.L. FE 1 11,36 11,36 
COSTRUZIONI CORUZZI SRL PR 4 1.267,25 316,81 
COSTRUZIONI D'AMATO S.R.L. SA 1 207,35 207,35 
COSTRUZIONI DRUDI DI DRUDI GIORGIO FC 3 326,12 108,71 
COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. MO 4 20.826,03 5.206,51 
COSTRUZIONI EDILI DI VERRI GABRIELE & C. S.N.C. FE 2 193,14 96,57 
COSTRUZIONI F.LLI CAPUTO E C. SAS DI CAPUTO 
GAETAN PR 1 33,69 33,69 

COSTRUZIONI GENERALI LANZAROTTI UGO SRL PR 2 62,09 31,04 
COSTRUZIONI ITAL STRADE S.R.L. FE 2 716,20 358,10 
COSTRUZIONI MARCHESI PR 1 112,00 112,00 
COSTRUZIONI ORIZZONTE S.R.L. RO 1 639,54 639,54 
COSTRUZIONI PEDRAZZI SRL  PR 1 87,99 87,99 
COSTRUZIONI PELLEGRINI S.R.L. RO 1 279,35 279,35 
COSTRUZIONI PRANZINI ING. PAOLO MO 1 40,98 40,98 
COVECO CONSORZIO VENETO COOPERATIVO VE 1 975,57 975,57 
CRC CENTRO RESTAURI CONSERVATIVI SRL BO 1 1,23 1,23 
CROCIANI COSTRUZIONI DUE SNC DI CROCIANI 
GEOM.  M. FC 2 52,35 26,18 

CROVETTI DANTE SRL MO 5 391,44 78,29 
CSM CONSORZIO STABILE MODENESE 
(CAPOGRUPPO) IN ATI IEMBO MICHELE, IMPRESA 
PREVEDELLO ISIDORO, SIP SOCIETÀ INDUSTRIA 
PIETRISCO 

MO 1 11.184,77 11.184,77 

CTA COOP. TERRITORIO AMBIENTE MONTANO 
ACQUACHETA FC 2 125,33 62,67 

CTF SOC. COOP. IN ATI CON INTERGEOS SRL, FARO 
SRL E CONSORZIO RAVENNATE SOC. COOP. RA 1 593,79 593,79 

CUCCHI MARINO FC 1 198,80 198,80 
CUTI.CONSAI BO 1 64,38 64,38 
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CUTRÌ SRL PR 2 62,03 31,02 
D.M.C. COSTRUZIONI SRL BO 4 552,89 138,22 
D.R.V. IMPIANTI S.A.S. DI DE RISO VINCENZO & C. Na 1 16,90 16,90 
DAL RIO COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 161,81 161,81 
DALLA A ALLA Z S.R.L. PC 3 139,03 46,34 
DALLAGIOVANNA LUIGI PR 1 41,94 41,94 
DALL'AGLIO AMOS & C SRL RE 2 1.161,09 580,54 
DALLARA COSTRUZIONI SRL PR 2 520,32 260,16 
DALLOSPEDALE FRANCO PC 1 27,73 27,73 
DAMATO APPALTI S.R.L. SA 1 636,74 636,74 
DAVANI GIUSEPPE & C. S.N.C. RN 3 194,94 64,98 
DE ANGELIS S.R.L. BO 1 140,89 140,89 
DE DOMENICO GIOVANNI E C. S.A.S.  ME 2 449,42 224,71 
DE LISIO COSTRUZIONI Na 1 379,28 379,28 
DE STEFANO SALVATORE & C. SNC PZ 1 228,80 228,80 
DECIMA ITALIA SRL PD 1 181,87 181,87 
DECORART S.R.L BO 2 320,80 160,40 
DECORART SRL BO 1 31,09 31,09 
DEDALO COSTRUZIONI SRL MO 1 52,34 52,34 
DELL'ORSO PERFORAZIONI S.R.L. AN 1 136,74 136,74 
DELTAMBIENTE SCARL RA 7 546,87 78,12 
DENTI DOTT. ROMANO S.N.C. RE 1 154,58 154,58 
DESPE S.R.L. BG 1 50,18 50,18 
DEVINCENZI MATTEO PR 1 13,23 13,23 
DI. GI. COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA CE 1 369,20 369,20 
DI.CO. S.N.C. DI COLOMBINI A., LONGAGNANI S. & C. MO 1 62,99 62,99 
DIEMME S.R.L. BO 2 53,95 26,97 
DILERNIA COSTRUZIONI RN 1 44,99 44,99 
DIOLAITI MARIO SRL BO 1 74,88 74,88 
DITTA AARSLEFF SRL GE 1 130,00 130,00 
DITTA ADRIANO PASTORELLO RO 1 6,90 6,90 
DODO SRL FC 1 55,44 55,44 
DOMEO SRL FG 1 21,56 21,56 
DUEGI COSTRUZIONI SNC FE 1 40,33 40,33 
DUEX SNC DI LASAGNI SIMONE E DENTI MASSIMO & 
C. RE 1 122,50 122,50 

E.CO.TEC. S.R.L. RN 3 577,08 192,36 
E.DA.TEC. FC 2 222,15 111,07 
E.T. COSTRUZIONI DI EMANUELE TUFFANELLI FE 4 215,52 53,88 
ECHOSID FE 1 595,88 595,88 
ECIS S.C.R.L. RA 1 65,43 65,43 
ECO DEMOLIZIONI SRL RN 2 291,07 145,54 
ECO GREEN VI 1 616,18 616,18 
ECOCLIMA DI FURIATI ENRICO FC 1 62,13 62,13 
ECOCLIMA SRL PR 1 45,90 45,90 
ECOTRAFFIC MA 1 224,18 224,18 
ECOVERDE SRL RE 5 274,60 54,92 
EDIL 76 SRL RE 1 33,27 33,27 
EDIL AR-VA. SRL FE 4 820,13 205,03 
EDIL CASABELLA DI PIETRO FALCONE MO 2 45,95 22,97 
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EDIL CIR SRL RE 1 80,71 80,71 
EDIL COSTRUZIONI MODENESE SRL MO 2 1.309,94 654,97 
EDIL COSTRUZIONI S.R.L. RN 1 276,59 276,59 
EDIL ESTERNI S.R.L. FC 1 732,19 732,19 
EDIL GIFE CE 1 492,94 492,94 
EDIL IMPIANTI DI FORMISANO CIRO FE 1 63,56 63,56 
EDIL LURETTA PC 1 72,12 72,12 
EDIL MAF 2000 RE 2 166,50 83,25 
EDIL RIVA S.R.L. MO 1 89,82 89,82 
EDIL SECCHIO S.N.C. RE 2 142,23 71,12 
EDIL SYMBOL SRL RE 1 145,79 145,79 
EDIL. VARMA GE 1 331,70 331,70 
EDIL3 S.R.L. BO 3 193,57 64,52 
EDILCASE SNC DI COPPINI PR 1 26,84 26,84 
EDILCAT COSTRUZIONI SRL PR 2 63,01 31,50 
EDILDOMUS DI CAMPORINI ANNA & C. S.A.S. PR 3 335,65 111,88 
EDILE CARPENTIERI RN 1 4.527,50 4.527,50 
EDILERICA SRL RM 1 364,69 364,69 
EDILESSE COSTRUZIONI SRL RE 1 135,59 135,59 
EDILGROUP S.R.L. BO 1 5.596,61 5.596,61 
EDILIA COSTRUZIONI SRL PZ 1 187,90 187,90 
EDILIZIA MONTELAGHI VALTER SRL RE 1 39,80 39,80 
EDILIZIA PULEO ISIDORO E FIGLI S.N.C. PA 1 61,75 61,75 
EDIL-NATALE COSTRUZIONI DI SALVATORE NATALE MO 1 26,30 26,30 
EDILPRONTO S.R.L. PC 1 460,28 460,28 
EDILPRONTO SRL PC 2 65,84 32,92 
EDILSCAVI BERTINORESE SAS DI PASINI AFRO & C.  FC 3 271,66 90,55 
EDILSCAVI SRL VE 1 128,32 128,32 
EDILSPINA TRE S.R.L. RE 3 338,11 112,70 
EDILSTAR S.A.S. BO 2 142,21 71,10 
EDILSTRADALE DI FOSCHI PASQUALE RN 1 79,79 79,79 
EDILSTRADE BUILDING SPA PC 1 330,86 330,86 
EDILTECNICA COOPERATIVA CONSORTILE RA 1 50,00 50,00 
EDILTECNICA DI COPPETO VINCENZO Na 1 178,78 178,78 
EDILTECNICA GLOBAL SERVICE SOC. COOP. A R.L. RA 1 65,00 65,00 
EDILTURCI S.R.L. FC 6 1.096,35 182,73 
EDILZENDAR COSTRUZIONI E RESTAURO MO 1 640,26 640,26 
EFFEBI COSTRUZIONI SRL VR 1 137,77 137,77 
EFFE-GI IMPIANTI SRL BO 3 288,29 96,10 
ELECTRA S.R.L. BO 3 275,54 91,85 
ELECTRON RN 1 95,21 95,21 
ELEKTRA SCARL RE 1 73,17 73,17 
ELEKTRICA S.R.L. FC 1 1.582,65 1.582,65 
ELETTRICA RIESE SRL RE 2 2.696,53 1.348,26 
ELETTRICA SISTEM DI MATONTI & SENATORE SNC SA 1 68,34 68,34 
ELETTRO SERVICE DI VIROLI CLAUDIO & C FC 1 21,00 21,00 
ELETTRO SISTEMI SRL PD 1 96,76 96,76 
ELETTRODINAMICA SPA GE 1 10.639,14 10.639,14 
ELETTRODUE SAS MN 1 109,59 109,59 
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ELETTRO-IN SRL MO 1 117,65 117,65 
ELETTROMECCANICA MANFREDINI S.R.L. MO 2 170,81 85,41 
ELETTRONICA CORTESI FC 3 79,91 26,64 
ELETTROSERVICE SNC DI BETTINI FEDERICO E 
ERBACCIA FC 1 40,42 40,42 

ELETTROTEK SRL MO 1 148,97 148,97 
ELLE EMME S.R.L. PG 1 70,76 70,76 
ELLEFFE S.R.L. BO 1 20,54 20,54 
EMAS S.R.L. MI 1 121,80 121,80 
EMAX COSTRUZIONI SNC DI BUSCHERINI MASSIMO 
&C. X FC 1 26,50 26,50 

EMI STRADE E CONSOLIDAMENTI SRL CE 1 241,08 241,08 
EMILIA FINURE SRL MO 1 89,11 89,11 
EMILIANA RESTAURI SOC. COOP. A RL BO 6 538,35 89,73 
EMILIANA SCAVI MO 3 388,98 129,66 
EMMEA SNC FC 2 100,88 50,44 
EMMEEMME DI BALZANI E PODESTÀ S.N.C. RN 1 12,90 12,90 
EMMEPI S.R.L. BO 1 54,57 54,57 
ENCOF ENERGY S.R.L. RA 1 34,33 34,33 
ENERRY S.P.A BO 4 9.024,54 2.256,13 
EPOXYTECNICA RA 1 22,98 22,98 
EREDI FANTONI ADRIANO S.R.L. RO 1 227,78 227,78 
EREDI GIUSEPPE MERCURI S.P.A. Na 1 3.268,80 3.268,80 
ESCAVAZIONI CARAMASCHI GIANFRANCO RE 1 92,57 92,57 
ESCAVAZIONI DI GILARDINI & C.SNC. PV 1 45,28 45,28 
ESPOSITO COSTRUZIONI & C. SAS Na 1 260,26 260,26 
ESSE ERRE SNC DI BENECCHI ROBERTO & C. PR 1 72,52 72,52 
ESSE IMPIANTI S.R.L. RO 1 24,18 24,18 
ESSEBIESSE SRL BO 1 80,29 80,29 
ETN SRL MO 1 179,48 179,48 
ETRA S.N.C. RA 2 92,81 46,41 
ETV EUROMONTAGGI DI TROTTA VITO VA 1 58,09 58,09 
EUREDIL SRL PR 1 132,62 132,62 
EURO TECH SRL FE 2 114,18 57,09 
EUROBETON S.R.L. VR 1 732,90 732,90 
EUROCOM INNOVAZIONE SRL RN 1 185,34 185,34 
EUROCOM TELECOMUNICAZIONI S.N.C. RN 1 21,58 21,58 
EUROCOSTRUZIONI S.R.L. RE 3 520,96 173,65 
EUROIMPIANTI B.M.G. S.R.L. FE 3 158,69 52,90 
EUROPA SOC. COOP.  PA 1 158,13 158,13 
EUROSCAVI RO 1 388,89 388,89 
EUROSCAVI 3000 DI PISA CARLO FE 3 183,72 61,24 
EUROSCAVI SNC DI FALCONE & FIGLIO SA 4 732,30 183,08 
EUROSTRADE SRL RE 4 1.019,23 254,81 
EVERGREEN S.R.L. RO 1 55,72 55,72 
EXIM S.R.L. RE 1 158,16 158,16 
F.A. IMPIANTI DI F.ARIENZO BO 1 40,10 40,10 
F.A.I.E. S.R.L. BO 1 36,02 36,02 
F.LLI BARALDI SPA MO 4 1.025,14 256,28 
F.LLI BARUZZI SR.L. RA 1 24,12 24,12 
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F.LLI BERGONZI SNC PC 3 420,46 140,15 
F.LLI CONTE S.N.C. PD 1 27,33 27,33 
F.LLI COTTAFAVA S.R.L.  RE 6 986,54 164,42 
F.LLI FIORI SNC PR 3 222,24 74,08 
F.LLI FRANCHINI RN 2 862,45 431,23 
F.LLI GAMBUZZI S.R.L. MO 4 586,81 146,70 
F.LLI LORENZINI SNC DI LORENZINI GUIDO & C. BO 3 303,11 101,04 
F.LLI MAZZI S.N.C. DI MAZZI FABIO & C. FC 1 35,53 35,53 
F.LLI OTTAVIANI S.N.C. PS 1 51,96 51,96 
F.LLI PAGLIA STEFANO E CLAUDIO SNC MO 1 15,43 15,43 
F.LLI PILATI SRL MO 5 1.304,45 260,89 
F.LLI ROSSI SRL PR 1 234,79 234,79 
F.LLI SAMBI S.N.C. FE 1 156,34 156,34 
F.LLI SGARBI SAS MO 1 51,47 51,47 
F.LLI SOLDATI  FC 1 129,02 129,02 
F.LLI UGOLETTI SNC RE 1 40,98 40,98 
F.LLI UGOLOTTI S.N.C.  PR 1 332,35 332,35 
F.LLI VENTURI SNC FC 1 75,68 75,68 
F.LLI ZANNONI SNC DI DANILO E PAOLO RE 1 39,92 39,92 
F.LLI. DOTTI COSTRUZIONI S.R.L. MO 1 144,91 144,91 
F.M. S.R.L.  VE 1 29,55 29,55 
FA.PI. DI PIRACCINI MARCO, LUCA, ANTONIO & C. S.N. FC 1 549,25 549,25 
FABBRI COSTRUZIONI PS 7 823,28 117,61 
FABBRI NATALE RA 3 269,64 89,88 
FACCHINI SAS BO 1 62,12 62,12 
FALEGNAMERIA MONTI S.A.S. DI MONTI MANOLO E C. BO 1 98,68 98,68 
FALEGNAMERIA ZANELLA S.R.L. FE 1 35,01 35,01 
FARO SERVICE S.R.L. BO 1 42,83 42,83 
FAST SPA RE 1 967,73 967,73 
FEA SRL MO 2 309,60 154,80 
FEDERICI FRANCO E SQUERI GIOVANNI SNC PR 1 41,67 41,67 
FERRANTI SRL MO 2 102,83 51,42 
FERRARA FERRO DI PAVANI LEONARDO & C. SAS FE 2 82,00 41,00 
FERRARI E SOLDATI S.N.C. PR 2 79,36 39,68 
FERRARI GIOVANNI RE 1 33,71 33,71 
FERRARI STRADE SRL FE 2 265,13 132,57 
FERRERA SALVATORE BO 1 92,70 92,70 
FERRETTI LIVIO PR 1 35,01 35,01 
FERRI QUINTI E C. PR 1 41,44 41,44 
FERRO DOMENICO S.A.S. RO 2 212,93 106,47 
FERRO SUD DEI F.LLI MAURO SNC Na 1 201,79 201,79 
FG ART SNC DI FORNASARI M. E GUALANDI M. FE 1 7,05 7,05 
FILIPPINI DANIELE BO 1 61,42 61,42 
FINCHAMP COSTRUZIONI SRL RM 1 572,98 572,98 
FINOTTI ALBERTO E C. RO 1 25,00 25,00 
FIORI GUIDO SNC PR 3 78,62 26,21 
FIP INDUSTRIALE SPA PD 3 473,84 157,95 
FLOOR SERVICE  AR 2 75,95 37,98 
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FLOORING DEI FRATELLI MESSINA S.R.L. Na 1 1.719,30 1.719,30 
FLOR ART FONDO XIV DI SCACCHETTI MARCO BO 1 24,05 24,05 
FLU.MAR. S.R.L. RE 1 58,28 58,28 
FOMAM SRL RA 1 26,74 26,74 
FONTANA SRL PR 3 133,43 44,48 
FONTANILI GIORGIO SRL RE 1 311,28 311,28 
FOPPIANI ASFALTI S.A.S. PC 2 66,86 33,43 
FOSCHI ALDO SRL FC 1 97,70 97,70 
FRACASSO S.P.A. VE 1 97,83 97,83 
FRANTOIO FONDOVALLE SRL MO 4 733,91 183,48 
FRANZINI SRL PC 1 173,20 173,20 
FRANZONI & BERTOLETTI S.R.L. MN 3 609,29 203,10 
FRATELLI BARTOLINI  DI BARTOLINI FABIO E 
ROBERTO  FC 2 72,81 36,41 

FRATELLI BEDESCHI DI BEDESCHI PAOLO & C. S.N.C. RE 3 160,57 53,52 
FRATELLI FANGANO SAS DI FANGANO SALVATORE  & 
C. SR 1 125,00 125,00 

FRATELLI MANGHI PR 1 6.691,68 6.691,68 
FRATELLI PRESSI SRL BO 1 64,82 64,82 
FRATELLI VIOLA SRL MN 1 87,43 87,43 
FREGUGLIA S.R.L. RO 2 178,00 89,00 
FREGUGLIA TEOBALDO SRL RO 1 389,22 389,22 
FRIULANA BITUMI SRL UD 1 340,00 340,00 
FROZZI CAV. ADOLFO SRL FE 1 89,30 89,30 
FURIA SRL PR 1 400,00 400,00 
G. EMME. G. S.R.L. FE 1 6,58 6,58 
G.D.E. ESCAVAZIONI S.N.C. RE 2 179,17 89,58 
G.E. SNC PR 1 129,33 129,33 
G.F. SICUREZZA DI GANITO CIRO E FERRETTI DIEGO 
SNC MO 1 51,58 51,58 

G.L.M. APPALTI S.R.L. Na 1 636,22 636,22 
G.R. SICUREZZA SNC FC 1 55,00 55,00 
G.T.A. S.R.L. KR 1 107,01 107,01 
GABELLI SRL PR 1 70,61 70,61 
GABURRI S.P.A. BS 1 421,19 421,19 
GAETTI COSTRUZIONI S.R.L. MO 6 410,98 68,50 
GALLIERA COSTRUZIONI SRL FE 4 315,97 78,99 
GALUZZI SRL PR 2 156,57 78,28 
GALVANI GIORGIO S.N.C. PR 2 588,33 294,16 
GAMA DI GARDINI MARURO E C. S.N.C. RA 1 22,06 22,06 
GAMA SPA RA 14 1.516,80 108,34 
GAMBARA ASFALTI SPA BS 1 146,09 146,09 
GAMBARELLI E C. SNC RE 1 47,61 47,61 
GAMBUTI COSTRUZIONI PS 1 85,85 85,85 
GAMIE SRL RA 5 421,57 84,31 
GARISELLI SCAVI S.R.L. RE 1 705,00 705,00 
GATTI GABRIELE FE 2 133,46 66,73 
GATTI PAOLO E GATTI SERGIO SNC PC 1 48,41 48,41 
GAZZINI F.LLI S.N.C. RE 3 179,48 59,83 
GEBIM S.N.C. DI MAGNANI E C. S.N.C. RN 1 60,86 60,86 
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GEC.AL SERRAMENTI SRL MO 2 165,87 82,93 
GEMELLI COSTRUZIONI SRL MO 1 74,92 74,92 
GENERAL TELEINFORMATICA S.R.L. MO 1 104,21 104,21 
GENERALI COSTRUZIONI FERROVIARIE S.P.A. RM 1 5.020,80 5.020,80 
GEO CART S.C. A R.L. PC 2 389,41 194,71 
GEO COSTRUZIONI S.R.L. FE 8 734,88 91,86 
GEO DI OTTAIANO GENNARO MO 1 39,37 39,37 
GEO S.N.C. DI BANDINI S. E MONTI R. FC 1 39,95 39,95 
GEOMAC DI SILVESTRI SAMUELE & C. S.N.C. MO 2 301,67 150,83 
GEOPROGETTI SAS MO 1 8,31 8,31 
GESTA S.P.A RE 9 22.395,16 2.488,35 
GESTURIST CESENATICO SPA FC 2 163,07 81,53 
GHETTI FULVIO   SNC   DI GHETTI FULVIO  E LUCIANO  FC 1 80,15 80,15 
GHIDINI ORIBIO SRL PR 6 774,10 129,02 
GHIRARDELLI LUCIANO FE 1 108,29 108,29 
GHIROTTO LAVORI SRL RO 2 121,00 60,50 
GIACOPELLI GIANCARLO RE 2 87,76 43,88 
GIGLIOLI SRL FC 1 44,13 44,13 
GIORDANINO S.P.A. PC 8 457,23 57,15 
GIOVANE STRADA S.R.L. FC 5 461,50 92,30 
GIRASOLE COSTRUZIONI S.R.L. CR 1 65,19 65,19 
GIUNCHI GIORDANO  & C. SNC FC 1 130,42 130,42 
GIUNCHI GIORDANO & C. SNC FC 2 239,49 119,75 
GIUSEPPE GOGGIANO & C. SNC PR 4 72,75 18,19 
GLOBAL COSTRUZIONI RO 1 86,09 86,09 
GLOBAL IMPIANTI SRL FE 1 249,46 249,46 
GLOBALMETAL DI EMANUELE PAGLIAROLI IS 1 81,55 81,55 
GLOBO COSTRUZIONI SRL RN 2 192,62 96,31 
GORINI ENZO & GIAMPAOLO S.N.C. RA 1 26,71 26,71 
GRANDI ELIO SNC DI GRANDI GIANCARLO & C. BO 1 45,92 45,92 
GRANELLI COSTRUZIONI SRL PR 4 1.459,89 364,97 
GREEN-ROV S.R.L. MN 1 103,34 103,34 
GRIGNAFFINI SNC DI GRIGNAFFINI CESARI E C. SNC PR 1 33,84 33,84 
GRILLANDA ALDO IDROMINERARIA FE 1 1,23 1,23 
GRILLI S.R.L. RA 2 125,78 62,89 
GRUPPINI BRUNO PR 2 37,77 18,89 
GRUPPO D'AVINO SRL Na 1 194,88 194,88 
GS SFALCI SAS DI GARIMBERTI ARMANDO & C. RE 1 55,00 55,00 
GSP COSTRUZIONI SRL MO 6 892,31 148,72 
GUBELA S.P.A. MN 2 154,21 77,11 
GUERRINO PIVATO SPA TV 1 794,65 794,65 
GUGLIOTTA SRL BI 1 368,38 368,38 
HELIOS S.R.L. MI 1 332,88 332,88 
HERA LUCE S.R.L. FC 1 62,98 62,98 
HERMES ITALIA S.R.L. MI 1 211,18 211,18 
HOSPITAL BUILDING AND TECNOLOGIES  FI 1 402,37 402,37 
I BRIGANTI DI CERRETO S.C. RE 1 114,39 114,39 
I.C.E.P. S.R.L. RA 1 32,29 32,29 
I.CO.EL. S.R.L. LE 1 177,81 177,81 
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I.D.S. S.R.L. RO 2 571,73 285,87 
I.GE.CO. SRL  IMPRESA GENERALI COSTRUZIONI PC 1 86,70 86,70 
I.L.C. SRL UNIPERSONALE PU 1 319,83 319,83 
I.M.E.I. SRL MI 1 359,04 359,04 
I.M.I. DI PIANTONI EZIO SNC BS 1 52,63 52,63 
I.S.ALL. SRL Na 1 180,22 180,22 
I.T.E.S. SRL PR 1 22,42 22,42 
I.T.G. DI DALLA VALLE MAURO RA 1 38,17 38,17 
ICIM SURL COSTRUZIONI CE 3 216,94 72,31 
ICLA COSTRUZIONI SRL RA 2 140,79 70,39 
ICOS SRL PR 2 258,46 129,23 
ICS SRL - IMPRESA CONGLOMERATI STRADE PD 2 70,61 35,30 
IDRAULICA F. GUARDIGLI SNC FC 1 40,71 40,71 
IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L. MO 4 1.124,39 281,10 
IDROGEO DI GUARESCHI E C. SNC PC 1 57,17 57,17 
IDROIMPIANTI S.N.C. PC 1 101,38 101,38 
IDROTECNICA S.R.L. MO 1 188,72 188,72 
IDROTER S.N.C. RE 6 696,76 116,13 
IDROTERMICA COOP S.C.A.R.L. FC 2 373,91 186,95 
IDROTERMICA DICA  RN 2 126,74 63,37 
IECO SNC DI COREGGI G.P. & C. RE 1 69,05 69,05 
IEMBO MICHELE SRL PR 1 67,33 67,33 
IEME SRL FC 1 31,50 31,50 
IGIEN COMPLET DISINFESTAZIONI DEL DOTT. J.A. FE 1 9,24 9,24 
IL TORRIONE SRL MO 1 36,88 36,88 
ILCOP COSTRUZIONI SNC BO 1 123,24 123,24 
IMIECI SNC PC 1 28,37 28,37 
IMMAGINI S.N.C. BO 1 33,03 33,03 
IMP. BERGAMINI FRANCO & C. SRL MO 2 422,71 211,36 
IMPRE.GE.MA. SAS DI MARTINO CLAUDIO & C. CE 1 2.325,71 2.325,71 
IMPRESA  SIVIO PIEROBON DELL'ING SILVIO 
PIEROBON & BL 1 10.325,03 10.325,03 

IMPRESA AROLDI LUIGI SAS DI AROLDI CORRADO E 
C. PR 6 181,27 30,21 

IMPRESA BERTONCELLI S.R.L. FE 1 125,69 125,69 
IMPRESA CAMANINI S.R.L. LO 1 18,94 18,94 
IMPRESA COROMANO SRL FC 4 1.412,74 353,18 
IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI GREGORIO & C. 
S.N.C. FC 4 745,66 186,42 

IMPRESA COSTRUZIONI IDROTER S.R.L. BO 4 468,78 117,20 
IMPRESA COSTRUZIONI SOCIETÀ EDILE ASCOLANA 
S.E.A.  AP 2 823,06 411,53 

IMPRESA EDILE ANDREOLI EGISTO FC 1 69,35 69,35 
IMPRESA EDILE BARBIERI ANTONIO & C. PC 2 65,00 32,50 
IMPRESA EDILE BENEDETTINI  CHRISTIAN FC 1 32,36 32,36 
IMPRESA EDILE E STRADALE F.LLI AIELLO RE 1 96,11 96,11 
IMPRESA EDILE JONIS DI RAMAJ FATMIR RA 1 29,00 29,00 
IMPRESA EDILE MANCO ANTONIO BO 2 122,29 61,14 
IMPRESA EDILE ORSI GEOM. MARIO PR 1 53,55 53,55 
IMPRESA EDILE ROMANI MICHELE FE 3 194,38 64,79 
IMPRESA EDILGE COSTRUZIONI S.R.L. GE 1 750,19 750,19 
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IMPRESA EMAS SRL MI 1 84,03 84,03 
IMPRESA GIOVANNI E CARLO CASSINELLI S.N.C. PC 2 131,73 65,87 
IMPRESA M.G. MANCINI GUIDO S.N.C. RN 1 205,26 205,26 
IMPRESA MARZANI F.LLI SRL RE 3 305,12 101,71 
IMPRESA OLTREPO' S.R.L. DI MAZZOCCHI G. & M. PV 1 30,88 30,88 
IMPRESA PADANA SCAVI S.N.C. DI REGGIANI 
RUGGERO E  MO 2 140,53 70,26 

IMPRESA PAESANTI SAS DI PAESANTI ANTONIO & 
RICCARD FE 1 157,45 157,45 

IMPRESA PAGANI SNC PC 2 356,19 178,09 
IMPRESA RIGHI SRL MO 3 394,70 131,57 
IMPRESA ROMANA SRL (CAPOGRUPPO IN ATI) RM 1 3.362,28 3.362,28 
IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. VR 1 84,67 84,67 
IMPRESA STABELLINI  FE 1 1,00 1,00 
IMPRESA TOTI STEFANO FE 2 82,26 41,13 
IMPRESA VERTINELLI S.R.L. RE 1 67,61 67,61 
IMPROTA VITTORIO Na 1 646,11 646,11 
INFISSI GOLDONI SRL MO 1 32,99 32,99 
INGEMAR S.R.L. MI 1 87,75 87,75 
IOLA COSTRUZIONI SRL MO 3 362,54 120,85 
IOZZO VINCENZO BO 2 117,29 58,65 
IRCI RN 1 2.802,82 2.802,82 
ISOMEC S.R.L. PR 3 181,21 60,40 
ITALSCAVI SNC RE 1 45,32 45,32 
ITEC SRL PD 1 46,98 46,98 
ITER SOC. COOP. RA 12 2.651,56 220,96 
ITON S.R.L. RE 2 96,79 48,39 
KAPPA. P. S.R.L.  RA 2 129,45 64,72 
KATIK SERVICES DI KATIK VEDAT BO 1 140,04 140,04 
KONE SPA MI 1 105,90 105,90 
L.D.A. SNC BO 1 33,98 33,98 
L.G.M. SOCIETA COOP. A R.L. BO 1 6,32 6,32 
L.T.I. LATTONERIA TERMOIDRAULICA S.R.L. RA 2 207,96 103,98 
LA IMPIANTI ELETTRICI SRL BO 6 621,25 103,54 
LA MACCHIA SOC. COOP. A R.L. AN 2 461,57 230,79 
LA MORDENTE S.R.L. RN 3 309,32 103,11 
LA SORGENTE SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI FG 1 10.882,98 10.882,98 
LA TECNOMETALLI S.N.C.  PC 1 114,56 114,56 
LA TERMOIDRAULICA SRL MO 1 113,39 113,39 
LA TIZZANESE DI RAFFAINI RENATO E C. SNC PR 2 72,22 36,11 
LA VETRARIA VE.CRI. DI CRISTINI GABRIELLA & C. S.N VR 1 39,00 39,00 
LA.SI.A. SRL PC 3 151,09 50,36 
LABORATORIO DEL RESTAURO S.R.L. RA 1 58,62 58,62 
LACKY IMPIANTI ELETTRICI SRL BO 3 371,43 123,81 
LADURNER ACQUE SRL BZ 1 394,18 394,18 
LAMI COSTRUZIONI SRL MO 2 1.896,61 948,30 
LAMONE MOREDA FC 4 385,72 96,43 
LAMONE MOREDA S.R.L. FC 3 4.716,86 1.572,29 
LANCIA S.R.L. PS 1 3.362,46 3.362,46 
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L'APPENNINO P.S.C. A R.L. FI 1 166,00 166,00 
L'ARCA SRL MO 3 272,80 90,93 
LARES - LAVORI DI RESTAURO SRL VE 1 198,38 198,38 
L'ARTIGIANA SNC FE 1 95,03 95,03 
LAVORI STRADALI MONTANARI RA 1 17,84 17,84 
LAZZARI RINEO E FIGLI PR 2 35,02 17,51 
L'EDILSTRADA SRL RN 3 805,39 268,46 
L'ELETTROTECNICA BERTANI SRL PR 1 17,64 17,64 
LELLI PIETRO & FIGLI SNC MO 3 78,86 26,29 
LEPRI S.R.L. PG 1 496,11 496,11 
LERPI SRL PG 1 496,11 496,11 
LGA SRL FC 1 37,86 37,86 
L'IDRAULICO MO 3 569,40 189,80 
LINEA EDILE SNC DI FIORENZO BUSI E C.  RE 1 76,31 76,31 
LINEA SEGNALETICA S.A.S. DI P. COSTANTINO & C. FC 3 197,84 65,95 
LINEA SNC CR 1 41,07 41,07 
LISA SRL MO 3 335,27 111,76 
LM SERRAMENTI S.R.L. TV 1 97,28 97,28 
LOCOROTONDO FRANCESCO BO 1 39,84 39,84 
LODI S.R.L. COSTRUZIONI METALLICHE FE 2 255,72 127,86 
LODINI GEOTECNICA S.A.S. PR 1 22,36 22,36 
LOLLI  RAFFAELE IMPIANTI S.R.L. BO 2 9.634,45 4.817,22 
LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL BO 4 1.945,80 486,45 
LOMBARI SRL MO 1 62,54 62,54 
LONDINO ANTONIO LAVORI EDILI PR 1 1,50 1,50 
L'OPEROSA SCARL BO 1 414,81 414,81 
LUNEDEI GEOM.ROBERTO S.R.L. RN 1 158,42 158,42 
LUNEDEI VALENTINO FC 1 74,96 74,96 
LUONGO LAVORI SRL CE 1 447,08 447,08 
LUSARDI S.R.L. PR 2 103,99 51,99 
LUSIGNANI COSTRUZIONI SNC PR 4 240,56 60,14 
M&C SCAVI S.R.L. MO 1 25,53 25,53 
M.C.B. DI RASI DAVIDE FC 1 245,50 245,50 
M.G. MUSSONI RN 1 351,99 351,99 
M.G.A. S.R.L. -  MANUTENZIONI GENERALI 
AUTOSTRADE  MS 1 76,45 76,45 

M.T.  FC 2 109,23 54,62 
M.V. IMPIANTI IDRAULICI DI MANTOVANI AUGUSTO FE 1 18,81 18,81 
MA.CA. PR 1 101,33 101,33 
MA.CON. SRL BO 1 428,91 428,91 
MA.RI SRL TN 1 21,35 21,35 
MALACALZA SRL PC 1 315,15 315,15 
MALASPINA NATALE SNC PC 1 124,39 124,39 
MALVERTI S.N.C.  DI MASSIMO MALVERTI & C. MO 1 64,31 64,31 
MAN.TA. INGROSS SRL RN 3 249,62 83,21 
MANETTI COSTRUZIONI SAS DI MANETTI LORENZO & 
C. RA 1 159,97 159,97 

MANFREDI ANTONIO PR 7 279,97 40,00 
MANFREDI MARINO - POZZI VALERIO E C. PR 1 15,15 15,15 
MANNELLI SPA FI 1 985,62 985,62 
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MANUCCI ACHILLE S.N.C. FC 1 42,73 42,73 
MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT SPA BO 2 67,06 33,53 
MANUTENGLOBAL S.R.L. BO 2 347,04 173,52 
MANZI S.R.L. RO 1 745,21 745,21 
MAR.IMM ARL AV 1 77,64 77,64 
MARCHIO COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 24,39 24,39 
MARGARITELLI SPA PG 1 156,08 156,08 
MAROCCHI S.R.L. BO 1 21,40 21,40 
MAROTTA MACCHINE SRL PS 1 33,62 33,62 
MARTIN SRL - 1 202,05 202,05 
MARTINI LEGNAMI SRL RA 1 12,68 12,68 
MASERATI S.R.L. PC 5 1.377,94 275,59 
MASTRI EDILI RN 1 158,22 158,22 
MATTEI LAVORI EDILI STRADALI SRL RN 4 199,88 49,97 
MAZZONI GROUP S.P.A. BO 1 108,85 108,85 
MAZZONI SRL BO 1 586,94 586,94 
MDE COSTRUZIONI E IMPIANTI SRL PC 1 171,47 171,47 
MDE IMPIANTI SAS DI PIZZASEGOLA MARCO & C. PC 4 1.896,09 474,02 
MEDITERRANEA SRL Na 1 153,69 153,69 
MENEGALLI FRANCO PR 1 49,35 49,35 
METALCOP DI WADIH M. MIHIDI PG 1 129,65 129,65 
MINOTTI PIO & C. FC 1 47,92 47,92 
MISA SRL VI 1 350,16 350,16 
MODENA ASFALTI  SRL MO 1 296,15 296,15 
MOIA PRIMO SRL PR 1 17,56 17,56 
MOLINARI ALDO SAS PR 2 247,25 123,62 
MOLINELLI SRL PC 2 73,04 36,52 
MONTAGGI GENERALI S.R.L. PR 1 385,50 385,50 
MONTANARI SPA BO 3 388,78 129,59 
MONTI SERVIZI ASCENSORI S.P.A BO 1 33,60 33,60 
MORANI F.LLI SNC DI MORANI LEARCO & C. RE 2 208,02 104,01 
MORETTI S.A.S. DI MORETTI PAOLO & C. FE 3 358,36 119,45 
MORINI IMPIANTI DI MORINI MASSIMO PR 1 50,51 50,51 
MORO ANTONIO & C RO 1 162,65 162,65 
MOVITER STRADE CERVIA S.N.C. RA 7 772,82 110,40 
MUUSI ARMANDO E FIGLI PR 1 114,97 114,97 
MVI DONATI CR 1 3.898,55 3.898,55 
MVI DONATI SPA CR 2 247,66 123,83 
NALDI IMPIANTI BO 1 20,05 20,05 
NANNI GIORGIO FC 3 175,25 58,42 
NATURA VERDE SNC DI MATTURRO NICOLA E 
SILVAGNI MAR FC 1 19,28 19,28 

NAVATI STEFANO PC 1 34,57 34,57 
NEGESI URBANIZZAZIONI SRL RE 1 234,63 234,63 
NERI CANZIO & C. S.N.C. FC 6 502,47 83,75 
NEW COLOR S.R.L. PC 1 36,50 36,50 
NEW ELECTRO SYSTEM BN 1 5.081,60 5.081,60 
NEW PROJECT S.N.C. RE 1 23,30 23,30 
NEW VBC SRL MO 1 185,15 185,15 
NICOLINI ALESSANDRO RE 1 59,17 59,17 
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NOCERA GIUSEPPE S.P.A. RC 1 410,95 410,95 
NONSOLOVERSE S.A.S. RE 2 257,19 128,59 
NORMANNO ROMANO ALDO PV 3 157,41 52,47 
NOVA COSTRUZIONI SRL RE 1 70,55 70,55 
NOVAEDIL DI BRICCHI DENIS E RIVA LETIZIO SNC PC 1 5,45 5,45 
NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.N.C. PR 8 176,95 22,12 
NUOVA ALBERTI & TAGLIAZUCCHI SRL BO 1 31,70 31,70 
NUOVA OLP IMPIANTI S.R.L. RA 1 80,11 80,11 
NUOVA SEGNALETICA MODENESE SRL MO 2 163,96 81,98 
NUOVA STRADE SRL RE 1 100,27 100,27 
O.L.B. STYLE S.R.L. PC 3 1.737,94 579,31 
OBERTI S.R.L. FE 1 29,43 29,43 
OBIETTIVO IMMAGINE PR 1 30,45 30,45 
OCM CLIMA S.R.L RA 2 165,00 82,50 
OFFICINA PRESENTATI DI PRESENTATI V. & C. SNC RA 1 184,37 184,37 
OFFICINA SALOMONI SNC DI SALOMONI PIETRO E 
FIGLI BO 1 141,09 141,09 

OFFICINE MECCANICHE CIROLDI S.P.A MO 1 49,21 49,21 
OLICAR S.P.A. CN 1 1,82 1,82 
OLIDRAG S.R.L. KR 1 284,01 284,01 
OLIMPIA COSTRUZIONI SRL FC 3 111,52 37,17 
OMNIA IMPIANTI SRL CS 1 87,15 87,15 
OPERA CONSORZIO CON ATTIVITÀ ESTERNA BO 1 48,04 48,04 
OPPICI UGO & C. S.N.C. PR 1 251,28 251,28 
OPPIMITTI ATTILIO - GENERALI COSTRUZIONI PR 3 136,16 45,39 
OPRA COSTRUZIONI SRL (GIÀ BORGATO 
ALESSANDRO SRL) RO 1 205,96 205,96 

ORSI IRMEN BO 1 27,27 27,27 
OTIS SERVIZI S.R.L. NO 1 244,55 244,55 
P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S DEL GEOM. LOMBARDI 
G. RE 3 143,21 47,74 

P.A.T.O. S.R.L. RO 1 1.866,33 1.866,33 
P.F.M. SRL MO 1 70,75 70,75 
P.M.P. COSTRUZIONI SRL AT 1 420,37 420,37 
P.S.V. SRL BS 1 55,56 55,56 
PADOVANI GEOM. ROBERTO SRL FC 1 419,28 419,28 
PALANDRI & BELLI SRL PO 2 108,11 54,05 
PAMIR SRL MO 5 374,36 74,87 
PANTERINI GUALTIERO SNC DI PANTERINI STEFANO 
& C. FC 1 56,90 56,90 

PAOLO BELTRAMI CR 1 12.538,00 12.538,00 
PARENTI COSTRUZIONI S.N.C. RE 3 232,67 77,56 
PARISINI GIORGIO IMPIANTI BO 2 240,59 120,30 
PARK GROUP S.R.L. FE 1 93,72 93,72 
PASINI S.R.L. PR 1 209,84 209,84 
PAVIND SRL AQ 1 252,78 252,78 
PERACCHI ENZO PR 3 121,77 40,59 
PERI F.LLI SNC DI PERI LUCA E MICHELE PR 1 110,26 110,26 
PESARESI GIUSEPPE S.P.A. RN 5 1.001,32 200,26 
PESARESI GIUSEPPE SPA RN 1 385,31 385,31 
PEVERI ANGELO PC 2 49,49 24,75 
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PHYTOS BO 1 119,58 119,58 
PI.CA HOLDING IT MI 1 438,68 438,68 
PI.GE.CO. S.R.L. RO 1 58,65 58,65 
PIACENTINI COSTRUZIONI S.P.A. MO 2 6.147,43 3.073,71 
PIAZZA FRANCO SPA PR 3 948,05 316,02 
PIAZZA SNC DI PIAZZA AMANZIO E C.  PR 4 153,29 38,32 
PIERACCINI GUIDO FC 1 25,00 25,00 
PIETRO TRANCHINA CONSERVAZIONE E RESTAURO PR 1 73,53 73,53 
PIGAIANI SRL RO 6 1.184,18 197,36 
PIGNATTI DARIO & C. SNC    MO 2 361,32 180,66 
PINI ANNIBALE DI PINI ENORE ERMANNO & C. S.N.C. MO 3 201,67 67,22 
PIPPONZI COSTRUZIONI S.R.L. MC 1 316,15 316,15 
PIZZASEGOLA DIOSCORIDE SRL PC 4 235,88 58,97 
PLANTRONIC S.N.C. MI 1 149,49 149,49 
POLEDIL DI MONTANARI VANNA RE 1 312,49 312,49 
POLINAGO SCAVI DI FIORENTINI PIETRO E C. SNC MO 1 79,09 79,09 
POLO AUTOTRASPORTI SCARL FC 1 624,88 624,88 
POZZATI COSTRUZIONI SRL FE 9 891,10 99,01 
POZZATI TIZIANO RE 1 68,20 68,20 
POZZI RAFFAELE RN 2 365,66 182,83 
POZZI S.R.L. RA 2 49,88 24,94 
PPG DI MENGOZZI  MARZIO & C. FC 12 1.588,21 132,35 
PREFABBRICATI SANTERNO SRL FC 1 47,62 47,62 
PRETI LUCIANO & C. SNC MO 1 16,69 16,69 
PROGES COOP. SOCIALE PR 1 6.100,00 6.100,00 
PROGETTO CALORE DI BALBONI ANDREA MO 1 59,16 59,16 
PROGETTO SEGNALETICA SRL MO 3 321,04 107,01 
PROTEX ITALIA S.P.A. FC 1 25,19 25,19 
PSV SRL BS 1 44,55 44,55 
QUADRIFOGLIO COSTRUZIONI S.R.L. CE 1 590,09 590,09 
QUATTOLI GIACOMO COSTRUZIONI EDILI PC 1 230,85 230,85 
QUATTRO EMME S.N.C. DI MANCIN DOMENICO & C. RO 2 206,50 103,25 
R.A.M. S.R.L. PR 2 131,80 65,90 
R.B. IMPIANTI DI BASCHIERI F. & C. SNC MO 4 412,17 103,04 
R.B.M. S.R.L. FC 1 120,00 120,00 
R.C. DI RUGGIERO CIRO S.R.L. PR 1 45,12 45,12 
R.E.A.A.S. SRL MI 1 37,22 37,22 
R.E.C. SRL RISTRUTTURAZIONI EDILI COMPLETE BO 1 39,20 39,20 
R.ED.EL. SNC DI BARRECA VINCENZO & C. RC 1 157,41 157,41 
R.R. SRL MO 4 616,58 154,14 
R.R.R. DI TANSINI PETRALI MARCO REST. OPERE 
LEGNO PC 1 65,99 65,99 

RAMUNDO GIUSEPPE E CARMINE SNC PC 1 17,29 17,29 
RAVAIOLI IMPIANTI RA 1 32,38 32,38 
RB SEGNALETICA S.R.L. UNINOMINALE VR 1 163,18 163,18 
RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. RE 1 150,36 150,36 
RCT S.R.L. MI 1 155,02 155,02 
REBECCHI MULTIMEDIA SRL PC 1 36,46 36,46 
REDIVO PIETRO SRL BO 1 62,00 62,00 
RENZI PIETRO SRL RA 5 269,23 53,85 
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RES. IN. TEC. ITALIA S.N.C. DI BATTAGLIA A. & G. FE 1 111,85 111,85 
RESTEURO SRL RE 2 186,71 93,36 
RG IMPIANTI ELETTRICI SNC DI ZERBINATO DANIELE 
E S RO 1 22,92 22,92 

RICCIO GAETANO GRD S.R.L. MO 2 49,71 24,85 
RICCOBONI ALBERTO PR 1 31,89 31,89 
RIGON GINO  DI RIGON ROBERTO  & C. S.N.C. RE 2 73,24 36,62 
RIMA TECH S.R.L. RM 1 187,00 187,00 
RIMINI & RIMINI S.P.A. RN 1 9.343,79 9.343,79 
RIVOTTI MAURIZIO S.N.C. PR 2 339,64 169,82 
RO.VI. S.A.S. DI SAVANI ROBERTO & C. PR 1 245,95 245,95 
ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO & C. SNC FE 1 328,00 328,00 
ROMAGNOLA STRADE S.P.A. FC 6 2.272,86 378,81 
RONCHETTI F.LLI SNC MO 1 38,09 38,09 
RONDINELLI ESCAVAZIONI SRL RA 2 141,37 70,68 
ROSI & C. SRL BO 1 77,90 77,90 
ROSSETTI GIUSEPPE PC 1 17,86 17,86 
ROSSETTO POLIURETANI SNC DI ROSSETTO MAURO 
& C MI 1 156,24 156,24 

ROSSI GIAN ENRICO  FE 2 14,77 7,39 
ROSSI MONODANTE LAVORI EDILI E STRADALI RE 1 42,85 42,85 
ROSSI S.R.L. PR 2 97,20 48,60 
RUBIZZANI PIETRO MO 1 29,03 29,03 
RUFFUNI SNC RE 1 50,50 50,50 
S.A.B. DI GIALLORENZO VITO S.R.L. BO 2 178,38 89,19 
S.A.C.E.A. SOCIETA' APPALTI CEMENTI ARMATI S.P.A. RE 4 1.880,48 470,12 
S.A.L.P. SOCIETÀ APPALTO LAVORI PUBBLICI SPA UD 1 542,69 542,69 
S.A.R.A. COSTRUZIONI S.R.L. FE 1 37,83 37,83 
S.A.S.I.S.I. S.A.S. BO 2 424,29 212,15 
S.D.S. COSTRUZIONI SRL PR 1 65,51 65,51 
S.E.A.R. - COSTRUZIONI STRADALI S.R.L. FC 2 317,58 158,79 
S.E.C. SOCIETÀ EDILE CONCORDIESE SRL MO 1 38,00 38,00 
S.E.F.A. S.R.L. RE 1 66,96 66,96 
S.E.I.A. SRL PR 7 621,75 88,82 
S.E.M. SRL FC 8 581,23 72,65 
S.G.C.  PR 1 225,65 225,65 
S.G.C. SISTEMI GEOCOSTRUTTIVI SRL PR 2 1.552,30 776,15 
S.I.M.O.S.S.  S.R.L. PG 1 61,85 61,85 
S.I.O.S.S. - SOCIETA' ITALIANA OPERATORI SEGNAL... GO 1 9.668,56 9.668,56 
S.I.T. S.R.L. BO 1 154,84 154,84 
S.M. IMPIANTI FE 1 34,16 34,16 
S.O.V. SNC DI DALLARGINE G.L. E FUOCO F. RE 1 33,33 33,33 
S.P.A.I. SRL (MANDATARIA IN ATI) MI 1 1.904,13 1.904,13 
S.T. BEL S.R.L. BO 3 439,76 146,59 
S.T.E.P. S.R.L. MO 1 99,17 99,17 
S.T.I.A SRL Na 1 795,21 795,21 
S.T.M. IMPIANTI ELETTRICI DI TONIATO MASSIMO CO 1 109,79 109,79 
S3 SONCINI SPA RE 1 110,58 110,58 
SABATTINI COSTRUZIONI S.N.C. BO 1 56,51 56,51 
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SAITEL TELECOMUNICAZIONI SRL MI 1 376,57 376,57 
SALARDI ERMANNO E CLAUDIO SNC RE 1 52,80 52,80 
SAMPAOLESI TULLIO SRL RN 1 176,37 176,37 
SAN VITTORE COSTRUZIONI SRL FC 2 1.020,02 510,01 
SANDRINI COSTRUZIONI - SPA TN 2 5.668,62 2.834,31 
SANGIORGI COSTRUZIONI S.R.L. FE 2 271,61 135,81 
SANGREGORIO SRL LO 2 444,74 222,37 
SANTUCCI ANGELO SRL PS 2 342,08 171,04 
SANVITI ELETTROCOSTRUZIONI S.R.L. PR 1 135,04 135,04 
SAPABA SPA BO 1 133,60 133,60 
SARGENTI RUGGERO DI SARGENTI PATRIZIO & C. 
S.A.S. MO 1 77,03 77,03 

SARTI ING. GIUSEPPE & C. SPA BO 1 230,89 230,89 
SASSATELLI FERDINANDO E C.  SRL MO 2 131,15 65,57 
SAVIGNANO STRADE SRL MO 1 1.205,84 1.205,84 
SAVINI COSTRUZIONI S.R.L. TE 1 323,00 323,00 
SAVINI FABIO, SAVINI LUCA E C. S.N.C. AN 3 747,56 249,19 
SBMR SRL FE 1 195,70 195,70 
SCA SAS DI LAUDIZI MARIELLA & C. PR 3 147,84 49,28 
SCAE SPA MI 1 197,57 197,57 
SCANDELLARI INFISSI  BO 1 13,67 13,67 
SCARAMAGLI & BORGHI S.N.C. BO 1 23,85 23,85 
SCAVI TER DI MARIANI GINO MO 3 433,00 144,33 
SCAVI TRE O DI ODDI DAVIDE FILIPPO E RINO SNC PC 1 23,10 23,10 
SCAVITALIA S.R.L. BO 2 50,25 25,12 
SCAVITER S.R.L. MN 2 170,98 85,49 
SCHINDLER SPA MI 1 231,70 231,70 
SCIANTI ING. VALERIO SCIANTI GEOM. GIUSEPPE 
SPA  MO 3 731,38 243,79 

SCOT SOC. COSTRUZIONI OFELIO TORRI SRL FC 9 1.994,74 221,64 
SEAF BO 7 843,93 120,56 
SEALF S.R.L. FC 1 41,40 41,40 
SECURITY FIRE FE 2 22,14 11,07 
SEGECO SRL RE 1 167,53 167,53 
SEGHEDONI S.N.C. DI DOMENICO SEGHEDONI E C. MO 2 204,57 102,29 
SEGNALETICA MODENESE  SRL MO 2 107,82 53,91 
SELCO STG S.R.L. FE 1 61,07 61,07 
SEPSA SRL RE 2 148,67 74,33 
SEQUINO COSTRUZIONI SRL PR 2 499,29 249,64 
SERAFINI COSTRUZIONI SRL MO 3 194,35 64,78 
SERVICES COM DI CARRARA EMILIO RE 1 10,61 10,61 
SERVIZIO VERDE SNC DI BERTOLI E GHIRELLI RE 1 26,60 26,60 
SEVI S.R.L. FE 1 40,31 40,31 
SFI S.R.L. SERVIZI FERROVIARI INTEGRATI RA 1 7.827,77 7.827,77 
SGARGI S.R.L. BO 2 78,35 39,17 
SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.R.L. MN 2 115,87 57,93 
SI.ZA S.N.C. PC 1 37,70 37,70 
SIAS BS 1 7.404,49 7.404,49 
SICURTECTO SRL MI 2 52,30 26,15 
SIET SRL FE 1 212,99 212,99 
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SIGMA IMPIANTI S.N.C. RA 1 46,30 46,30 
SIGNAL GEST S.N.C. CR 1 128,33 128,33 
SILEA COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 468,64 468,64 
SILVA LINO PC 2 98,64 49,32 
SIMONETTO ELETTROIMPIANTI IND S.P.A LE 1 143,47 143,47 
SINERGAS IMPIANTI SRL MO 1 105,75 105,75 
SINERGIA S.R.L. FC 2 66,56 33,28 
SINTEXCAL SPA FE 7 2.711,12 387,30 
SIOSS SRL (CAPOGRUPPO) IN ATI CON ARISTEA 
SERVICE SCARL GO 1 9.668,56 9.668,56 

SIRAM SPA MI 1 395,78 395,78 
SIROL BO 1 38,66 38,66 
SIRTI SPA MI 1 176,65 176,65 
SITE SPA BO 3 1.095,10 365,03 
SITEC S.R.L. PR 1 34,63 34,63 
SITEM S.R.L. BO 1 36,77 36,77 
SO.CO.GEN. S.P.A. MO 1 812,00 812,00 
SO.CO.MA. PC 1 86,51 86,51 
SO.EL. FC 1 88,87 88,87 
SOC. COOP. MURATORI DI VERUCCHIO  RN 1 161,75 161,75 
SOCEP SOC. COOP. EDILE PREDAPPIO FC 6 1.675,22 279,20 
SOCIETA' AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA RM 1 1.024,10 1.024,10 
SOCIETÀ FRA OPERAI E MURATORI DEL COMUNE DI 
CESENA FC 1 1.292,57 1.292,57 

SOCIETÀ INDUSTRIA PIETRISCO PR 1 61,81 61,81 
SOCIETÀ PER AZIONI AUTOSTRADA DEL BRENNERO TN 1 1.158.719,94 1.158.719,94 
SOCIETÀ RIVIERA DI LORENZO QUAGGIATO & C. 
S.A.S PD 2 124,25 62,12 

SOCIETÀ VOLPINI & DONATI AR 1 83,33 83,33 
SOGEA COSTRUZIONI S.R.L. FE 2 773,77 386,89 
SOLERGY GREEN ENERGY GMBH S.R.L. BZ 6 27.987,45 4.664,58 
SOPERCO SRL PR 1 36,85 36,85 
SORGEVA SOC. COOP. AR.L. FE 1 180,79 180,79 
SOVE COSTRUZIONI SPA PR 9 1.846,04 205,12 
SPADA SALVO SR 1 1.397,09 1.397,09 
SPAGNOL S.R.L. PN 1 499,81 499,81 
SPOTTI  S.R.L. PR 1 364,64 364,64 
SPOTTI SRL PR 3 366,47 122,16 
STILE EDILE SRL RA 2 196,43 98,21 
STONE S.R.L. FE 1 237,81 237,81 
STORTI GIUSEPPE E C. SNC CR 2 97,87 48,93 
STRADEDIL SRL MO 4 321,93 80,48 
STRHOLD S.P.A. RE 2 2.135,50 1.067,75 
STUDIO EUREKA MO 2 74,04 37,02 
STUDIO INFISSI S.R.L. PR 1 39,21 39,21 
SUARDI S.R.L. CR 2 263,53 131,77 
SUBISSATI SRL AN 1 118,28 118,28 
SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL LO 1 34,34 34,34 
SYSTEM S.R.L. FE 1 71,43 71,43 
T &T LANDSCAPE DI TARTARI MAURO E C. SAS FE 1 91,87 91,87 
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T.A.M. PR 1 34,01 34,01 
T.M. DI TONTINI MIRCO FC 1 19,56 19,56 
T.M.G. SCAVI S.R.L. SO 1 785,52 785,52 
TABARONI & CANZINI S.N.C. DI DI CUIA BIAGIO & C. BO 2 107,79 53,89 
TALLEVI GENIO S.N.C. DI TALLEVI CELSO & C. PS 1 30,92 30,92 
TAMAGNI COSTRUZIONI SRL RE 1 129,15 129,15 
TAZZIOLI & MAGNANI SNC RE 8 1.966,49 245,81 
TE.MA S.R.L. PR 1 853,85 853,85 
TE.VIA.  MI 1 156,20 156,20 
TEAM COSTRUZIONI S.R.L. VR 1 39,90 39,90 
TECHNO SYSTEM S.N.C. DI MANUELLI M. E BONAZZI 
P.S. BO 2 113,25 56,63 

TECNIC'AL  DI NICOLINI CORRADO & C. RN 1 33,32 33,32 
TECNIM S.R.L. LO 2 585,00 292,50 
TECNO ESTENSE SRL FE 1 126,26 126,26 
TECNO TRADING S.R.L. MO 1 92,71 92,71 
TECNOAMBIENTE S.N.C. RO 1 2,37 2,37 
TECNOAMBIENTE SRL RN 6 1.257,45 209,57 
TECNOASFALTI SRL RM 1 382,23 382,23 
TECNODUE SRL BO 1 40,80 40,80 
TECNOEDIL 2000 S.R.L. FI 1 43,38 43,38 
TECNOELETTRA DI GUARESCHI LUCIANO PR 1 65,62 65,62 
TECNOELETTRA SRL RO 1 79,86 79,86 
TECNOLOGIE METALLICHE SRL Na 1 59,11 59,11 
TECNOLUX DI CECCARELLI IVANO E C. S.N.C. FC 1 8,25 8,25 
TECNOROCCIA SRL TN 1 40,00 40,00 
TECNOROCK S.R.L. PS 1 198,67 198,67 
TECNOSCAVI DI VACCARI FILIPPO & AZZINI STEFANO 
S.N BS 1 1.810,39 1.810,39 

TECNOTRE PROJECT S.R.L. FC 1 10,75 10,75 
TECTON S.C.R.L. RE 1 76,00 76,00 
TEDALDI GIUSEPPE  EDILIZIA PR 1 64,41 64,41 
TELEIMPIANTI BO 1 57,50 57,50 
TER COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 52,01 52,01 
TERMOIDRAULICA BOLOGNESI DI BOLOGNESI 
ALESSIO & C. FE 1 71,81 71,81 

TERMOIDRAULICA PRANDINI DANIELE  MO 1 14,77 14,77 
TERMO-IGIENICA DI ZOZZI GIANCARLO & C. S.N.C. FC 3 80,88 26,96 
TERMOIMPIANTI S.R.L. AP 2 253,15 126,57 
TESTATA ANGOLO COSTRUZIONI SA 1 618,40 618,40 
TF ELECTRIC PANEL DI TOSI MARCO, FERRINI 
CLAUDIO & RA 1 132,30 132,30 

THINK  GREEN SNC RE 1 41,02 41,02 
THYSSENKRUPP CETECO S.R.L. PI 1 8,58 8,58 
TIRRI FELICE SRL PR 3 360,01 120,00 
TLF S.R.L. AR 2 82,99 41,50 
TORREGGIANI SERVIZI S.R.L. RE 1 68,75 68,75 
TORRI DAL 1893 DI TORRI ANDREA E C. SNC RN 1 79,72 79,72 
TOSCANI DINO SRL PR 2 351,49 175,75 
TOVOLI PRIMO BO 5 339,40 67,88 
TRASCOOP TRASPORTI SCARL FC 6 4.610,98 768,50 
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TRE EMME SNC RE 1 93,24 93,24 
TREBBI IDROIMPIANTI SRL BO 2 38,32 19,16 
TREVISAN SPA VI 1 2.473,09 2.473,09 
TROMBI COSTRUZIONI SRL PR 4 1.196,53 299,13 
TROTTA ANTONIO IMPRESA EDILE RE 1 179,11 179,11 
TUBI COSTRUZIONI SRL FE 1 17,63 17,63 
TUBOSIDER SPA TO 1 794,40 794,40 
TURCHI CESARE RE 1 2.701,74 2.701,74 
TURCHI CESARE SRL RE 5 1.161,88 232,38 
UGHETTI GIULIO & LUCA SRL PR 1 350,97 350,97 
U-GLASS PIACENZA PC 1 78,93 78,93 
UGUCCIONI ALBANO MO 1 15,89 15,89 
UGUCCIONI CLAUDIO PS 1 88,55 88,55 
UMISTOP S.A.S. PR 2 2.051,18 1.025,59 
UNIECO SOC. COOPERATIVA A R.L. RE 7 9.808,39 1.401,20 
URAGANI BO 1 151,20 151,20 
V.A.M. S.P.A. MO 2 748,46 374,23 
VACCARI PAOLO & ANICETO PC 2 73,05 36,52 
VALCENEDOLA SOC.COOP.A R.L. PR 1 86,88 86,88 
VALENGHI FRANCESCO & C. SNC PR 2 21,80 10,90 
VALTELLINA SPA BG 2 1.796,43 898,22 
VALTIDONE SCAVI DI OPIZZI CLAUDIO & C. S.N.C. PC 1 57,27 57,27 
VANTI LUCA SNC DI LUCA VANTI E PEPPINO VANTI BO 1 212,94 212,94 
VASTI LUCA PD 1 72,97 72,97 
VEGETTI DANIELE & C. SNC PC 4 435,99 109,00 
VEM SISTEMI SPA FC 1 178,64 178,64 
VENTURELLI GINO MO 1 14,72 14,72 
VENTURELLI ROMOLO S.R.L. FC 5 259,25 51,85 
VERDITALIA SRL MO 1 64,50 64,50 
VERGARDEN SNC FC 1 21,25 21,25 
VERLICCHI S.N.C. DI AGIDE & MARCELLO VERLICCHI 
E C RA 1 135,30 135,30 

VERONESI BRUNO & C. SNC RO 1 57,32 57,32 
VETRERIA ARTIGIANA S.R.L.V MO 3 105,69 35,23 
VETRORESINA ENGINEERING DEVELOPMENT SR 1 984,27 984,27 
VETRUCCI  DELISO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. PC 2 93,86 46,93 
VEZZOLA  S.P.A. BS 1 522,54 522,54 
VFG SRL CS 2 123,67 61,83 
VIAPPIANI ANDREA PR 2 50,04 25,02 
VIOLA S.R.L. VR 1 586,33 586,33 
VITALE ONE COSTRUZIONI S.R.L. CE 2 328,97 164,48 
VITTORINI EMIDIO COSTRUZIONI SRL AQ 1 156,20 156,20 
VOITH HYDRO S.P.A. MI 3 499,50 166,50 
W.S. S.R.L. BO 1 196,07 196,07 
ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. MO 12 1.617,78 134,82 
ZAMBELLI FABIO SRL MO 1 114,50 114,50 
ZAMBELLI S.R.L. FC 1 109,37 109,37 
ZANGRANDI GIOVANNI S.R.L. PC 1 73,69 73,69 
ZANNINI ROBERTO RE 2 547,23 273,62 
ZE.BA. S.N.C. PR 3 282,48 94,16 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

ZECCHINI SERGIO GIOVANNI MO 2  210,36  105,18  
ZERBETTO GEOM. TIZIANO PD 1 159,00 159,00 
ZETA SCAVI SAS DI VIRGILLI LAURO & C. RE 1 52,46 52,46 
ZINI ELIO S.R.L. BO 8 1.617,76 202,22 
ZOBBI P.I. MAURO FE 2 241,68 120,84 
ZONTA SRL FE 1 25,77 25,77 
     
     
     
     

     

 



 

 

7 
Le Stazioni appaltanti 

del SITAR
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Di seguito è riportato l’elenco (ordinato per provincia) degli enti locali censiti dal 
sistema Sitar e comprendenti sia le amministrazioni che hanno aderito al Sistema 
informativo appalti regionale sia gli enti locali che hanno realizzato gare di lavori 
pubblici in Emilia-Romagna nel 2010. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Ente Località  
  

2° REGGIMENTO DI SOSTEGNO AVES  "ORIONE" 40132 - BOLOGNA 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 40123 - BOLOGNA 
A.S.P. "LUIGI GALUPPI - FRANCESCO RAMPONI" 40066 - PIEVE DI CENTO 
A.S.P. "POVERI VERGOGNOSI" 40126 - BOLOGNA 
A.S.P. GIOVANNI XXIII 40139 - BOLOGNA 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 40122 - BOLOGNA 
ADOPERA S.R.L. 40033 - CASALECCHIO DI RENO 
AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 40132 - BOLOGNA 
AGENZIA DEL DEMANIO 40123 - BOLOGNA 
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 40122 - BOLOGNA 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 40126 - BOLOGNA 
AN.T.E.A. SRL 40011 - ANZOLA DELL'EMILIA 
ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 40126 - BOLOGNA 
ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA 40123 - BOLOGNA 
AREA BLU S.P.A. 40026 - IMOLA 
ARPA EMILIA-ROMAGNA 40139 - BOLOGNA 
ASP  GIOVANNI  XXIII 40139 - BOLOGNA 
ASP CIRCONDARIO IMOLESE - AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 40024 - CASTEL SAN PIETRO TERME 
ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONE EMILIA-ROMAGNA  40127 - BOLOGNA 
ATC SPA 40128 - BOLOGNA 
AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 40033 - CASALECCHIO DI RENO 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - 
POLICLINICO S.ORSOLA-MALPIGHI 40138 - BOLOGNA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA IRIDES 40124 - BOLOGNA 
AZIENDA USL DI BOLOGNA 40124 - BOLOGNA 
AZIENDA USL DI IMOLA 40026 - IMOLA 
BANCA D'ITALIA  40124 - BOLOGNA 
C.E.B. S.R.L. 40053 - BAZZANO 
CAAB SCPA 40127 - BOLOGNA 
CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 40033 - CASALECCHIO DI RENO 
COGEI COSTRUZIONI SPA 40131 - BOLOGNA 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 40011 - ANZOLA DELL'EMILIA 
COMUNE DI ARGELATO 40050 - ARGELATO 
COMUNE DI BARICELLA 40052 - BARICELLA 
COMUNE DI BAZZANO 40053 - BAZZANO 
COMUNE DI BENTIVOGLIO 40010 - BENTIVOGLIO 
COMUNE DI BOLOGNA 40121 - BOLOGNA 
COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 40021 - BORGO TOSSIGNANO 
COMUNE DI BUDRIO 40054 - BUDRIO 
COMUNE DI CALDERARA DI RENO 40012 - CALDERARA DI RENO 
COMUNE DI CAMUGNANO 40032 - CAMUGNANO 
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 40033 - CASALECCHIO DI RENO 
COMUNE DI CASTEL DI CASIO 40030 - CASTEL DI CASIO 
COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 40023 - CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 
COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 40013 - CASTEL MAGGIORE 
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Ente Località  
  
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 40024 - CASTEL SAN PIETRO TERME 
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE 40050 - CASTELLO D'ARGILE 
COMUNE DI CASTELLO DI SERRAVALLE 40050 - CASTELLO DI SERRAVALLE 
COMUNE DI CASTENASO 40055 - CASTENASO 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 40035 - CASTIGLIONE DEI PEPO 
COMUNE DI CRESPELLANO 40056 - CRESPELLANO 
COMUNE DI CREVALCORE 40014 - CREVALCORE 
COMUNE DI DOZZA 40050 - DOZZA 
COMUNE DI FONTANELICE 40025 - FONTANELICE 
COMUNE DI GAGGIO MONTANO 40041 - GAGGIO MONTANO 
COMUNE DI GALLIERA 40015 - GALLIERA 
COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 40057 - GRANAROLO DELL'EMILI 
COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 40030 - GRIZZANA MORANDI 
COMUNE DI IMOLA 40026 - IMOLA 
COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE 40042 - LIZZANO IN BELVEDERE 
COMUNE DI LOIANO 40050 - LOIANO 
COMUNE DI MARZABOTTO 40043 - MARZABOTTO 
COMUNE DI MEDICINA 40059 - MEDICINA 
COMUNE DI MINERBIO 40061 - MINERBIO 
COMUNE DI MOLINELLA 40062 - MOLINELLA 
COMUNE DI MONGHIDORO 40063 - MONGHIDORO 
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO 40050 - MONTE SAN PIETRO 
COMUNE DI MONTERENZIO 40050 - MONTERENZIO 
COMUNE DI MONTEVEGLIO 40050 - MONTEVEGLIO 
COMUNE DI MONZUNO 40036 - MONZUNO 
COMUNE DI MORDANO 40027 - MORDANO 
COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 40064 - OZZANO DELL'EMILIA 
COMUNE DI PIANORO 40065 - PIANORO 
COMUNE DI PIEVE DI CENTO 40066 - PIEVE DI CENTO 
COMUNE DI SALA BOLOGNESE 40010 - SALA BOLOGNESE 
COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO 40015 - SAN GIORGIO DI PIANO 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 40017 - SAN GIOVANNI IN PERSICETO 
COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA 40068 - SAN LAZZARO DI SAVENA 
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 40018 - SAN PIETRO IN CASALE 
COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 40019 - SANT'AGATA BOLOGNESE 
COMUNE DI SASSO MARCONI 40037 - SASSO MARCONI 
COMUNE DI SAVIGNO 40060 - SAVIGNO 
COMUNE DI VERGATO 40038 - VERGATO 
COMUNE DI ZOLA PREDOSA 40069 - ZOLA PREDOSA 
COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 40038 - VERGATO 
COMUNITA' MONTANA CINQUE VALLI BOLOGNESI  40065 - PIANORO 
COMUNITÀ MONTANA UNIONE VALLE DEL SAMOGGIA  40053 - BAZZANO 
COMUNITA' MONTANA VALLE DEL SAMOGGIA -ZONA 9 40050 - CASTELLO DI SERRAVALLE 
CONAMI - CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE 40026 - IMOLA 
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 40125 - BOLOGNA 
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENO-PALATA 40121 - BOLOGNA 
CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO 
ROMAGNOLO 40137 - BOLOGNA 

CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REG. DEI GESSI 40068 - SAN LAZZARO DI SAVENA 
  



Rapporto annuale 2010 Regione Emilia-Romagna 
 

202  
 

Ente Località  
  
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LE PISCINE 40017 - SAN GIOVANNI IN PERSICETO 
CONSORZIO MERCATO NAVILE 40131 - BOLOGNA 
CONSORZIO VIETTA 40010 - BENTIVOGLIO 
COOP. ADRIATICA SCARL 40055 - CASTENASO 
COOPERATIVA PRODUTTORI BIETICOLI 40061 - MINERBIO 
COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL 40026 - IMOLA 
COSEA TARIFFA & SERVIZI SRL  40030 - CASTEL DI CASIO 
CRESPELLANO PATRIMONIO SRL SOCIO UNICO 40056 - CRESPELLANO 
CUP 2000 S.P.A. 40126 - BOLOGNA 
DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA-ROMAGNA 40123 - BOLOGNA 

ENEA  40129 - BOLOGNA 
ENEA - ENTE NUOVE TECNOLOGIE, ENERGIA E AMBIENTE 40032 - CAMUGNANO 
ER.GO 40121 - BOLOGNA 
FILIPPINA NUOVA SRL 40122 - BOLOGNA 
GAL.A S.P.A. 40127 - BOLOGNA 
HERA BOLOGNA SRL UNIPERSONALE 40127 - BOLOGNA 
HERA HOLDING ENERGIA RISORSE AMBIENTE S.P.A. 40127 - BOLOGNA 
HERA IMOLA - FAENZA SRL UNIPERSONALE 40026 - IMOLA 
HERA S.P.A. 40127 - BOLOGNA 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE BOLOGNA 40127 - BOLOGNA 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE IMOLA 
FAENZA 40026 - IMOLA 

HERAMBIENTE SRL 40127 - BOLOGNA 
IMMOBILIARE VALLE DEL SECCHIA S.R.L. 40121 - BOLOGNA 
INAIL - DIREZIONE C.LE RIABILITAZIONE E PROTESI 40054 - BUDRIO 
INAIL DIREZIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 40121 - BOLOGNA 
INPDAP DIREZIONE COMPARTIMENTALE EMILIA-ROMAGNA 40127 - BOLOGNA 
INPS ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 40121 - BOLOGNA 
INSIEME AZIENDA CONSORTILE INTERVENTI SOCIALI  40033 - CASALECCHIO DI RENO 
INTERCENT-ER 40127 - BOLOGNA 
IRNERIO S.R.L. 40127 - BOLOGNA 
ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI 40136 - BOLOGNA 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 40141 - BOLOGNA 
ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI CULTURALI E NATURALI 40131 - BOLOGNA 
ISTITUZIONE SCUOLA CULTURA COMUNE DI CRESPELLANO 40056 - CRESPELLANO 
ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CRESPELLANO 40056 - CRESPELLANO 
ISTITUZIONE SISTER COMUNE DI CASTENASO 40055 - CASTENASO 
LEPIDA S.PA. 40127 - BOLOGNA 
MA.FER SRL 40127 - BOLOGNA 
MIDA INVESTIMENTI IMMOBILIARI SRL 40121 - BOLOGNA 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 40122 - BOLOGNA 
MOLINELLA FUTURA S.R.L. 40062 - MOLINELLA 
MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. 40050 - MONTERENZIO 
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 40026 - IMOLA 
PARCO REGIONALE DEL CORNO ALLE SCALE 40042 - LIZZANO IN BELVEDERE 
POSTE ITALIANE SPA 40131 - BOLOGNA 
POSTE ITALIANE SPA - A.T.I.A. CENTRO NORD 40131 - BOLOGNA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 40126 - BOLOGNA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 40127 - BOLOGNA 
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Ente Località  
  
REPARTO T.L.A. EMILIA-ROMAGNA GUARDIA DI FINANZA 40123 - BOLOGNA 
RFI S.P.A.  DIREZIONE LEGALE 40129 - BOLOGNA 
S.TE.P. BUDRIO S.R.L. 40054 - BUDRIO 
SAMP SPA 40010 - BENTIVOGLIO 
SAVENA VILLAGE S.R.L. 40068 - SAN LAZZARO DI SAVENA 
SE.RI.BO. S.R.L. 40055 - CASTENASO 
SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 40126 - BOLOGNA 
SOCIETÀ PATRIMONIALE MONGHIDORO SRL 40063 - MONGHIDORO 
SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGIO 
PROVINCE BO, MO, RE 40123 - BOLOGNA 

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELL'EMILIA 40126 - BOLOGNA 
SRM - RETI E MOBILITÀ SPA 40128 - BOLOGNA 
UNIFLOTTE S.R.L. 40126 - BOLOGNA 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI PIANURA 40057 - GRANAROLO DELL'EMILIA 
UNIONE MONTANA VALLI SAVENA-IDICE 40065 - PIANORO 
UNIONE RENO GALLIERA 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO 
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PROVINCIA DI FERRARA 

Ente Località  
  
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA 44100 - FERRARA 

ACFT SPA 44100 - FERRARA 
AGEA S.P.A.  44044 - FERRARA 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 44100 - FERRARA 
AMSEFC SPA 44100 - FERRARA 
AREA SPA 44034 - COPPARO 
ASP - CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 44100 - FERRARA 
ASP DEL DELTA FERRARESE 44021 - CODIGORO 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 44100 - FERRARA 
AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA 44034 - COPPARO 
AZIENDA USL DI FERRARA 44100 - FERRARA 
C.A.D.F. S.P.A. 44021 - CODIGORO 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI FERRARA 44100 - FERRARA 
CMV SERVIZI SRL 44042 - CENTO 
COMUNE DI ARGENTA 44011 - ARGENTA 
COMUNE DI BERRA 44033 - BERRA 
COMUNE DI BONDENO 44012 - BONDENO 
COMUNE DI CENTO 44042 - CENTO 
COMUNE DI CODIGORO 44021 - CODIGORO 
COMUNE DI COMACCHIO 44022 - COMACCHIO 
COMUNE DI COPPARO 44034 - COPPARO 
COMUNE DI FERRARA 44100 - FERRARA 
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 44037 - JOLANDA DI SAVOIA 
COMUNE DI LAGOSANTO 44023 - LAGOSANTO 
COMUNE DI MASI TORELLO 44020 - MASI TORELLO 
COMUNE DI MASSA FISCAGLIA 44025 - MASSA FISCAGLIA 
COMUNE DI MESOLA 44026 - MESOLA 
COMUNE DI MIGLIARINO 44027 - MIGLIARINO 
COMUNE DI MIRABELLO 44043 - MIRABELLO 
COMUNE DI OSTELLATO 44020 - OSTELLATO 
COMUNE DI POGGIO RENATICO 44028 - POGGIO RENATICO 
COMUNE DI PORTOMAGGIORE 44015 - PORTOMAGGIORE 
COMUNE DI RO 44030 - RO 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO 44047 - SANT'AGOSTINO 
COMUNE DI TRESIGALLO 44039 - TRESIGALLO 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 44049 - VIGARANO MAINARDA 
COMUNE DI VOGHIERA 44019 - VOGHIERA 
CONSORZIO BONIFICA 1° CIRCONDARIO POLESINE FERRARA 44100 - FERRARA 
CONSORZIO CASA VIA CASONI 44042 - CENTO 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL II CIRCONDARIO POLESINE  44100 - FERRARA 
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA 44121 - FERRARA 
CONSORZIO DI BONIFICA VALLI DI VECCHIO RENO 44100 - FERRARA 
CONSORZIO GENERALE DI BONIFICA DI FERRARA 44100 - FERRARA 
CONSORZIO VIA BUTTIERI 44042 - CENTO 
DELTA WEB S.P.A. 44021 - CODIGORO 
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Ente Località  
  
FERRARA ARTE SPA 44100 - FERRARA 
FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 44100 - FERRARA 
FONDAZIONE PATRIMONIO DEGLI STUDI DI CENTO 44042 - CENTO 
HERA FERRARA SRL 44044 - FERRARA 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE FERRARA 44124 - FERRARA 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE - SEZ. FERRARA 44100 - FERRARA 
PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 44022 - COMACCHIO 
PATRIMONIO COPPARO S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE 44034 - COPPARO 
PROVINCIA DI FERRARA 44100 - FERRARA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 44100 - FERRARA 
S.I.PRO. AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO SPA 44100 - FERRARA 
SOCIETA' ENIPOWER FERRARA SRL 44100 - FERRARA 
SECIF S.R.L. 44011 - ARGENTA 
TERRE S.R.L. 44011 - ARGENTA 
UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI 44034 - COPPARO 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 44100 - FERRARA 
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PROVINCIA DI FORLÌ - CESENA 

Ente Località  
  
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-
CESENA 47100 - FORLI' 

AERONAUTICA MILITARE - 2° GRUPPO M.A. 47100 - FORLÌ 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 47100 - FORLI' 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA - POLO 
SCIENTIFICO DIDATTICO DI CESENA 47023 - CESENA 

ASP DEL RUBICONE 47030 - SAN MAURO PASCOLI 
ASP DISTRETTO CESENA VALLE SAVIO 47521 - CESENA 
AVM AREA VASTA MOBILITA' SPA  47023 - CESENA 
AZIENDA USL DI CESENA 47023 - CESENA 
AZIENDA USL DI FORLI' 47100 - FORLI' 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. FORLI'-CESENA 47100 - FORLI' 
CASA DI RIPOSO P. ARTUSI 47034 - FORLIMPOPOLI 
COMUNE DI BERTINORO 47032 - BERTINORO 
COMUNE DI BORGHI 47030 - BORGHI 
COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 47011 - CASTROCARO TERME E T 
COMUNE DI CESENA 47023 - CESENA 
COMUNE DI CESENA - SETTORE SERVIZI SOCIALI 47023 - CESENA 
COMUNE DI CESENATICO 47042 - CESENATICO 
COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA 47012 - CIVITELLA DI ROMAGNA 
COMUNE DI DOVADOLA 47013 - DOVADOLA 
COMUNE DI FORLI' 47100 - FORLÌ 
COMUNE DI FORLIMPOPOLI 47034 - FORLIMPOPOLI 
COMUNE DI GALEATA 47010 - GALEATA 
COMUNE DI GAMBETTOLA 47035 - GAMBETTOLA 
COMUNE DI GATTEO 47030 - GATTEO 
COMUNE DI MELDOLA 47014 - MELDOLA 
COMUNE DI MERCATO SARACENO 47025 - MERCATO SARACENO 
COMUNE DI MODIGLIANA 47015 - MODIGLIANA 
COMUNE DI MONTIANO 47020 - MONTIANO 
COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 47010 - PORTICO E SAN BENEDE 
COMUNE DI PREDAPPIO 47016 - PREDAPPIO 
COMUNE DI PREMILCUORE 47010 - PREMILCUORE 
COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 47017 - ROCCA SAN CASCIANO 
COMUNE DI RONCOFREDDO 47020 - RONCOFREDDO 
COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 47030 - SAN MAURO PASCOLI 
COMUNE DI SANTA SOFIA 47018 - SANTA SOFIA 
COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 47039 - SAVIGNANO SUL RUBICO 
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 47039 - SOGLIANO AL RUBICONE 
COMUNE DI TREDOZIO 47019 - TREDOZIO 
COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE 47016 - PREDAPPIO 
COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE 47026 - BAGNO DI ROMAGNA 
CONSORZIO AZIENDA TRASPORTI ATR FORLI - CESENA 47100 - FORLÌ 
CONSORZIO DI BONIFICA SAVIO E RUBICONE 47023 - CESENA 
CONSORZIO RIUNITO DELLE STRADE VICINALI  S.SOFIA 47018 - SANTA SOFIA 
COROFAR SOCIETA' COOPERATIVA 47122 - FORLÌ 
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Ente Località  
  
CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO PROV.LE FORLÌ 47100 - FORLÌ 
CROCE ROSSA ITALIANA FORLIMPOLI BERTINORO 47034 - FORLIMPOPOLI 
DUE PONTI S.R.L. 47121 - FORLÌ 
HERA FORLÌ - CESENA SRL UNIPERSONALE 47023 - CESENA 
HERA LUCE S.R.L. 47030 - SAN MAURO PASCOLI 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE  FC 47521 - CESENA 
ISTITUZIONE AI SERVIZI SOCIALI "DAVIDE DRUDI" 47034 - MELDOLA 
PREFETTURA U.T.G. DI FORLI'-CESENA 47100 - FORLI' 
PROGETTO TRE SRL 47122 - FORLÌ 
PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 47023 - CESENA 
PROVINCIA DI FORLI-CESENA 47121 - FORLÌ 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 47100 - FORLI' 
ROIR - IPAB ROVERELLA ORFANOTROFI E ISTITUTI RIUNITI - 
CESENA 47023 - CESENA 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 47122 - FORLI' 
ROMAGNA SVILUPPO SRL 47025 - MERCATO SARACENO 
S.A.PRO S.P.A. 47100 - FORLI' 
SOCIETA' ESERCIZIO AEROPORTI - FORLI' - SEAF 47100 - FORLI' 
SOGGETTO ATTUATORE PUA AMBITO A12 05 FORLIMPOPOLI 47122 - FORLÌ 
SOGLIANO SVILUPPO S.R.L. 47030 - SOGLIANO AL RUBICONE 
SOLDINI & ASSOCIATI S.R.L. 47121 - FORLÌ 
UNIONE MONTANA "ACQUACHETA - ROMAGNA TOSCANA"  47017 - ROCCA SAN CASCIANO 
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PROVINCIA DI MODENA 

Ente Località  
  

A.S.P "GIORGIO GASPARINI" 41058 - VIGNOLA 
A.S.P. COMUNI MODENESI AREA NORD 41038 - SAN FELICE SUL PANARO 
ACCADEMIA MILITARE 41100 - MODENA 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA 41100 - MODENA 

AIMAG S.P.A. 41037 - MIRANDOLA 
ARCHIVIO DI STATO DI MODENA 41100 - MODENA 
AS RETIGAS SRL 41037 - MIRANDOLA 
ASP TERRE D'ARGINE 41012 - CARPI 
ATCM S.P.A. 41100 - MODENA 
AZ OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA POLICLINICO 41100 - MODENA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 41100 - MODENA 
AZIENDA USL DI MODENA 41100 - MODENA 
CAMBIAMO S.P.A.  41100 - MODENA 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI MODENA 41100 - MODENA 
CO.I.ME.PA SRL 41059 - ZOCCA 
COMUNE DI BASTIGLIA 41030 - BASTIGLIA 
COMUNE DI BOMPORTO 41030 - BOMPORTO 
COMUNE DI CARPI 41012 - CARPI 
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 41013 - CASTELFRANCO EMILIA 
COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 41051 - CASTELNUOVO RANGONE 
COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA 41014 - CASTELVETRO DI MODEN 
COMUNE DI CAVEZZO 41032 - CAVEZZO 
COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 41033 - CONCORDIA SULLA SECC 
COMUNE DI FINALE EMILIA 41034 - FINALE EMILIA 
COMUNE DI FIORANO MODENESE 41042 - FIORANO MODENESE 
COMUNE DI FORMIGINE 41043 - FORMIGINE 
COMUNE DI FRASSINORO 41044 - FRASSINORO 
COMUNE DI MARANELLO 41053 - MARANELLO 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 41054 - MARANO SUL PANARO 
COMUNE DI MEDOLLA 41036 - MEDOLLA 
COMUNE DI MIRANDOLA 41037 - MIRANDOLA 
COMUNE DI MODENA 41100 - MODENA 
COMUNE DI MONTEFIORINO 41045 - MONTEFIORINO 
COMUNE DI NONANTOLA 41015 - NONANTOLA 
COMUNE DI NOVI DI MODENA 41016 - NOVI DI MODENA 
COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 41026 - PAVULLO NEL FRIGNANO 
COMUNE DI PIEVEPELAGO 41027 - PIEVEPELAGO 
COMUNE DI POLINAGO 41040 - POLINAGO 
COMUNE DI RAVARINO 41017 - RAVARINO 
COMUNE DI RIOLUNATO 41020 - RIOLUNATO 
COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 41018 - SAN CESARIO SUL PANA 
COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 41038 - SAN FELICE SUL PANAR 
COMUNE DI SASSUOLO 41049 - SASSUOLO 
COMUNE DI SERRAMAZZONI 41028 - SERRAMAZZONI 
COMUNE DI SOLIERA  41019 - SOLIERA 
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COMUNE DI SPILAMBERTO 41057 - SPILAMBERTO 
COMUNE DI VIGNOLA 41058 - VIGNOLA 
CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 41121 - MODENA 
FERONIA S.R.L. 41034 - FINALE EMILIA 
FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 41042 - FIORANO MODENESE 
FORMIGINE PATRIMONIO SRL 41043 - FORMIGINE 
GEOVEST SRL 41034 - FINALE EMILIA 
HERA MODENA SRL 41100 - MODENA 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE MODENA 41122 - MODENA 
IMMOBILIARE CAMPI MACRI S.R.L. 41100 - MODENA 
IMMOBILIARE LA CANTINA S.R.L. 41036 - MEDOLLA 
IMMOBILIARE VILLA FIORITA S.R.L. 41121 - MODENA 
ISTITUZIONE SERVIZI EDUC. E SCOL. CASTELFRANCO E.  41013 - CASTELFRANCO EMILIA 
MARANELLO PATRIMONIO SRL 41053 - MARANELLO 
META MODENA ENERGIA TERRITORIO AMBIENTE 41100 - MODENA 
MINISTERO BENI A. C. - BIBLIOTECA ESTENSE UNIVERSITARIA - 
MODENA 41100 - MODENA 

NONAGINTA SRL 41015 - NONANTOLA 
OSPEDALE DI SASSUOLO S.P.A. 41049 - SASSUOLO 
PROVINCIA DI MODENA 41100 - MODENA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 41100 - MODENA 
S.I.P.R.A. S.R.L. 41054 - MARANO SUL PANARO 
SA-GRE SPA 41042 - FIORANO MODENESE 
SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 41049 - SASSUOLO 
SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 41028 - SERRAMAZZONI 
SORGEAQUA SRL 41034 - FINALE EMILIA 
THETA S.R.L. 41043 - FORMIGINE 
UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 41012 - CARPI 
UNIONE DI COMUNI VALLI DOLO, DRAGONE E SECCHIA 41045 - MONTEFIORINO 
UNIONE TERRE DI CASTELLI 41058 - VIGNOLA 
UNIONI COMUNI MODENESI AREA NORD (U.C.M.A.N.) 41036 - MEDOLLA 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 41100 - MODENA 
VIGNOLA PATRIMONIO S.R.L. 41058 - VIGNOLA 
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PROVINCIA DI PARMA 

Ente Località  
  

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 43100 - PARMA 
AD PERSONAM - ASP DEL COMUNE DI PARMA (EX IRAIA) 43100 - PARMA 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 43100 - PARMA 
ASCAA SPA 43100 - PARMA 
ASP DISTRETTO DI FIDENZA 43036 - FIDENZA 
AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.P.A.  43010 - NOCETO 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA 43100 - PARMA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  43100 - PARMA 
AZIENDA PEDEMONTANA SOCIALE 43044 - COLLECCHIO 
AZIENDA REGIONALE DIRITTO STUDIO UNIVERSITARIO DI 
PARMA 43100 - PARMA 

AZIENDA USL DI PARMA 43100 - PARMA 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PARMA 43100 - PARMA 
CENTRO PADANO INTERSCAMBIO MERCI SPA 43010 - FONTEVIVO 
COMUNE DI ALBARETO 43051 - ALBARETO 
COMUNE DI BEDONIA 43041 - BEDONIA 
COMUNE DI BERCETO 43042 - BERCETO 
COMUNE DI BORE 43030 - BORE 
COMUNE DI BUSSETO 43011 - BUSSETO 
COMUNE DI CALESTANO 43030 - CALESTANO 
COMUNE DI COLLECCHIO 43044 - COLLECCHIO 
COMUNE DI COLORNO 43052 - COLORNO 
COMUNE DI COMPIANO 43053 - COMPIANO 
COMUNE DI CORNIGLIO  43021 - CORNIGLIO 
COMUNE DI FELINO 43035 - FELINO 
COMUNE DI FIDENZA 43036 - FIDENZA 
COMUNE DI FIDENZA  43036 - FIDENZA 
COMUNE DI FONTANELLATO 43012 - FONTANELLATO 
COMUNE DI FONTEVIVO 43010 - FONTEVIVO 
COMUNE DI FORNOVO DI TARO 43045 - FORNOVO DI TARO 
COMUNE DI LANGHIRANO 43013 - LANGHIRANO 
COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI 43037 - LESIGNANO DE'BAGNI 
COMUNE DI MEDESANO 43014 - MEDESANO 
COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 43010 - MONCHIO DELLE CORTI 
COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 43022 - MONTECHIARUGOLO 
COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 43024 - NEVIANO DEGLI ARDUINI 
COMUNE DI NOCETO 43015 - NOCETO 
COMUNE DI PARMA 43100 - PARMA 
COMUNE DI PARMA - SERVIZIO ECONOMATO 43100 - PARMA 
COMUNE DI SALA BAGANZA 43038 - SALA BAGANZA 
COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 43039 - SALSOMAGGIORE TERME 
COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 43017 - SAN SECONDO PARMENSE 
COMUNE DI SISSA 43018 - SISSA 
COMUNE DI TERENZO 43040 - TERENZO 
COMUNE DI TORNOLO 43059 - TORNOLO 
COMUNE DI TORRILE 43056 - TORRILE 
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COMUNE DI TORRILE - SERVIZIO AFFARI GENERALI 43056 - TORRILE 
COMUNE DI TRAVERSETOLO 43029 - TRAVERSETOLO 
COMUNE DI TRECASALI 43010 - TRECASALI 
COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 43040 - VARANO DE'MELEGARI 
COMUNE DI VARSI 43049 - VARSI 
COMUNE DI ZIBELLO 43010 - ZIBELLO 
COMUNITÀ MONTANA APPENNINO PARMA EST 43013 - LANGHIRANO 
COMUNITA' MONTANA DELLE VALLI DEL TARO E DEL CENO  43043 - BORGO VAL DI TARO 
CONSORZIO DEL PARCO FLUVIALE REGIONALE DEL TARO  43044 - COLLECCHIO 
CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 43100 - PARMA 
CONSORZIO FORMA FUTURO 43100 - PARMA 
EGERIAGROUP  S.R.L. 43100 - PARMA 
EMILIAMBIENTE S.P.A. 43036 - FIDENZA 
ENIA PARMA SRL 43100 - PARMA 
ENÌA SPA 43100 - PARMA 
FIDENZA SPORT S.R.L. UNIPERSONALE 43036 - FIDENZA 
INFOMOBILITY SPA 43100 - PARMA 
IT.CITY S.P.A. 43123 - PARMA 
MONTAGNA 2000 S.P.A. 43043 - BORGO VAL DI TARO 
PALADINI OTELLO SNC 43010 - NOCETO 
PARMA INFRASTRUTTURE S.P.A. 43121 - PARMA 
PARMAINFANZIA SPA 43100 - PARMA 
PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 43121 - PARMA 
PROVINCIA DI PARMA 43100 - PARMA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 43100 - PARMA 
SOCIETA' DI TRASFORMAZIONE URBANA AREA STAZIONE SPA 43100 - PARMA 
SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO PUBBLICO 43100 - PARMA 
SOCIETÀ PER LA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO S.P.A 43123 - PARMA 
SOPRIP 43123 - PARMA 
TEP SPA 43100 - PARMA 
TERME DI SALSOMAGGIORE E DI TABIANO  43039 - SALSOMAGGIORE TERME 
UNIONE BASSA EST PARMENSE 43058 - SORBOLO 
UNIONE CIVICA TERRE DEL PO 43010 - POLESINE PARMENSE 
UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 43036 - FIDENZA 
UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE 43044 - COLLECCHIO 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 43100 - PARMA 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

Ente Località  
  

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 29100 - PIACENZA 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 29100 - PIACENZA 
ASP COLLEGIO MORIGI - DE CESARIS 29121 - PIACENZA 
AZIENDA USL DI PIACENZA 29100 - PIACENZA 
BANCA D'ITALIA 29100 - PIACENZA 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PIACENZA 29100 - PIACENZA 
COMUNE DI ALSENO 29010 - ALSENO 
COMUNE DI BETTOLA 29021 - BETTOLA 
COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 29011 - BORGONOVO VAL TIDONE 
COMUNE DI CADEO 29010 - CADEO 
COMUNE DI CALENDASCO 29010 - CALENDASCO 
COMUNE DI CAORSO 29012 - CAORSO 
COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 29013 - CARPANETO PIACENTINO 
COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 29015 - CASTEL SAN GIOVANNI 
COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 29014 - CASTELL'ARQUATO 
COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 29010 - CASTELVETRO PIACENTI 
COMUNE DI CORTEMAGGIORE 29016 - CORTEMAGGIORE 
COMUNE DI FARINI 29023 - FARINI 
COMUNE DI FERRIERE 29024 - FERRIERE 
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 29017 - FIORENZUOLA D'ARDA 
COMUNE DI GOSSOLENGO 29020 - GOSSOLENGO 
COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 29010 - GRAGNANO TREBBIENSE 
COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA 29018 - LUGAGNANO VAL D'ARDA 
COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA 29010 - MONTICELLI D'ONGINA 
COMUNE DI NIBBIANO 29010 - NIBBIANO 
COMUNE DI PIACENZA 29100 - PIACENZA 
COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE 29010 - PIANELLO VAL TIDONE 
COMUNE DI PIOZZANO 29010 - PIOZZANO 
COMUNE DI PODENZANO 29027 - PODENZANO 
COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 29028 - PONTE DELL'OLIO 
COMUNE DI PONTENURE 29010 - PONTENURE 
COMUNE DI RIVERGARO 29029 - RIVERGARO 
COMUNE DI ROTTOFRENO 29010 - ROTTOFRENO 
COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO 29019 - SAN GIORGIO PIACENTI 
COMUNE DI SAN PIETRO IN CERRO 29010 - SAN PIETRO IN CERRO 
COMUNE DI SARMATO 29010 - SARMATO 
COMUNE DI TRAVO 29020 - TRAVO 
COMUNE DI VERNASCA 29010 - VERNASCA 
COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 29010 - ZIANO PIACENTINO 
CONSORZIO ACQUEDOTTO VAL NURE 29021 - BETTOLA 
CONSORZIO AMBIENTALE PEDEMONTANO 29028 - PONTE DELL'OLIO 
CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 29011 - BORGONOVO VAL TIDONE 
CONSORZIO CASA PROTETTA ALTA VAL NURE 29023 - FARINI 
CONSORZIO DI BONIFICA DI PIACENZA 20122 - PIACENZA 
CONSORZIO P.I.P. LE MOSE 29100 - PIACENZA 
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EDILBATTECCA SNC 29017 - FIORENZUOLA D'ARDA 
ENÌA PROGETTI S.P.A. 29100 - PIACENZA 
IREN AMBIENTE S.P.A. 29122 - PIACENZA 
ISTITUTO EMILIO BIAZZI - I.P.A.B - STRUTTURA PROTE 29010 - CASTELVETRO PIACENTINO 
MAGAZZINO CENTRALE RICAMBI AUTOMOBILISTICI 29100 - PIACENZA 
PROVINCIA DI PIACENZA 29100 - PIACENZA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 29100 - PIACENZA 
RITA  VENEZIANI E GIANCARLA VENEZIANI 29010 - PONTENURE 
SIET S.P.A. 29121 - PIACENZA 
UNIONE VALNURE E VALCHERO 29027 - PODENZANO 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Ente Località  
  

A.S.P. SOLIDARIETA' INSIEME 48014 - CASTEL BOLOGNESE 
A.T.M. - AZIENDA TRASPORTI E MOBILITA' SPA 48100 - RAVENNA 
AERONAUTICA MILITARE 15 STORMO CERVIA 48015 - CERVIA 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 48100 - RAVENNA 
AREA ASSET S.P.A. 48100 - RAVENNA 
ASP DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA 48022 - BAGNACAVALLO 
ATM PARKING SPA 48122 - RAVENNA 
AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 48100 - RAVENNA 
AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA RAVENNA CERVIA E RUSS 48100 - RAVENNA 
AZIENDA USL DI RAVENNA 48100 - RAVENNA 
AZIMUT SPA 48018 - FAENZA 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI RAVENNA 48100 - RAVENNA 
CAP MOTORI S.R.L. 48010 - COTIGNOLA 
COMUNE DI ALFONSINE 48011 - ALFONSINE 
COMUNE DI ALFONSINE - SERVIZI FORNITURE 48011 - ALFONSINE 
COMUNE DI BAGNACAVALLO 48012 - BAGNACAVALLO 
COMUNE DI BRISIGHELLA 48013 - BRISIGHELLA 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO 48010 - CASOLA VALSENIO 
COMUNE DI CERVIA 48015 - CERVIA 
COMUNE DI CONSELICE 48017 - CONSELICE 
COMUNE DI FAENZA 48018 - FAENZA 
COMUNE DI LUGO 48022 - LUGO 
COMUNE DI MASSA LOMBARDA 48024 - MASSA LOMBARDA 
COMUNE DI RAVENNA 48100 - RAVENNA 
COMUNE DI RAVENNA  -ISTITUZ. ISTRUZIONE E INFANZIA 48100 - RAVENNA 
COMUNE DI RIOLO TERME 48025 - RIOLO TERME 
COMUNE DI RUSSI 48026 - RUSSI 
COMUNE DI SOLAROLO 48027 - SOLAROLO 
COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO FAENTINO 48010 - BRISIGHELLA 
CON.S.A.R. SOC. COOP. CONS 48123 - RAVENNA 
CONSORZIO AGRARIO DI RAVENNA SOC. COOP. A R. L. 48100 - RAVENNA 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 48121 - RAVENNA 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA CENTRALE 48100 - RAVENNA 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 48022 - LUGO 
ECOCASA S.R.L. 48022 - LUGO 
ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L.UNIPERSONALE 48100 - RAVENNA 
HERA RAVENNA SRL UNIPERSONALE 48100 - RAVENNA 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RAVENNA 48122 - RAVENNA 
I.P.A.B. CASA PROTETTA GARIBALDI E ZARABBINI, CENT 48100 - RAVENNA 
ISTEC - CNR 48018 - FAENZA 
MANUTENZIONI PATRIMONIALI RAVENNA SRL - MPR 48100 - RAVENNA 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
PROVV.INTER. OPERE PUBBLICHE ER E MARCHE 48100 - RAVENNA 

OPERA PIA ELEMOSINIERA 48018 - FAENZA 
PAC 4 S.R.L. 48123 - RAVENNA 
PANTIERI GEOM.SECONDO S.R.L. 48121 - RAVENNA 
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PARCO DEI MULINI SRL 48022 - LUGO 
PARCO REGIONALE DELLA VENA DEL GESSO ROMAGNOLA 48025 - RIOLO TERME 
PROVINCIA DI RAVENNA 48100 - RAVENNA 
PROVINCIA DI RAVENNA  48121 - RAVENNA 
PUNTA SVILUPPO SRL 48123 - RAVENNA 
RECUPERA SRL 48028 - LUGO 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA  48100 - RAVENNA 
SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGIO DI 
RAVENNA 48100 - RAVENNA 

STEPRA - SVILUPPO TERR.LE PROVINCIA DI RAVENNA SOC. 
CONS. A R.L. 48100 - RAVENNA 

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA 48022 - LUGO 
UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA CASOLA VALSENIO E 48013 - BRISIGHELLA 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Ente Località  
  

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
AGAC SPA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO AIPO 42022 - BORETTO 
ASP CARLO SARTORI 42020 - SAN POLO D'ENZA 
ASP DON CAVALLETTI 42033 - CARPINETI 
ASP OPUS CIVIUM 42024 - CASTELNOVO DI SOTTO 
AZIENDA "PROGETTO PERSONA" 42016 - GUASTALLA 
AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE S. 
MARIA NUOVA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ASMN 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
BANCA D'ITALIA  42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
CAVRIAGOINFANZIA - AZIENDA SPECIALE 42025 - CAVRIAGO 
COMUNE DI ALBINEA 42020 - ALBINEA 
COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 42011 - BAGNOLO IN PIANO 
COMUNE DI BAISO  42031 - BAISO 
COMUNE DI BIBBIANO 42021 - BIBBIANO 
COMUNE DI BIBBIANO - IV SERVIZIO 42021 - BIBBIANO 
COMUNE DI BORETTO 42022 - BORETTO 
COMUNE DI BRESCELLO 42041 - BRESCELLO 
COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA 42023 - CADELBOSCO DI SOPRA 
COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 42012 - CAMPAGNOLA EMILIA 
COMUNE DI CAMPEGINE 42040 - CAMPEGINE 
COMUNE DI CANOSSA 42026 - CANOSSA 
COMUNE DI CARPINETI 42033 - CARPINETI 
COMUNE DI CASALGRANDE 42013 - CASALGRANDE 
COMUNE DI CASTELLARANO 42014 - CASTELLARANO 
COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO 42024 - CASTELNOVO DI SOTTO 
COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 42035 - CASTELNOVO NE' MONTI 
COMUNE DI CASTELNOVO NÈ MONTI 42035 - CASTELNOVO NE' MONTI 
COMUNE DI CORREGGIO 42015 - CORREGGIO 
COMUNE DI FABBRICO 42042 - FABBRICO 
COMUNE DI GATTATICO 42043 - GATTATICO 
COMUNE DI GUALTIERI 42044 - GUALTIERI 
COMUNE DI GUASTALLA 42016 - GUASTALLA 
COMUNE DI LUZZARA 42045 - LUZZARA 
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 42027 - MONTECCHIO EMILIA 
COMUNE DI NOVELLARA 42017 - NOVELLARA 
COMUNE DI POVIGLIO 42028 - POVIGLIO 
COMUNE DI RAMISETO 42030 - RAMISETO 
COMUNE DI REGGIO EMILIA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
COMUNE DI REGGIOLO 42046 - REGGIOLO 
COMUNE DI ROLO 42047 - ROLO 
COMUNE DI RUBIERA 42048 - RUBIERA 
COMUNE DI SCANDIANO 42019 - SCANDIANO 
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COMUNE DI TOANO 42010 - TOANO 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 42030 - VEZZANO SUL CROSTOLO 
COMUNE DI VIANO 42030 - VIANO 
COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 42035 - CASTELNOVO NE' MONTI 
CONSORZIO ACQUISTI DEI TRASPORTI CAT 42123 - REGGIO NELL'EMILIA 
CONSORZIO COMUNI BASSA VAL D'ENZA 42040 - CAMPEGINE 
CONSORZIO DELLA BONIFICA BENTIVOGLIO ENZA 42044 - GUALTIERI 
CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 42121 - REGGIO NELL'EMILIA 
CONSORZIO VOLONTARIO STRADA RONCACISO-ARAVECCHIA 42010 - TOANO 
COOPERATIVA IMMOBILIARE ARTURO BELLELLI SC 42122 - REGGIO NELL'EMILIA 
EN.COR SRL 42015 - CORREGGIO 
ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
I TEMPLARI S.R.L. 42124 - REGGIO NELL'EMILIA 
IREN EMILIA S.P.A. 42123 - REGGIO NELL'EMILIA 
ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER I CIECHI 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
ISTITUZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE 42013 - CASALGRANDE 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
RETE REGGIO EMILIA TERZA ETÀ 42100 - REGGIO NELL'EMILIA 
SOFISER SRL 42124 - REGGIO NELL'EMILIA 
UNIONE "VAL D'ENZA" 42027 - MONTECCHIO EMILIA 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 42020 - QUATTRO CASTELLA 
UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA 42016 - GUASTALLA 
UNIONE TERRA DI MEZZO 42023 - CADELBOSCO DI SOPRA 
UNIONE TRESINARO SECCHIA  42019 - SCANDIANO 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Ente Località  
  

A.S.P. CASA VALLONI 47900 - RIMINI 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI 47900 - RIMINI 
AGENZIA MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI 47900 - RIMINI 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 47900 - RIMINI 
ANTHEA S.R.L. 47900 - RIMINI 
ASP CASA VALLONI 47900 - RIMINI 
AUTOMOBILE CLUB RIMINI 47900 - RIMINI 
AZIENDA USL DI RIMINI 47900 - RIMINI 
CAAR - CENTRO AGRO ALIMENTARE RIMINESE 47900 - RIMINI 
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI RIMINI 47900 - RIMINI 
CASA DEI TIGLI 47900 - RIMINI 
COEDIL SRL 47900 - RIMINI 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA 47814 - BELLARIA-IGEA MARINA 
COMUNE DI CATTOLICA 47841 - CATTOLICA 
COMUNE DI MAIOLO 61010 - MAIOLO 
COMUNE DI MISANO ADRIATICO 47843 - MISANO ADRIATICO 
COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 47833 - MORCIANO DI ROMAGNA 
COMUNE DI NOVAFELTRIA 61015 - NOVAFELTRIA 
COMUNE DI PENNABILLI 61016 - PENNABILLI 
COMUNE DI RICCIONE 47838 - RICCIONE 
COMUNE DI RIMINI 47900 - RIMINI 
COMUNE DI RIMINI U.O. PART. SOC. E SPORT 47900 - RIMINI 
COMUNE DI SALUDECIO 47835 - SALUDECIO 
COMUNE DI SAN CLEMENTE 47832 - SAN CLEMENTE 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 47842 - SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 
COMUNE DI SAN LEO 61018 - SAN LEO 
COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 61019 - SANT'AGATA FELTRIA 
COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 47822 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
COMUNE DI TALAMELLO 61010 - TALAMELLO 
COMUNITÀ MONTANA ALTA VALMARECCHIA 61015 - NOVAFELTRIA 
CONDOMINIO COMPARTO C2-4 47841 - CATTOLICA 
COSTRUZIONI TILIA S.R.L. 47814 - BELLARIA-IGEA MARINA 
EQUITALIA ROMAGNA SPA 47921 - RIMINI 
GEAT S.P.A. 47838 - RICCIONE 
HERA RIMINI SRL UNIPERSONALE 47900 - RIMINI 
HERA SPA - STRUTTURA OPERATIVA TERRITORIALE RIMINI 47924 - RIMINI 
ING. GIULIANO PERAZZINI 47822 - RIMINI 
LA PORTA DELLA VALCONCA S.R.L. 47842 - SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 
PROVINCIA DI RIMINI 47900 - RIMINI 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 47900 - RIMINI 
RIMINI HOLDING SPA 47921 - RIMINI 
SAN LEO ENERGIA E FUTURO SRL 61018 - SAN LEO 
SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA- SEDE DI RIMINI 47923 - RIMINI 
SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SPA 47841 - CATTOLICA 
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Località fuori regione 

Ente Località  
  
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLA 
LOMBARDIA E DELL'EMILIA-ROMAGNA    25124 – BRESCIA 

AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA                                    26100 - CREMONA 
ESTE COSTRUZIONI SRL 20127 - MILANO 
SNAM RETE GAS S.P.A. 20100 - MILANO 
STOCCAGGI GAS ITALIA S.P.A. 20097 - MILANO 
CONSIP SPA 00198 - ROMA 
INPDAP  DIREZIONE CENTRALE WELFARE E STRUTT  SOC. 00142 - ROMA 
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 00161 - ROMA 
SOGIN SPA 00184 - ROMA 
ENEL GREEN POWER S.P.A. 00198 - ROMA 
ENEL PRODUZIONE SPA 00198 - ROMA 
ENEL SERVIZI SRL 00198 - ROMA 
ENISERVIZI S.P.A. 00144 - ROMA 
ENTE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E L'AMBIENTE 00100 – ROMA 
ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA 
AMBIENTALE-ISPRA- 00100 - ROMA 

ITALFERR S.P.A.   00100 - ROMA 
TRENITALIA SPA       00100 - ROMA 
AUTOSTRADA TORINO ALESSANDRIA PIACENZA SPA   10144 - TORINO 
AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA 38121 - TRENTO 
AGSM VERONA SPA 37100 - VERONA 
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